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INLEDNING 
Sedan riksmötet 2024, när jag har träffat medlemmar runt om i landet, har jag överallt mötts av ett 
fantastiskt engagemang. Inte minst kopplat till vår Barnrättsagenda där jag har sett er 
förtroendevalda omsätta detta dokument i praktiken och upplevt den enorma kraften i det vi 
åstadkommer tillsammans. Det är en stark påminnelse om att de beslut vi fattar här på riksmötet blir 
till verklighet och ger effekt för barn och framför allt för de barn som är mest utsatta. 
 
De 57 motioner som lämnats in till 2026 års riksmöte är mer än dubbelt så många som de som inkom 
till förra riksmötet. Det är mycket glädjande såväl när det gäller antalet, som det engagemang som 
ligger bakom. Motionerna visar också på innehållslig bredd: allt från vår organisations värderingar 
och kärnuppdrag till viktiga administrativa frågor.  Det är särskilt glädjande att se ett växande 
intresse för våra stadgar. Ett genomgående tema är att vi ser många konstruktiva konkreta förslag 
som syftar till att underlätta engagemang både som förtroendevald och volontär. Det pekar på ett 
stort behov som vi tar med oss både i behandlingen av motionerna på riksmötet men även framåt. 
Det ska vara lätt att göra rätt som aktiv inom Rädda Barnen.  
 
Riksmötet tar i sina yttranden endast ställning till de konkreta förslagen till beslut, de så kallade "att-
satserna" i motionerna. Den bakomliggande brödtexten behandlas inte. För att göra det enkelt att 
hitta hittar du samtliga förslag till beslut markerade i de grå rutorna. 
 
När riksstyrelsen hanterar motionerna kan vi ibland föreslå att en att-sats ska anses besvarad. När 
riksstyrelsen gör den bedömningen handlar det i huvudsak om att arbete redan pågår, det vill säga att 
Rädda Barnen redan arbetar aktivt i linje med den fråga som motionen lyfter. Riksstyrelse och kansli 
följer upp det arbetet inom ramen för gängse verksamhetsuppföljning.  
 
Riksstyrelsen föreslår bifall när vi helt delar motionens intention och förslaget är genomförbart. I 
andra fall gör riksstyrelsen bedömningen att en motion ska avslås. Då finns det i huvudsak tre 
anledningar till att styrelsen gör den bedömningen: 
 

• För hög detaljnivå: Förslaget är för detaljerat och operativt för att motivera ett beslut på 
riksmötesnivå. 

• Låst arbetssätt: Yrkandet riskerar att låsa fast organisationens arbete vid ett alltför specifikt 
tillvägagångssätt. 

• Bättre lämpat motförslag: Riksstyrelsen kan hålla med om motionens grundtanke, men väljer 
i stället att lägga fram ett eget förslag till beslut som ligger i linje med motionen men är mindre 
detaljerat eller mer genomförbart. 
 

Riksstyrelsen har detta år valt att lägga fram egna förslag till att-satser, så kallat motförslag, för ett 
antal motioner. Genomgående är även att vi i riksstyrelsens yttranden bedömer de ekonomiska 
konsekvenserna som förslaget innebär. Detta utifrån det ekonomiskt ansträngda läge organisationen 
befinner sig i.  
 
När vi öppnar årets riksmöte gör vi det med full respekt för traditionen att genom öppen dialog och 
engagerade diskussioner i slutändan nå starka, gemensamma beslut som visar vägen framåt.  
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Slutligen - riksmötet är mer än bara beslut. Det är en ovärderlig källa till gemensam kunskap för vårt 
fortsatta arbete. Rädda Barnen är en stark och bred folkrörelse. Vi ska sträcka på oss och känna en 
djup stolthet över att vi stakar ut vår framtid genom genuin demokrati. Låt oss därför kraftsamla och 
blicka framåt, tillsammans som Ett Rädda Barnen. 
 

 
 
Maria Schillaci 
Ordförande  
Riksstyrelsen 
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Motion 1: Översyn av stadgar avseende administration och bestämmelser för 
lokalföreningar 
Motionär: Jessica Karlström, ordförande Rädda barnen Bodens lokalförening, Irma Widén, ordförande 
Rädda Barnen Luleå Gammelstad Lokalförening, Birgit Wikström, ordförande Rädda barnens lokalförening 
Råneå, Heidi Tolvanen, ordförande Rädda barnen i Haparanda lokalförening, Petra Norberg, ordförande 
Rädda barnen i Gällivare, Gerd Bergman, ordförande Rädda barnen distrikt Norrbotten, Carina Högdal, 
Gällivare, Majlis Seppänen, sekreterare Rädda barnen Bodens lokalförening 

 
§6 Mom. 6:1 Valbarhet  
Alla medlemmar i lokalföreningen är valbara. Styrelseledamot får ej vara försatt i konkurs eller 
meddelad näringsförbud. Ordförande, vice ordförande och kassör får ej heller ha 
betalningsanmärkningar och/eller förfallna obetalda skatteskulder…” (Utdrag ur Stadgar för Rädda 
barnen som gäller from 2025-01-01)  
 
samt  
 
§6 Lokalföreningarnas uppgift är att i enlighet med stadgarna och riksmötets beslut om övergripande 
inriktning. 
 
Bakgrund och motiv  
Lokalföreningarnas verksamhet bygger i stor utsträckning på ideellt engagemang, och många 
förtroendevalda kombinerar uppdraget med heltidsarbete. Den nuvarande omfattningen av 
administration och rapportering påverkar möjligheten att fullt ut fokusera på kärnuppdraget. 
Vidare har införandet av nuvarande bestämmelser i MOM. 6:1 försvårat rekryteringen till 
lokalstyrelserna. Kraven på ekonomiska kontroller innebär både en administrativ och ekonomisk 
belastning för mindre föreningar. Samtidigt anser vi att kravet på utdrag ur belastningsregistret 
fortsatt är relevant. 
 
Det finns därmed ett tydligt behov av att förenkla administrationen för att lokalföreningarna ska 
kunna lägga sin tid och sitt engagemang på verksamhet för barn och unga i sina områden. 
  
Konsekvenser 
Ekonomiskt kan lokalföreningarna använda sina medel till sådant som gagnar barn och ungdomar. 
Administration förs över till Riksstyrelsen och därigenom får lokalföreningarna bättre möjlighet att 
ägna sig åt huvuduppdraget. 
 

Motionären yrkar: 

 

Vi föreslår att riksmötet beslutar: 

att se över de nuvarande stadgarna då de nya stadgarna försvårar lokalföreningarnas arbete samt 

rekrytering till styrelserna. 

att minska administrationen för lokalföreningarna. 

att se över och korta ned listan över vad lokalföreningens uppgifter består i, ex. §6 c och d.  

att slopa kontrollkraven som nu finns, t.ex. att ta in kontrolluppgifter. Detta bör åligga Riksstyrelsen. 
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Riksstyrelsens yttrande över motion 1: 
Motionen föreslår en översyn av nuvarande stadgar med syfte att minska administrationen för 
lokalföreningar, förenkla uppdrag och rekrytering till styrelser samt att begränsa eller flytta vissa 
kontrollkrav från lokalföreningsnivå till riksstyrelsen. 
 
Riksstyrelsen delar motionärens övergripande intention om att stadgarna ska stödja ett hållbart 
ideellt engagemang och inte i onödan försvåra lokalföreningarnas arbete eller rekrytering till 
förtroendeuppdrag. De utmaningar som motionen lyfter kring administration, tydlighet och 
ansvarsfördelning har också varit centrala i riksstyrelsens egen analys efter tidigare stadgeändringar. 
 
Riksstyrelsen vill därför understryka att motionens frågeställningar redan hanteras genom den 
proposition om stadgeändring som riksstyrelsen lagt fram till riksmötet. Propositionen bygger på 
erfarenheter från tillämpningen av 2024 års stadgar och syftar till att justera, förtydliga och 
balansera regelverket så att det bättre stödjer en kultur där det är lätt att göra rätt, där ansvar och 
kontroll kopplas till faktiska risker och där trösklarna för ideellt engagemang sänks. 
 
I propositionen föreslås bland annat att kraven på ekonomisk bakgrundskontroll på lokal och 
regional nivå kopplas till firmatecknare i stället för generellt till styrelseuppdrag, samt att stadgarnas 
struktur och språk görs mer överskådligt. Vidare tydliggörs skiljelinjen mellan vad som ska regleras i 
stadgar och vad som i stället bör hanteras genom riktlinjer, arbetssätt och stödjande dokument. 
Sammantaget bedömer riksstyrelsen att dessa förslag svarar mot de behov och problem som 
motionen lyfter. 
 
Riksstyrelsen menar därför att en ytterligare översyn av stadgarna parallellt med den föreslagna 
stadgerevideringen inte är ändamålsenlig. I stället är det viktigt att riksmötet tar ställning till den 
samlade propositionen, som bygger på en sammanvägd bedömning av organisationens behov. 
 
Ekonomisk konsekvensbedömning 
Att inleda ännu en stadgeöversyn tar resurser i anspråk från andra områden. Den stadgerevidering 
som riksstyrelsen föreslår i propositionen bedöms däremot på sikt bidra till mer ändamålsenliga 
arbetssätt, minskad administration och bättre användning av organisationens resurser. 
 
Riksstyrelsens slutsats:  
Riksstyrelsen delar motionens intention men bedömer att dess förslag redan omhändertas genom 
riksstyrelsens proposition om stadgeändring. Riksstyrelsen ser därför inte behov av en ytterligare 
översyn av stadgarna. 
  

Riksstyrelsen föreslår riksmötet besluta: 

att avslå motionen 
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Motion 2: Förändrad resepolicy 
Motionär: Zenitha Nordfjell, ordförande i Rädda Barnen Örnsköldsviks lokalförening. 

Bakgrund och motiv 
Idag utgår Rädda Barnens resepolicy i stor utsträckning från vilket län en resenär kommer ifrån när 
det ska avgöras om hen ska resa med tåg eller flyg.  
Detta har i praktiken inneburit att medlemmar och förtroendevalda i vissa delar av landet får 
betydligt längre och mer komplicerade resor än andra. Problematiken blev särskilt tydlig i samband 
med Barnrättskonferensen i Östersund där avståndet inom norra Sverige, exempelvis mellan 
Norrbotten och Jämtland, visade sig vara betydande och resvägarna tidskrävande. 
Vi menar att en resepolicy som endast tar hänsyn till geografi på kartan, men inte restid och faktiska 
förutsättningar, riskerar att skapa ojämna villkor för ideellt engagemang.  
För att säkerställa att Rädda Barnen fortsätter vara en organisation där alla, oavsett bostadsort, har 
möjlighet att delta och engagera sig behövs ett perspektiv som kombinerar klimatmässig hållbarhet 
med social och praktisk hållbarhet. 
Rädda Barnen arbetar för barns rättigheter och en hållbar framtid – då bör vi även ta ansvar för alla 
hållbarhetsdimensioner i vårt eget arbetssätt.  
En resepolicy som utgår från restid snarare än länstillhörighet stödjer både klimatmålen och det 
sociala hållbarhetsperspektivet genom att möjliggöra rimliga resor även för de med lång geografisk 
distans. 
 

Motionären yrkar: 

 

 
Riksstyrelsens yttrande över motion 2:  
Riksstyrelsen anser att motionären tar upp ett reellt problem för diskussion. Restider kan inte alltid 
avgöras genom en blick på en karta och ekonomiska föreskrifter till nationella konferenser kan bli 
alltför grova eller förenklade, och inte i tillräcklig utsträckning ta hänsyn till faktiska omständigheter. 
Samtidigt menar riksstyrelsen att restid som ”primär faktor” vid val av färdmedel skulle riskera att bli 
både svårbedömd och administrativt betungande, inte minst om en bedömning ska inkludera alla de 
perspektiv motionären anför. Det finns sällan en given restid; en tågförbindelse mellan två orter kan 
till exempel variera med många timmar beroende på antal byten, tid på dygnet för resan eller genom 
sent annonserade banarbeten. Det kan vara komplext att jämföra en given flygtid med flera och vitt 
skilda restider med till exempel tåg och/eller bedöma vilka de sociala effekterna blir för olika val. 
Riksstyrelsen noterar också att redan med dagens riktlinjer så medges ibland motiverade undantag 
från ekonomiska föreskrifter när konsekvenser blir orimliga. 
 
En bidragande orsak till den av motionären beskrivna problematiken är vidare en indirekt 
konsekvens av tidigare beslut om att barnrättskonferensen ska rotera mellan våra regioner. 

Jag föreslår riksmötet att besluta: 

att Rädda Barnens resepolicy ska utgå från restid som primär faktor vid val av färdmedel, istället 

för länstillhörighet. 

att resepolicyn ska ta hänsyn till samtliga hållbarhetsperspektiv – klimatmässiga, sociala och 

ekonomiska – för att möjliggöra ett likvärdigt ideellt engagemang i hela landet. 

att reseplaneringen ska säkerställa att deltagare från hela landet kan delta på lika villkor vid 

nationella aktiviteter, konferenser och möten 
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Restidsproblematiken är inte lika utbredd för riksmöten, som alltid äger rum i Stockholm – den ort 
som har bäst förbindelser med andra delar av landet.  
En sammanvägd bedömning från riksstyrelsen är att Rädda Barnen för de nationella konferenserna 
ska sträva mot en något mer finfördelad bedömning av vem/vilka som har rätt att resa med tåg 
respektive flyg. Detta ska avspeglas i ekonomiska föreskrifter för nationella konferenser som äger 
rum från och med 2028. De ekonomiska föreskrifterna bör framöver även skilja på hur färd med elbil 
respektive fossildriven bil ska bedömas.  
 
Däremot förordar riksstyrelsen inte en så svårhanterad lösning som den motionären föreslår. Så 
skulle till exempel individuell hantering av cirka 130 riksmötesdeltagares önskade resor kräva ökade 
resurser jämfört med idag och ändå riskera att inte upplevas som rättvis av alla.  
Den tredje att-satsens önskemål om deltagande ”på lika villkor” i konferenser är något att sträva 
efter, men kommer inte att kunna nås till hundra procent. Till exempel så kommer förutsättningarna 
att ta sig till och från möten alltid att skilja sig mellan deltagare som bor på arrangerande ort och de 
som bor långt ifrån.  
 
Ekonomisk konsekvensbedömning 
Motionens första att-sats, om ”restid som primär faktor” skulle i betydande utsträckning öka på den 
administrativa tid som läggs på bedömningar och reseadministration.  
 
Riksstyrelsens slutsats: 
Riksstyrelsen välkomnar motionen; den pekar på att dagens reseriktlinjer är något för schematiska 
och/eller grova. Mer finfördelade riktlinjer bör föreslås framöver. Möjligheten att individuellt söka 
undantag från riktlinjer, vid uppenbart orimliga konsekvenser, kvarstår. 
 

Riksstyrelsen föreslår riksmötet besluta:  

att anse motionen besvarad 

 

Motion 3: Material på samiska och finska 

Motionär: Zenitha Nordfjell, ordförande i Rädda Barnen Örnsköldsviks lokalförening. 

Bakgrund och motiv 
Rädda Barnen har idag mycket välgjorda informationsmaterial som delas ut både i fysisk och digital 
form. Ett stort arbete har lagts på att tillgängliggöra materialet på flera språk, vilket är avgörande för 
att barn och familjer med olika språklig bakgrund ska kunna ta till sig organisationens budskap och 
rättighetsmaterial. 
 
Vi vill dock uppmärksamma att Sverige är ett flerspråkigt land även inom ramen för nationella 
minoriteter. Som förvaltningskommun för både finska och samiska språk ser vi ett behov av att 
Rädda Barnen stärker sin närvaro gentemot dessa grupper genom att även erbjuda material på finska 
och samiska. 
 
Både finska och samiska är nationella minoritetsspråk med stark historisk och kulturell betydelse i 
Sverige. Material på dessa språk skulle inte bara underlätta kommunikationen, utan även signalera 
respekt och inkludering av grupper som länge haft begränsad synlighet i nationellt 
informationsarbete kring barns rättigheter. 
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Motionären yrkar: 

 

 

Riksstyrelsens yttrande över motion 3: 
Riksstyrelsen delar ambitionen att information ska vara tillgänglig för så många som möjligt och om 
vikten av inkludering. Rädda Barnen strävar efter att använda ett lättillgängligt, inkluderande och 
enkelt språk, i syfte att så många som möjligt ska kunna ta del av information och rättighetsmaterial. 
Klarspråk och tydlighet är grundläggande utgångspunkter i kommunikationsarbetet och bedöms 
vara centrala för att nå bred tillgänglighet. I vissa fall översätts också material. Samtidigt behöver 
produktion av informationsmaterial ske utifrån en samlad bedömning av målgruppsbehov, 
materialens faktiska användningsfrekvens, kostnad samt kansliets tillgängliga resurser.  
 
Riksstyrelsen vill även lyfta att de tekniska förutsättningarna för att ta del av information på olika 
språk har förändrats avsevärt under senare år. Det finns i dag flera kostnadsfria etablerade 
AI-baserade översättningsverktyg som gör det möjligt för användare att snabbt och med hög kvalitet 
översätta digitalt informationsmaterial till önskat språk. Detta innebär att tillgängligheten till Rädda 
Barnens material i praktiken kan tillgodoses på ett mer resurseffektivt och flexibelt sätt, utan att 
organisationen behöver ta ett generellt ansvar för översättning och löpande uppdatering av material 
på många språk. 
 
Motionen innehåller tre att-satser som dels rör att Rädda Barnen tar fram informationsmaterial på 
finska och samiska och att arbetet med flerspråkigt material även inkluderar de nationella 
minoritetsspråken, dels att språk- och målgruppsanpassning beaktas vid planering av nytt material.  
Vad gäller motionens första att-sats delar riksstyrelsen ambitionen om tillgänglighet, men bedömer 
att en generell översättning av informationsmaterial till finska och samiska inte är proportionerlig i 
förhållande till det arbete detta skulle innebära, och till den efterfrågan som kan finnas. Ett sådant 
åtagande skulle betyda ökade kostnader, krav på specialistkompetens samt en ökad administrativ 
belastning, vilket sammantaget riskerar att påverka verksamhetens förmåga att hålla informationen 
aktuell, korrekt och kvalitetssäkrad över tid. 
 
Vad gäller motionens andra att-sats anser riksstyrelsen att arbetet med flerspråkighet och 
inkludering redan är en integrerad del av organisationens rättighets- och kommunikationsarbete och 
behöver bygga på konkreta behov och prioriteringar snarare än generella krav på specifika språk. Ett 
sådant generellt åtagande riskerar att minska flexibiliteten och effektiviteten i verksamheten. 
Avseende motionens tredje att-sats konstaterar riksstyrelsen att språk- och målgruppsanpassning 
redan beaktas vid planering av nytt material, bland annat genom användning av lättillgängligt och 
enkelt språk samt genom val av språk utifrån olika målgruppers behov. Riksstyrelsen bedömer därför 
att ytterligare beslut i frågan inte är nödvändiga. 
 
Ekonomisk konsekvensbedömning 
Motionens förslag skulle innebära ökade kostnader för översättning, språkgranskning och 
kvalitetssäkring av informationsmaterial på ytterligare språk, samt ett ökat behov av administrativa 

Jag föreslår riksmötet besluta: 

att Rädda Barnen tar fram informationsmaterial även på finska och samiska. 

att arbetet med flerspråkigt material även inkluderar de nationella minoritetsspråken som del av 

organisationens inkluderings- och rättighetsarbete. 

att Språk- och målgruppsanpassning beaktas vid planering av nytt material för att säkerställa att 

barn och familjer i hela landet kan ta del av organisationens arbete. 
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resurser för löpande uppdatering och förvaltning av materialet. Detta riskerar att ta resurser i 
anspråk från andra prioriterade delar av verksamheten och minska organisationens flexibilitet i 
arbetet med tillgänglighet och målgruppsanpassning.  
 
Riksstyrelsens slutsats 
Riksstyrelsen delar vikten av inkludering och att Rädda Barnens information ska vara tillgänglig för 
så många som möjligt. Samtidigt bedömer riksstyrelsen att en generell översättning till nationella 
minoritetsspråk i nuläget inte är proportionerlig i förhållande till efterfrågan, resursåtgång, 
kostnader och alternativa lösningar. 

 

Riksstyrelsen föreslår riksmötet besluta:  

att avslå motionen 
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Motion 4, 7, 13, 21, 22 och 25 

Motion 4: Färre ledamöter i valberedningen i lokalföreningar 

Motionär: Distriktsstyrelsen Uppsala samt lokalföreningarna Knivsta, Uppsala och Norra Uppland. 

Bakgrund och motiv 
Rädda Barnens stadgar ställer i dag krav på att varje lokalförening ska ha en valberedning bestående 
av tre personer. För lokalföreningar med begränsat medlemsunderlag är detta i praktiken mycket 
svårt att uppfylla. 
 
I många föreningar är det redan en utmaning att rekrytera personer till styrelsens kärnroller såsom 
ordförande, kassör och sekreterare. När dessutom tre personer ska avsättas till valberedningen blir 
belastningen orimlig i förhållande till föreningens storlek och kapacitet. I praktiken är det de som 
sitter i styrelsen idag som måste ge sig ut på jakt efter nya potentiella styrelsemedlemmar när någon 
av de valda vill avgå eller inte bli omvalda. 
 
Motivet till denna motion är att stadgarna behöver vara proportionerliga och anpassade till verkliga 
förutsättningar i lokalföreningar, så att engagemang underlättas i stället för att försvåras. 
 
Konsekvenser 
För lokalföreningar leder dagens stadgekrav till flera negativa effekter: 

− Det blir svårt eller omöjligt att uppfylla stadgarnas formella krav. 
− Risken blir att man får lägga ner lokalföreningen trots att man har volontärer som vill jobba 

med barn eftersom man inte hittar tillräcklig med resurser som vill ta valberedningsrollen 
− Föreningar riskerar att lägga oproportionerligt mycket tid på administration i stället för på 

verksamhet för barnens rättigheter. 
− Engagemang och kontinuitet försvåras i mindre orter där varje aktiv medlem är avgörande. 

 

Motionären yrkar: 

 

 

Motion 7: Förändra Rädda Barnens stadgar gällande antalet ledamöter i 
valberedningar 

Motionär: Jeanette Wessman, ordförande, Blekinge distrikt, Carina Olsson, Blekinge distrikt, Eva-Lena 
Håkansson, Blekinge distrikt, Hanna Tyson, Blekinge distrikt, Kristina Jönson, Blekinge distrikt, Ingrid 
Karlsson, Blekinge distrikt, Pia Nilsson, Blekinge distrikt, Eva Bertilsson, Blekinge distrikt 

Bakgrund, motiv och konsekvenser 
När stadgeefterlevnad i lokal- och distriktsföreningar följdes upp under 2025 kunde vi glädjande se 
att 107 av 111 lokalföreningar hade valt styrelser i enlighet med stadgarna! Men när det gällde 

Vi föreslår att Rädda Barnens riksförbund beslutar: 

att stadgarna ändras så att lokalföreningar kan ha en valberedning med färre än tre personer, 

exempelvis en eller två, 

och/eller 

att stadgarna kompletteras med möjlighet för lokalföreningar under en viss medlemsnivå att 

använda en alternativ modell, till exempel med stöd från distriktet eller annan organisatorisk 

lösning för valberedningsfunktionen. 



 

12 
 
 

stadgeefterlevnaden gällande antalet valberedare i respektive förening såg siffrorna inte lika ljusa ut, 
endast 48 av 111föreningar hade korrekt antal valberedare. 
Men om man väljer ett salutogent sätt att tolka siffrorna, det vill säga att utgå från det som fungerar 
bra, så har våra valberedningar gjort ett mycket gott arbete för att hitta styrelseledamöter! Det 
innebär att valberedningarna fullgjort sitt uppdrag, trots att valberedningarna kanske bestått av två, i 
stället för tre ledamöter. Skulle det då kunna innebära att två ledamöter skulle vara tillräckligt för 
valberedningar? 
 
Våra stadgar innebär också att små lokalföreningar med kanske bara 50 medlemmar har samma krav 
på antal valberedare som stora lokalföreningar där det kan finnas flera tusen medlemmar och detta 
kan innebära problem i stadgeefterlevnaden. 
  
I de stadgar som antogs vid riksmötet 2024 fastställs i § 9 mom. 9:1 respektive 9:2, antalet ledamöter 
i valberedning i lokal- respektive distriktsföreningar till tre ledamöter.  
Förslaget nedan innebär en stadgeförändring för både lokal- respektive distriktsföreningar. 
 

Motionären yrkar: 

 

 

Motion 13: Minskning av kravet på antal ledamöter i valberedningen. 

Motionär: Kalmar distrikt, vilket innefattar lokalföreningarna Kalmar, Mönsterås-Ålem, Högsby, 
Oskarshamn, Västervik och Gamleby. Skåne distrikt har ställt sig bakom motionen. 

Bakgrund och motiv 
Valberedningen har en central och viktig roll i Rädda Barnens interna demokratiska struktur. 
Samtidigt ser många lokalföreningar idag en minskad tillgång till ideellt engagerade personer som har 
möjlighet och förutsättningar att åta uppdrag inom civilsamhället. 
 
I mindre lokalföreningar med hög verksamhetsbelastning, kan kravet på att valberedningen ska bestå 
av minst tre personer innebära praktiska utmaningar. Det i sin tur riskerar att leda till vakanta poster, 
ökad sårbarhet i lokalföreningarnas demokratiska processer eller i värsta fall att föreningar inte kan 
uppfylla stadgekrav trots väl fungerande verksamhet. 
 
Begreppet mindre lokalföreningar används i motionen som en beskrivning av lokalföreningar med 
begränsade ideella resurser och organisatorisk kapacitet. Motionen föreslår dock en generell 
stadgeändring som gäller samtliga lokalföreningar och kräver därför ingen formell avgränsning. 
 
Konsekvenser 
Kravet på tre personer i valberedningen kan i dagens civilsamhälleskontext vara oproportionerligt 
högt i förhållande till tillgången på ideella krafter, beroende på lokalföreningens storlek. För många 
lokalföreningar skulle en valberedning bestående av två personer fortfarande kunna säkerställa god 
kvalitet i beredningsarbetet, upprätthålla demokratiska principer och transparens samt vara mer 
realistisk och hållbar över tid. 

Vi föreslår Riksmötet besluta att: 

att en förändring görs i § 9 mom. 9:1 respektive 9:2 enligt följande: 

c) valberedning bestående av minst två ledamöter kan väljas. (Text därefter lämnas utan 

förändring.) 

att motsvarande förändring även görs i mom. 1:1 och mom. 1:2, som gäller dagordningens innehåll. 
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Ett minskat krav skulle inte hindra lokalföreningar från att ha tre eller fler ledamöter i 
valberedningen, men ge större flexibilitet och bättre förutsättningar att uppfylla organisationens 
demokratiska krav. 
 

Motionären yrkar: 

 

 

Motion 21: Antal valberedare i lokalförening 

Motionär: Distriktstyrelsen Rädda Barnen Dalarna genom Unni Öhman, ordförande, Lokalföreningarna 
Avesta, Borlänge-Gagnef-Säter, Falun, Ludvika-Smedjebacken, Mora-Älvdalen, Malung-Sälen samt Orsa 

Bakgrund och motiv 
Enligt Rädda Barnens stadgar ska antalet valberedare vara minst tre och väljas på ett år. 
Många lokalföreningar finns i små kommuner och det har varit stora svårigheter att få till en 
valberedning på tre personer. 
 
Vårt distrikt Dalarna består just av många små kommuner och möter dessa svårigheter varje 
år. Det finns något distrikt i landet där alla lokalföreningar har en och samma valberedning. 
Det är inget alternativ i ett län med stora avstånd. Att få fram förslag till styrelsemedlemmar 
kräver lokal kännedom. Vi anser att det kan räcka med två men att varje förening kan sträva 
efter att få fler valberedare. 
 
Distrikt Dalarna föreslår en ändring i stadgarna till att det ska vara minst två valberedare. 
 
Konsekvenser 
Vi ser inga negativa konsekvenser av detta förslag. Stadgeändringen skulle innebära en positiv 
förändring för lokalföreningarna. 
 

Motionären yrkar: 

 

 

  

Vi föreslår att riksmötet beslutar: 

att kravet på valberedningens sammansättning ändras så att den ska bestå av minst två personer 

istället för minst tre. 

Vi föreslår Riksmötet besluta: 

att stadgarna Mom 9.1 c) kring valberedning ändras till ”Valberedning bestående av minst två 

ledamöter, varav en ska utses till sammankallande. Mandattiden är ett år” 
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Motion 22: Valberedningens roll och möjligheter för demokrati och utveckling 

Motionär: Styrelsen för lokalföreningen Rädda barnen Rättvik Leksand gm Elisabet Lamberg Nordin 
ordförande 

Bakgrund och motiv 
I Rädda Barnens stadgar står skrivet att “Årsmötet väljer valberedning bestående av minst tre 
ledamöter, varav en ska utses till sammankallande. Mandattiden är ett år”. Både från vårt eget 
distrikt/lokalföreningar och andra framkommer utmaningar med att inte begå stadgebrott, då det 
upplevs svårt för många att nå minst tre ledamöter till valberedningen, särskilt i det mindre 
föreningarna.  
 
I vår förening (som väl räknas till en mindre förening? 150 medlemmar cirka) har vi under de senaste 
två åren lyckats kunna välja valberedningar bestående av tre ledamöter. Vår upplevelse av detta är 
mycket positiv. Ledamöterna i valberedningen har olika nätverk, fördelar arbetet väl i kontakter med 
medlemmar och styrelseledamöter, är noga med att ta nödvändiga dokument (belastningsregister, 
kreditupplysning mm) i god tid innan årsmötet osv. Valberedningen är ett viktigt stöd och nav, både i 
styrelsearbetet och för att nå fler aktiva medlemmar och volontärer. Vår förening har utvecklats på 
flera plan, där valberedningens insats är en tydlig del. 
I år när ny valberedning skulle väljas valdes en ny ledamot in. Denne person upplevde det enkelt att 
tacka ja, eftersom två ledamöter hade erfarenhet sen tidigare. ”Tröskeln” minskade, jämfört med om 
det varit aktuellt med färre ledamöter. 
 
En valberedning bestående av två ledamöter kan också fungera dvs att uppdraget kan genomföras 
utifrån uppdragsbeskrivningen. En ökad belastning på de enskilda kan bli en konsekvens, genom 
begränsat nätverk mm. Tre ledamöter skapar andra möjligheter. Ett strävansmål! 
  
Vad vill du förändra eller förbättra?  Valberedningens uppdrag och roll vill vi i denna motion lyfta. 
Det är ett viktigt uppdrag i en demokratisk organisation som Rädda barnen, vilket också går att läsa 
om i det beskrivna uppdraget på medlemssidorna.  
Antal ledamöter i lokalföreningens valberedning bör sträva efter att vara tre, eller fler. I mindre 
lokalföreningar kan i undantagsfall även färre ledamöter fungera och godkännas. Att utgå ifrån tre 
ledamöter och sträva efter det, skapar en riktning och strävan som gynnar demokratin. Sen kan 
verkligheten se annorlunda ut när det gäller just antalet ledamöter vilket man kan ta hänsyn till, utan 
att det blir ett stadgebrott. 
  
Varför är detta viktigt för Rädda Barnens verksamhet eller organisation? De demokratiska kraven 
och därmed möjligheter till utveckling behöver lyftas och nyanseras, inte minskas. Rädda Barnens 
verksamhet vilar på en demokratisk grund, som vi inte får tappa.  
 
Konsekvenser 
Genom att lyfta valberedningens roll och uppdrag, stärks hela organisationen i demokratisk mening. 
 

Motionären yrkar: 

 

Vi föreslår Riksmötet att besluta 

att styrelsen får i uppdrag att se över stadgarna om formulering för valberedningens 

sammansättning, antal ledamöter mm 

att styrelsen får i uppdrag att belysa och stärka valberedningens uppdrag och roll för den 

demokratiska processen i Sveriges största barnrättsorganisation 
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Motion 25: Ändringar i Rädda barnens stadgar angående antal valberedare till 
Lokalföreningar. 

Motionär: Åsa Olofsson, Maria Söderberg 

Bakgrund och motiv 
Rädda Barnen har idag svårt på många ställen i Sverige att ha kvar och bilda lokalföreningar. För att 
Rädda Barnen ska kunna nå ut med sin vision om att göra Barnkonventionen verklig för alla barn och 
se till att samhället gör sitt jobb, behövs flera aktiva medlemmar. Då ska inte våra stadgar hindras av 
att man inte kan bilda en lokalförening eftersom man inte får ihop antalet valberedare. Det rimmar 
illa när det står i våra stadgar antagna 20240915 att en lokalförening ska ha minst 3 ledamöter för att 
kunna bilda en styrelse, men man måste också ha 3 valberedare. 
 
Konsekvenser 
För att kunna behålla lokalföreningar och att kunna arbeta med Barnrättsagendan, behövs 
lokalföreningar som kan arbeta i alla delar i Sverige, även i små kommuner därför behöver Rädda 
Barnens riksmöte se över stadgarna för att underlätta det lokala barnrättsarbetet. 
 

Motionären yrkar: 

 
 
Riksstyrelsens yttrande över motion 4, 7, 13, 21, 22 och 25: 
Riksstyrelsen vill tacka motionärerna för förslagen som lyfter en för hela folkrörelsen mycket 
angelägen fråga: Hur vi skapar långsiktigt hållbara förutsättningar för valberedningarna att fullfölja 
sitt uppdrag i lokalföreningarna och distrikten. 
 
Motionerna tar sin utgångspunkt i gemensamma erfarenheter av svårigheter att rekrytera 
valberedare och i en oro för att nuvarande stadgekrav i praktiken riskerar att försvaga snarare än 
stärka det lokala demokratiska arbetet. 
 
Kort sammanfattning av motionernas förslag 

• Motion 4 föreslår en minskning av antalet valberedare till minst en alternativt minst två, 
samt att lokalföreningar med få medlemmar ska kunna använda sig av en annan modell för 
valberedning. 

 
• Motion 7 föreslår en ändring till minst två valberedare i både lokalförening och distrikt. 

 
• Motion 13 och 21 föreslår en ändring till minst två valberedare i lokalförening.  

 
• Motion 22 föreslår en översyn av stadgarnas formulering om valberedningens 

sammansättning samt att ge riksstyrelsen i uppdrag att belysa och stärka valberedningens 
uppdrag och roll för den demokratiska processen.  

 
• Motion 25 föreslår en ändring till minst en valberedare i lokalförening. 

Vi föreslår Riksmötet besluta: 

att  ändra i Rädda Barnens stadgar när det gäller antal valberedare för lokalföreningar  

att under Mom. 9:1 Val och mandattid Årsmötet väljer, ändras till följande lydelse: c) valberedning 

bestående av minst en ledamot, som ska utses till sammankallande. Mandattiden är ett år samt att 

kunna uppdra till den valda styrelsen att hjälpa till med valberedningsarbetet eller att delegera till 

styrelsen att välja ytterligare valberedare under året. 



 

16 
 
 

 
Riksstyrelsens bedömning av sakområdet 
Riksstyrelsen instämmer i motionärernas beskrivning av de utmaningar som flera lokalföreningar och 
distrikt står inför. Valberedningens uppdrag är avgörande för både föreningarnas demokratiska 
kvalitet och deras långsiktiga utveckling. 
 
I likhet med resonemanget i Motion 22 delar riksstyrelsen uppfattningen att fler valberedare i sig 
skapar bättre förutsättningar att genomföra uppdraget på ett sätt som präglas av bredd, kontinuitet 
och kvalitet. Erfarenheter från andra medlemsstyrda organisationer visar också att satsningar på 
starka valberedningar bidrar till mer välmående föreningar över tid. Samtidigt behöver stadgarna 
förhålla sig till den faktiska situationen i organisationen. Av årsrapporteringen framgår att många 
lokalföreningar i dag har svårt att uppfylla nuvarande krav på valberedningarnas sammansättning.  
 
Detta riskerar att flytta fokus från kvaliteten i valberedningsarbetet till att enbart uppfylla formella 
krav på antal ledamöter. Riksstyrelsen bedömer därför att ett sänkt minimiantal till minst två 
valberedare i lokalförening kan utgöra ett mer ändamålsenligt och realistiskt krav i nuläget. 
Riksstyrelsen vill dock understryka att fler än två valberedare fortsatt är önskvärt att sträva efter då 
kvaliteten på arbetet blir avsevärt bättre. 
 
Riksstyrelsen föreslår i sin proposition om stadgerevidering att alla medlemmar i Rädda Barnen är 
valbara till valberedningsuppdrag.  
 
Valberedningens roll och utveckling 
Riksstyrelsen välkomnar särskilt Motion 22:s fokus på valberedningens roll för demokrati och 
utveckling inom organisationen. Ett stärkt stöd till valberedningarna, i form av tydligare uppdrag, 
kompetensstöd och gemensam utveckling, är en viktig del av att förbättra förutsättningarna för 
lokalföreningar och distrikt. Arbetet med att belysa och stärka valberedningarnas uppdrag har 
påbörjats under innevarande mandatperiod, men riksstyrelsen delar motionärens uppfattning om att 
detta behöver fortsatt och fördjupad uppmärksamhet. 
 
Ekonomisk konsekvensbedömning 
De föreslagna förändringarna bedöms inte medföra några betydande direkta ekonomiska 
konsekvenser. Eventuella kostnader för fortsatt utvecklings- och stödarbeten gentemot 
valberedningarna ryms inom befintliga ramar. 
 
Riksstyrelsens slutsats:  
Riksstyrelsen tillmötesgår intentionen i motionerna genom att kombinera justerade stadgekrav med 
ett fortsatt och förstärkt arbete för att utveckla och stödja valberedningarnas uppdrag. Riksstyrelsen 
bedömer samtidigt att vissa förslag går för långt i att sänka kraven på valberedningens 
sammansättning. 
 

Riksstyrelsen föreslår riksmötet besluta: 

att avslå att-sats 1 i motion 4 

att anse att-sats 2 i motion 4 besvarad 

att  avslå motion 7 

att bifalla motion 13 

att bifalla motion 21 
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att avslå att-sats 1 i motion 22 

att bifalla att-sats 2 i motion 22 

att avslå motion 25 

att uppdra till stadgeutskottet att ta fram förslag till stadgerevidering utifrån riksstyrelsens svar 
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Motion 5: Stärkt stöd till lokalföreningarnas kassörer 

Motionär: Distriktsstyrelsen Uppsala samt lokalföreningarna Knivsta, Uppsala och Norra Uppland. 

Bakgrund och motiv 
År 2024 drabbades Knivsta lokalförening av en stor förlust när vår kära vän och kassör hastigt gick 
bort. Detta plötsliga avbrott i kassaförvaltningen ställde oss inför stora utmaningar. I enlighet med 
stadgarna utsåg styrelsen en ny kassör bland ledamöterna. Vår nya kassör deltog i Rädda Barnens 
kassörsutbildning, där det framgick att föreningen skulle använda bokföringsprogrammet Visma. 
Erfarenheten visade dock att Visma är komplicerat och tidskrävande att lära sig för en liten förening. 
Trots många timmars försök och frustration fick vi inte tillräckligt stöd. När vi vände oss till Rädda 
Barnen centralt blev vi hänvisade till kassörsutbildningen och en Facebookgrupp för frågor. 
Vi upplever dock att dessa resurser inte ger ett tillräckligt eller fungerande stöd för nya kassörer. Vi 
anser att Rädda Barnen bör stärka stödet till lokalföreningarnas kassörer, vilket i sin tur gör det 
lättare att rekrytera nya kassörer. Detta är avgörande för föreningarnas framtid. 
 
Konsekvenser 
Samtal med andra lokalföreningar bekräftar att detta är ett utbrett problem. Kassörsutbildningen 
erbjuder ingen praktisk vägledning i Visma, och dess upplägg saknar pedagogiska och konkreta 
verktyg som direkt hjälper kassörer i deras uppdrag. Dessutom är en Facebookgrupp för frågor och 
diskussion en otillräcklig lösning – den är svårnavigerad och inte ett hållbart sätt att säkerställa stöd 
och vägledning. 
 
Motionären yrkar: 

 

 
Riksstyrelsens yttrande över motion 5: 
Riksstyrelsen vill tacka motionären för att i sitt förslag uppmärksamma den viktiga roll som 
lokalföreningarnas kassörer spelar i Rädda Barnen. Motionen lyfter ett reellt behov av stöd, tydlighet 
och avlastning i ett uppdrag som ofta upplevs som både komplext och ansvarsfullt. 
 
Riksstyrelsen delar i huvudsak motionärens problembeskrivning. Kassörsuppdraget är centralt för 
föreningarnas arbete, men upplevs i många föreningar som tidskrävande, alltför regelstyrt och svårt 
att kombinera med ideellt engagemang. Det kan i sin tur påverka både rekrytering och kontinuitet i 
uppdraget. 
 
Samtidigt konstaterar riksstyrelsen att frågan om stöd till kassörer till stor del rör operativa 
arbetssätt i form av rutiner, material och löpande stöd, snarare än formella ställningstaganden som 
kräver riksmötesbeslut. Flera av de lösningar som motionären föreslår planeras att hanteras inom 

Vi föreslår riksmötet att besluta: 

att riksstyrelsen anpassar kassörsutbildningen efter lokalföreningarnas behov, med ett tydligt och 

praktiskt upplägg. 

att riksstyrelsen utvecklar stödinsatser som är målgruppsanpassade för nya kassörer i mindre 

föreningar. 

att riksstyrelsen tillhandahåller en konkret och lättillgänglig vägledning för 

bokföringsprogrammet Visma. 

att riksstyrelsen genomför en undersökning bland lokalföreningarna för att kartlägga vilka behov 

nya kassörer har 
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ramen för pågående utvecklingsarbete. Det gäller bland annat översyn av kassörsutbildning och 
stödmaterial med utgångspunkt i styrelsernas faktiska behov.  
 
Riksstyrelsen bedömer därför att motionens innehåll i första hand utgör värdefull återkoppling och 
inriktning för det fortsatta operativa arbetet, snarare än något som bör regleras genom beslut på 
riksmötet. 
 
Ekonomisk konsekvensbedömning 
De åtgärder som motionen berör bedöms kunna genomföras inom ramen för ordinarie utveckling av 
stödet till föreningarna. 
  
Riksstyrelsens slutsats:  
Riksstyrelsen delar motionärens problembeskrivning och intention, men bedömer att frågan bäst 
hanteras genom löpande operativt arbete snarare än genom riksmötesbeslut. 
 
  

Riksstyrelsen föreslår riksmötet besluta: 

att avslå motionen 
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Motion 6: Förändra Rädda Barnens stadgar för att möjliggöra val av 
suppleanter 

Motionär: Jeanette Wessman, ordförande, Blekinge distrikt, Carina Olsson, Blekinge distrikt, Eva-Lena 
Håkansson, Blekinge distrikt, Hanna Tyson, Blekinge distrikt, Kristina Jönson, Blekinge distrikt, Ingrid 
Karlsson, Blekinge distrikt, Pia Nilsson, Blekinge distrikt, Eva Bertilsson, Blekinge distrikt 

Bakgrund, motiv och konsekvenser 
Rädda Barnen arbetar för att skapa mångfald bland våra engagerade och förtroendevalda 
medlemmar och behöver möjliggöra styrelseengagemang på olika sätt! 
 
Många valberedningar, både i distriktsföreningar och lokalföreningar, har utmaningar i att hitta 
medlemmar som vill engagera sig i styrelseuppdrag och man upplever att det ibland finns en 
osäkerhet inför vad ett styrelseuppdrag innebär. 
 
I de stadgar som antogs vid riksmötet 2024 beskrivs i § 9 mom. 9:1 sammansättningen av lokal- 
respektive distriktsföreningars styrelser, där styrelser ska består av ordförande, (vice ordförande för 
distrikt), sekreterare, kassaförvaltare och övriga ledamöter. 
 
De aktuella skrivningarna i paragrafen enligt ovan, innebär att suppleanter inte kan väljas i lokal- 
respektive distriktsföreningars styrelser. 
 
Att väljas till suppleant kan innebära att fler vågar ta sig an ett styrelseuppdrag och att vi på så sätt 
sänker engagemangströskeln för styrelsearbete.  
 
Vi föreslår därför en stadgeändring, för att lokal- och distriktsföreningar ska kunna välja suppleanter 
till styrelser. (Begreppet suppleant kan ersättas med ”ersättare” för att överensstämma med övriga 
stadgeskrivningar.) 
 

Motionären yrkar: 

 

 
Riksstyrelsens yttrande över motion 6: 
Motionen föreslår att Rädda Barnens stadgar ska ändras för att möjliggöra val av suppleanter till 
lokalförenings- och distriktsstyrelser, i syfte att skapa större flexibilitet i styrelsearbetet och 
underlätta engagemang. 
 
Riksstyrelsen har förståelse för motionärens intention att skapa fler ingångar till styrelsearbete och 
större flexibilitet för föreningar och distrikt. Samtidigt bedömer riksstyrelsen att styrelseuppdrag i 
Rädda Barnen bygger på principen om gemensamt ansvar och likvärdighet mellan de personer som 
väljs till styrelsen.  
 
Införande av suppleanter riskerar att skapa otydlighet kring ansvar och beslutsmandat samt en 
differentiering inom styrelsen som inte ligger i linje med Rädda Barnens syn på styrelsearbete och 

Vi föreslår Riksmötet besluta: 

att ett tillägg görs i den första meningen i § 9 mom. 9:1 respektive mom. 9:2, enligt följande: 

a) utöver detta kan två suppleanter väljas.  

att motsvarande förändring görs även i mom. 1:1 och mom. 1:2, som gäller dagordningens innehåll. 
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demokratiskt ansvarstagande. Riksstyrelsen bedömer därför att stadgarna även fortsatt bör 
utformas så att de som väljs in i styrelser har samma formella ställning och ansvar. 
 
Riksstyrelsen vill samtidigt lyfta att stadgarna redan i dag ger utrymme till mer flexibla former för 
deltagande i styrelsearbetet. Styrelser kan adjungera personer till sitt arbete, exempelvis vid behov 
av specifik kompetens eller för att ge möjlighet att ”känna efter” inför ett eventuellt framtida 
styrelseuppdrag. Det är även möjligt att testa arbetssätt som ”styrelseelev”, där en person kan följa 
styrelsens arbete under en period utan att formellt bära styrelseansvar. Dessa former möjliggör 
successivt engagemang och lärande, samtidigt som tydligheten i styrelsens ansvarsfördelning och 
likvärdighet mellan valda ledamöter upprätthålls. 
 
Riksstyrelsen bedömer därför att de behov som motionen pekar på redan kan mötas inom ramen för 
nuvarande stadgar och arbetssätt, och att en stadgeändring för att införa suppleanter inte är 
nödvändig. 

 
Ekonomisk konsekvensbedömning 
Motionens förslag bedöms inte medföra några direkta ekonomiska konsekvenser. En stadgeändring 
skulle dock kunna leda till ökad komplexitet i styrelsearbetet och i tillämpningen av ansvar och 
mandat. 
  
Riksstyrelsens slutsats:  
Riksstyrelsen bedömer att införande av suppleanter inte är förenligt med principen om likvärdigt 
ansvar i styrelseuppdrag och att behovet av flexibilitet redan kan mötas genom adjungering och 
andra befintliga arbetssätt. 
  
 

Riksstyrelsen föreslår riksmötet besluta: 

att avslå motionen 
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Motion 8: Utreda möjlighet för lokalföreningar att inneha bankkort. 

Motionär: Kalmar distrikt, vilket innefattar lokalföreningarna Kalmar, Mönsterås-Ålem, Högsby, 
Oskarshamn, Västervik och Gamleby. 

Bakgrund och motiv 
Lokalföreningarnas verksamhet bygger till stor del på ideellt engagemang och ett stort personligt 
ansvarstagande från förtroendevalda. För att verksamheten ska kunna bedrivas på ett smidigt och 
ändamålsenligt sätt krävs ibland snabba inköp eller utlägg i samband med aktiviteter, möten eller 
insatser för barn och unga. I dagsläget saknar våra lokalföreningar möjlighet att använda bankkort till 
följd av vår regel om att teckna föreningens firma två i förening. Det innebär att enskilda personer i 
styrelsen eller verksamheten tvingas ligga ute med privata medel, ibland med oproportionerligt stora 
summor, för att verksamheten ska fungera. Det är inte alla företag som erbjuder föreningar möjlighet 
att betala med faktura, vilket resulterar i att enskilda behöver lägga ut åt föreningen. 
 
Konsekvenser 
Nuvarande upplägg innebär flera problem: 

• Enskilda personer tvingas ta ekonomisk risk för föreningens räkning. 
• Det skapar ojämlika förutsättningar, då alla inte har möjlighet att ligga ute med pengar. 
• Det försvårar det praktiska arbetet i verksamheten. 
• Det kan innebära en personlig belastning och ett hinder för engagemang. 
• Det är inte långsiktigt hållbart ur ett organisations- eller arbetsmiljöperspektiv. 

 
Samtidigt finns ett behov av att säkerställa god ekonomisk kontroll, transparens och 
regelefterlevnad. Detta talar för att en eventuell lösning behöver vara tydligt reglerad. Regeln om att 
teckna föreningens firma två i förening är dock en bra regel som ska kvarstå. 
 
Förslag 
Mot bakgrund av ovanstående föreslås att Rädda Barnens riksstyrelse utreder möjligheten att tillåta 
lokalföreningar att inneha bankkort, alternativt inför ett regelverk som möjliggör detta under 
kontrollerade former trots regeln om att teckna föreningens firma två i förening. Lokalföreningar och 
distrikt ska ges möjlighet att yttra sig inom ramen för utredningen. Riksstyrelsen ska redovisa 
utredningens resultat och slutsats på riksmötet 2028. En potentiell lösning skulle kunna vara: 

• Att kortet har ett fastställt maxtak. 
• Att användning av kortet först beslutas om av styrelsen inför varje köp. 
• Att tydliga rutiner för redovisning och uppföljning finns. 
• Att användningen omfattas av ordinarie revision. 

 

Motionären yrkar: 

 

 

Vi föreslår att riksmötet beslutar: 

att utreda möjligheten för lokalföreningar att inneha bankkort kopplat till föreningens konto. 

att ge riksstyrelsen i uppdrag att genomföra utredningen till riksmötet 2028. 

att utredningen ska omfatta behov, risker, kontrollmekanismer och eventuella beloppsgränser. 

att distriktsföreningar och lokalföreningar ska ges tillfälle att yttra sig inom ramen för 

utredningen. 
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Riksstyrelsens yttrande över motion 8: 
Motionen föreslår att riksstyrelsen får i uppdrag att utreda möjligheten för lokalföreningar att 
inneha bankkort kopplat till föreningens konto. Utredningen föreslås omfatta behov, risker, 
kontrollmekanismer och eventuella beloppsgränser, samt genomföras i dialog med distrikt och 
lokalföreningar och rapporteras till riksmötet 2028. 
 
Riksstyrelsen välkomnar diskussionen om lokalföreningarnas praktiska förutsättningar att bedriva 
verksamhet på ett smidigt och ändamålsenligt sätt. Möjligheten för lokalföreningar att inneha 
bankkort kopplat till föreningens konto finns dock redan idag, inom ramen för gällande riktlinjer. 
 
I Riktlinjer för internkontroll, avsnitt 4.4, framgår att föreningen som huvudregel bör undvika bank- och 
kreditkort kopplade till föreningens bankkonto. Samtidigt anges att undantag kan göras, under 
förutsättning att styrelsen fattar beslut om tydliga rutiner för attestering och kontroll. Detta innebär 
att lokalföreningar redan i dag har möjlighet att använda bankkort när behov finns, förutsatt att detta 
sker på ett sätt som uppfyller kraven på god intern kontroll och ekonomisk styrning. 
 
Riksstyrelsen bedömer därför att motionens förslag inte kräver en särskild riksmötesinitierad 
utredning. De behov som motionen pekar på hanteras lämpligen inom ramen för ordinarie 
föreningsutveckling och genom fortsatt utveckling av stöd, vägledning och utbildning, inte minst 
riktat till kassörer och styrelser i lokalföreningar. 
 
Ekonomisk konsekvensbedömning 
Motionen bedöms inte medföra några direkta ekonomiska konsekvenser. En särskild utredning enligt 
motionens förslag skulle dock kräva administrativa resurser som riksstyrelsen bedömer inte är 
nödvändiga, då frågan redan är möjlig att hantera inom befintliga riktlinjer och arbetssätt. 
  
Riksstyrelsens slutsats:  
Riksstyrelsen bedömer att motionens intention är förståelig men att dess förslag redan är möjliga att 
genomföra inom ramen för gällande riktlinjer och ordinarie föreningsutveckling. 
  
 

Riksstyrelsen föreslår riksmötet besluta: 

att avslå motionen 
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Motion 9: Möjlighet för lokalföreningars årsmöten att delegera val av ombud 
till distriktsårsmötet. 

Motionär: Kalmar distrikt, vilket innefattar lokalföreningarna Kalmar, Mönsterås-Ålem, Högsby, 
Oskarshamn, Västervik och Gamleby. Skåne distrikt har ställt sig bakom motionen. 

Bakgrund och motiv 
Enligt nuvarande ordning ska lokalföreningar utse sina ombud till distriktsårsmötet i samband med 
lokalföreningens årsmöte. Distriktsårsmöten hålls tidigast den 15 mars varje år, medan flera 
lokalföreningar genomför sina årsmöten betydligt tidigare, ibland redan i januari. 
 
Konsekvenser 
Dagens upplägg innebär i praktiken svårigheter för vissa lokalföreningar att utse ombud vid 
årsmötet. Vid tidpunkten för lokalföreningens årsmöte kan det vara svårt att veta vilka medlemmar 
som har möjlighet att delta, exempelvis på grund av arbetsscheman, studier eller andra åtaganden. 
Konsekvensen riskerar att bli att lokalföreningar avstår representation eller att ombud utses utan 
säkerställd möjlighet att delta. Detta påverkar den demokratiska representationen inom distriktet 
och riskerar att minska lokalföreningars inflytande i beslut som senare förs vidare till Rädda Barnens 
riksmöte. 
 
Syfte 
Syftet med motionen är att skapa större flexibilitet för lokalföreningar, stärka den demokratiska 
representationen och säkerställa att fler lokalföreningar ges reell möjlighet att delta genom 
närvarande ombud. 
 
Motivering 
Genom att möjliggöra delegation till styrelsen stärks lokalföreningarnas praktiska förutsättningar att 
delta i den demokratiska processen. Förslaget förändrar inte medlemsinflytandet, eftersom beslutet 
om delegation fattas av årsmötet, men skapar en mer realistisk och inkluderande ordning. Detta 
bidrar till ökad representation, bättre förankrade beslut och ett starkare demokratiskt deltagande 
inom Rädda Barnen. 
 

Motionären yrkar: 

 

 
Riksstyrelsens yttrande över motion 9: 
Motionen föreslår att lokalföreningars årsmöten som inte har möjlighet att välja ombud till 
distriktsårsmötet ska kunna delegera beslutet till lokalföreningens styrelse. 
 
Riksstyrelsen välkomnar motionärens önskan att stärka lokalföreningarnas inflytande i distrikten 
och har förståelse för ambitionen att förenkla arbetet. Samtidigt bedömer riksstyrelsen att val av 
ombud till distriktsårsmöten är ett uttryck för lokalföreningens demokratiska självbestämmande och 
är nära kopplat till årsmötets roll som föreningens högsta beslutande organ. Att delegera detta 
ansvar vidare riskerar att försvaga kopplingen mellan föreningens medlemmar och de personer som 
företräder dem på distriktsnivå. 

Vi föreslår att riksmötet beslutar: 

att lokalföreningar som vid sitt årsmöte inte har möjlighet att utse ombud till distriktsårsmötet ska 

kunna besluta att delegera till lokalföreningens styrelse att utse ombud vid ett senare tillfälle, 

att ett sådant styrelsebeslut ska dokumenteras och anmälas till distriktet inom den tidsram som 

anges i kallelsen till distriktsårsmötet. 
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Riksstyrelsen bedömer vidare att ett system med möjlighet till delegering skulle kunna leda till ökad 
oklarhet kring ansvar, mandat och legitimitet för ombuden, samt till olika tillämpningar mellan 
lokalföreningar. Detta riskerar i sin tur att minska transparensen och likvärdigheten i 
organisationens demokratiska processer. 
 
Riksstyrelsen ser att de administrativa och praktiska utmaningar som motionen pekar på i huvudsak 
behöver mötas genom andra former av stöd, till exempel genom tydligare planering, bättre 
informationsspridning och stöd till lokalföreningar inför årsmöten, snarare än genom förändringar av 
de grundläggande demokratiska principerna. 
 
Med det sagt ser riksstyrelsen att det i undantagsfall bör vara möjligt att delegera valet av ombud till 
distriktsårsmöte till lokalföreningens styrelse, snarare än att kalla till extra årsmöte. Valberedningen 
är dock fortfarande ansvarig för att bereda valet till ombud.  
 
Ekonomisk konsekvensbedömning 
Motionens förslag bedöms inte medföra några direkta ekonomiska konsekvenser, men skulle kunna 
innebära ökade administrativa kostnader kopplade till samordning, tydliggörande av mandat och 
uppföljning av olika beslutsgångar. 
  
Riksstyrelsens slutsats:  
Riksstyrelsen bedömer att val av ombud till distriktsårsmöten i grunden är en uppgift för 
lokalföreningens årsmöte, men att det i undantagsfall bör vara möjligt att delegera vidare till 
lokalföreningens styrelse. Ändringen påverkar inte valberedningens roll i att bereda valet till ombud. 
 
  
 

Riksstyrelsen föreslår riksmötet besluta: 

att bifalla motionen 

att uppdra till stadgeutskottet att ta fram förslag till stadgerevidering utifrån riksstyrelsens svar 
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Motion 10: Stärk medlemsmakten i Rädda Barnen 

Motionär: Kalmar distrikt, vilket innefattar lokalföreningarna Kalmar, Mönsterås-Ålem, Högsby, 
Oskarshamn, Västervik och Gamleby. 

Inledning 
Barn går hungriga, barn rekryteras till att mörda och barn utvisas. Vi har nu en president i USA som 
hotar demokratiska fundament i sitt land men vars narrativ sprids till andra länder, så även till vårt. 
Krig i Gaza och Ukraina synliggör det fasanfulla som framför allt drabbar barn. Rädda Barnens 
insatser i dessa två krigszoner skall vi vara stolta över. För att Rädda Barnen skall vara relevant i 
dessa utmanade tider krävs, att Rädda Barnen åter blir en folkrörelse med bas i lokalföreningar. 
I en tid där barns rättigheter utmanas alltmer behövs ett starkt civilsamhälle som står stadigt i sitt 
uppdrag. Rädda Barnen har en unik roll som barnrättsorganisation – lokalt förankrad, medlemsburen 
och demokratiskt uppbyggd. Men vår trovärdighet i arbetet för barns rättigheter börjar med hur vi 
organiserar oss själva. En organisation som kräver inflytande och delaktighet för barn, måste själv 
präglas av verklig medlemsdemokrati. Därför måste vi nu säkerställa att Rädda Barnen också i 
praktiken är den medlemsstyrda organisation vi säger oss vara. 
 
Bakgrund 
Rädda Barnen är – och ska vara – en medlemsstyrd organisation. Det är medlemmarna i sina 
lokalföreningar (Lofö) som både bär organisationens legitimitet, och utgör organisationens 
demokratiska grund. Den ”demokratiska linjen” med lokalföreningar, distrikt (och regionråd), 
riksmöte samt riksstyrelse fungerar relativt väl. Under senare år upplever dock många 
lokalföreningar att den faktiska makten i allt större utsträckning har förskjutits till kansliet. Beslut, 
prioriteringar och resurser centraliseras, samtidigt som lokalföreningar i ökande grad riskerar att 
reduceras till passiva utförare snarare än bärare av organisationens gemensamma vilja. Denna 
maktförskjutning försvagar och utarmar lokalföreningarna, samtidigt som den riskerar att stå i strid 
med föreningsdemokratins grundprinciper.  
 
En toppstyrd organisation 
Lokalföreningar möts i dag av signaler från kansliet som i praktiken kan innebära att: 

• verksamhet på orten blir beroende av projektmedel, 
• långsiktig trygghet saknas utan extern finansiering, 
• personalresurser är villkorade, 
• kansliets prioriteringar väger tyngre än lokala beslut. 

 
Att indirekt signalera att verksamhet eller personal kan försvinna om lokalföreningar inte följer en 
viss inriktning riskerar att fungera som ett maktmedel. Det är inte positivt om en 
medlemsorganisations lokalföreningar styrs av ekonomisk press eller projektberoende strukturer. 
 
Principiell hållning 
Rädda Barnen kan inte försvara barns rättigheter samtidigt som organisationens egen demokratiska 
grund försvagas. I en medlemsorganisation bör all makt utgå från medlemmarna. Den makten 
organiseras genom lokalföreningarna. Kansliet ska verkställa och stödja – inte styra. 
Vi behöver ett Rädda Barnen – men det Rädda Barnen måste byggas nerifrån och upp, inte uppifrån 
och ner. Medlemsmakten får inte enbart vara symbolisk, den ska vara reell. 
 
Vi accepterar alltså inte en utveckling där: 

• medlemsdemokratin urholkas, 
• det ideella engagemanget försvagas, 
• skapa otrygghet i lokala verksamheter, 
• förvandla lokalföreningar till genomförandeenheter snarare än demokratiska kärnor, 
• flytta fokus från medlemsuppdrag till projektadministration, 
• lokalföreningar förväntas anpassa sig till centrala projektlogiker, 
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• göra organisationen beroende av kortsiktig extern finansiering, 
• kansliet agerar styrande snarare än stödjande. 

 
Detta är varken demokratiskt eller organisatoriskt hållbart på lång sikt.  
 
Konkret genomförande av maktförskjutningen  
För att medlemsmakten ska vara reell krävs strukturella förändringar – inte enbart principiella 
ställningstaganden. En central del i detta är arbetsgivaransvaret. 
 
Vi föreslår därför följande modell: 
Lokalföreningar som är beredda att ta arbetsgivaransvar ska ges möjlighet att göra det. Dessa 
lokalföreningar ska samtidigt tillföras nödvändiga ekonomiska resurser för att kunna fullgöra 
ansvaret. HR-stöd, juridiskt stöd och administrativa funktioner ska fortsatt kunna tillhandahållas av 
kansliet (tjänstemannaorganisationen) – som stöd, inte som styrmedel. 
 
Detta innebär en medveten resursfördelning från central nivå till lokal nivå. Arbetsgivaransvaret är 
inte en teknisk fråga – det är en maktfråga. Den som är arbetsgivare har reellt inflytande över 
verksamhetens inriktning, prioriteringar och långsiktighet. Genom att möjliggöra arbetsgivaransvar 
lokalt flyttas faktisk makt från kansliet till lokalföreningarna. 
 
För att modellen ska vara hållbar krävs: 

• att resurser följer ansvar, 
• att grundfinansiering säkras så att arbetsgivaransvar inte innebär ekonomiskt risktagande för 

ideella styrelser, 
• att tydliga ramar tas fram för ansvarsfördelning mellan lokal och central nivå. 

 
Att lägga ansvar lokalt utan att flytta resurser är inte decentralisering – det är avlastning uppåt och 
risk nedåt. 
 
Motionären yrkar: 

 

 
Riksstyrelsens yttrande över motion 10: 
Riksstyrelsen delar motionärens intention att stärka medlemsinflytandet och att verksamhet ska 
utvecklas i nära samverkan med lokalföreningarna, med respekt för deras lokala förankring. Det är 
viktiga utgångspunkter för ett starkt och sammanhållet Rädda Barnen. Samtidigt bedömer 
riksstyrelsen att förslaget om vetorätt inte är förenligt med Ett Rädda Barnen. 

Vi föreslår att riksmötet beslutar: 

att slå fast att Rädda Barnen är en medlemsstyrd organisation där den yttersta demokratiska 

makten utgår från medlemmarna i lokalföreningarna, 

att lokalföreningarna har vetorätt angående verksamheten inom sitt geografiska område, 

att möjliggöra för lokalföreningar som så önskar att bli arbetsgivare, 

att säkerställa långsiktig grundfinansiering till lokalföreningar genom att föra resurser från central 

till lokal nivå så att verksamhet inte görs beroende av projektmedel, 

att tydliggöra att kansliets roll är stödjande, administrativ och verkställande – inte styrande, 

att genomföra en översyn av maktfördelningen mellan rikskansli och lokalföreningar i syfte att 

stärka medlemsinflytandet. 
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Nuläge 
Genom stadgarna fastslås att Rädda Barnen är en medlemsstyrd organisation där den yttersta 
demokratiska makten utgår från medlemmarna, som genom lokalföreningarna representeras av 
distrikt och riksförbund. 
 

Riksmötet är Rädda Barnens högsta beslutande organ. Mellan riksmötena leds organisationen av 
riksstyrelsen (§6).  
 
Rädda Barnen består av tre organisationsled – riksförbund, distrikt och lokalförening – som var och 
en utgör egna juridiska personer (§6). 
 

Det finns inga formella hinder för lokalföreningar att vara arbetsgivare, och det finns redan sådana 
exempel. Arbetsgivaransvaret är samtidigt omfattande, vilket gör att riksförbundet i många fall är 
arbetsgivare för lokal personal i samverkan med lokalföreningen. 
 
Rädda Barnen är en organisation med många medlemmar, ett stort kansli och ett bolag med 
verksamhet i Sverige. Det ställer krav på ett gemensamt agerande inom Ett Rädda Barnen. 
Riksstyrelsen bedömer att kansliets roll ska vara stödjande, administrativ och verkställande, i linje 
med motionens intention. Samtidigt har riksförbundet enligt stadgarna ansvar att samordna arbetet i 
Sverige utifrån riksmötets beslut och omsätta detta i lokal kontext. Riksstyrelsens stadgetolkning 
från maj 2021 om företrädarskap bedöms fortsatt gälla. 
 
Riksstyrelsen ser att detta inte alltid fungerar fullt ut i praktiken. Lokalföreningar har i vissa fall 
upplevt begränsat inflytande över etablering, förändring eller avveckling av verksamhet och fått bära 
konsekvenser utan tillräcklig framförhållning. Det påverkar både verksamhetsförutsättningar och 
lokal legitimitet. 
 
Riksstyrelsen bedömer att den problembild motionären beskriver – bristande inflytande och otydliga 
långsiktiga förutsättningar lokalt – är viktig att ta vidare. Den visar behov av större transparens, 
bättre framförhållning och tydligare gemensamma arbetssätt. Riksstyrelsen bedömer därför att 
samverkan behöver stärkas genom tydligare processer och gemensamt ansvar för planering, 
genomförande och avveckling av verksamhet. 
 
Vetorätt 
Riksstyrelsen delar motionärens intention att stärka lokalföreningarnas inflytande över verksamhet 
som bedrivs inom det egna geografiska området och ser det som en viktig fråga för hela 
organisationen. Samtidigt bedömer riksstyrelsen att införandet av vetorätt inte är den mest 
ändamålsenliga vägen för att uppnå detta. 
 
En ordning med vetorätt skulle innebära en långtgående förändring av ansvarsfördelningen. Rädda 
Barnen är en medlemsstyrd organisation där riksmötet är högsta beslutande organ och där 
organisationsleden har tydliga men ömsesidigt beroende roller. Veto riskerar att skapa otydlighet om 
det yttersta ansvaret för verksamhetens inriktning och genomförande. Om enskilda organisationsled 
ges möjlighet att stoppa initiativ kan viktiga insatser utebli, eller arbetet fragmentiseras på ett sätt 
som motverkar ambitionen om Ett Rädda Barnen. 
 
Vetorätt skulle också kunna omfatta gemensamma åtaganden, som genomförande av riksmötets 
beslut, krav på trygg och säker verksamhet och rutiner som belastningsregisterkontroller. Det 
riskerar att skapa olika förutsättningar i organisationen och försvåra gemensamma standarder och 
ansvar. Riksstyrelsen bedömer också att vetorätt riskerar att flytta fokus från dialog och gemensamt 
ansvar till formella ställningstaganden. 
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Riksstyrelsen delar bilden av att nuvarande arbetssätt inte alltid ger tillräcklig förankring. Det är 
därför angeläget att utveckla samverkansprocesser, säkerställa tidig dialog och tydliggöra det 
gemensamma ansvaret. Riksstyrelsen bedömer sammantaget att stärkt lokalt inflytande bäst uppnås 
genom utvecklad samverkan, tydligare processer och ett fördjupat gemensamt ansvar, snarare än 
genom vetorätt. 
 
Finansiering och långsiktighet 
Riksstyrelsen delar motionärens intention att lokalt arbete ska ha långsiktiga och stabila 
förutsättningar och instämmer i att projektberoende kan skapa otrygghet. Samtidigt behöver 
finansieringsförutsättningarna beskrivas korrekt. Sverigeprogrammets intäkter är till stor del riktade 
till specifika geografier eller finansiärer, medan programmets grundförutsättningar finansieras 
genom en kombination av unrestricted, semi-restricted och vissa riktade medel. Verksamhet nära 
barn lokalt och regionalt förutsätter ofta att finansiering säkras före uppstart. Det finns därför inte 
någon fristående grundfinansiering som enkelt kan omfördelas till lokalföreningar utan att påverka 
gemensamma grundförutsättningar som ledning, stöd och utveckling. 
 
Riksstyrelsen bedömer därför att motionens syfte – ökad stabilitet och minskat projektberoende – 
behöver hanteras genom stärkt samverkan, bättre planering, resursmobilisering och en långsiktig 
utveckling av finansieringsmixen, snarare än genom ett riksmötesbeslut om generell omfördelning 
från central till lokal nivå. 
 
Ekonomiska konsekvenser 
Flera av att-satserna har ekonomiska konsekvenser som är svåra att genomföra. 
Lokalföreningar kan redan i dag vara arbetsgivare, men det är inte alltid ekonomiskt möjligt att ge 
fullt HR-stöd från kansliet. 
 
För att föra över annan grundfinansiering än projektmedel till lokalföreningar skulle det krävas en ny 
ekonomisk modell för hela organisationen. Eftersom lokalföreningar är egna juridiska personer 
aktualiseras också frågor om överföringar mellan enheter, medlemsförvaltning och skydd mot 
exempelvis kuppförsök. 
 
Riksstyrelsens slutsats 
Riksstyrelsen delar motionärens ambition att stärka medlemsinflytandet, förbättra samverkan och 
skapa mer långsiktiga förutsättningar för lokalt arbete. Samtidigt bedömer riksstyrelsen att förslaget 
om vetorätt inte är ändamålsenligt eller förenligt med stadgarna, eftersom det riskerar att skapa 
otydlighet i ansvarsfördelningen. Riksstyrelsen anser därför att motionen i huvudsak kan anses 
besvarad genom nuvarande stadgar, gällande stadgetolkning och pågående arbete för att stärka 
samverkan, planering och lokalt inflytande, medan förslaget om vetorätt ska avslås. 
 

Riksstyrelsen föreslår riksmötet besluta: 

att anse att-sats 1, samt 3-5 besvarad 

att avslå att-sats 2 
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Motion 11: Krav på att rekrytering av månadsgivare ska kombineras med 
medlemsrekrytering 

Motionär: Kalmar distrikt, vilket innefattar lokalföreningarna Kalmar, Mönsterås-Ålem, Högsby, 
Oskarshamn, Västervik och Gamleby. 

Bakgrund och motiv 
Rädda Barnen är både en insamlingsorganisation och en medlemsburen folkrörelse. Medlemskapet 
utgör grunden för organisationens demokratiska struktur, möjliggör inflytande för engagerade och 
stärker organisationens långsiktiga legitimitet. 
 
Samtidigt sker en stor del av Rädda Barnens rekrytering idag genom värvning av månadsgivare. Vid 
dessa tillfällen erbjuds och informeras det inte alltid om medlemskap, vilket innebär att personer som 
vill stödja Rädda Barnens arbete ekonomiskt inte nödvändigtvis ges möjlighet att bli en del av 
organisationens demokratiska gemenskap. 
 
Konsekvenser 
När rekrytering av månadsgivare sker utan att samtidigt erbjuda eller uppmuntra till medlemskap 
riskerar Rädda Barnen att: 

• Försvaga vår roll som folkrörelse och medlemsorganisation 
• Missa möjligheten att omvandla ekonomiskt engagemang till långsiktigt ideellt och 

demokratiskt deltagande 
• Skapa en obalans mellan ekonomiskt stöd och medlemsinflytande 

 
Att tydligare koppla samman månadsgivande och medlemskap kan stärka både engagemanget och 
organisationens lokala förankring, samtidigt som det bidrar till en mer hållbar medlemsutveckling. 
 

Motionären yrkar: 

 

 
Riksstyrelsens yttrande över motion 11: 
Motionen föreslår att rekrytering av månadsgivare alltid ska kombineras med medlemsrekrytering, i 
syfte att stärka kopplingen mellan givande och medlemskap samt öka engagemanget i 
organisationen. 
 
Riksstyrelsen delar motionärens grundläggande intention. Det är angeläget för Rädda Barnen att 
månadsgivare också ges tydliga och lättillgängliga möjligheter att bli medlemmar och därigenom bli 
en del av organisationens demokratiska gemenskap. Frågan om hur givande och medlemskap bäst 
kan kopplas samman är central både för engagemang, långsiktig legitimitet och organisationens 
utveckling. 
 
Riksstyrelsen vill framhålla att motionens förslag hanteras genom riksstyrelsens proposition om 
medlemsavgifter till riksmötet 2026. I propositionen redovisas tidigare riksmötesuppdrag som bland 
annat innebär att information om att bli månadsgivare alltid ska lyfta fram möjligheten att även bli 
medlem, samt att arbetet med att sänka trösklarna för månadsgivare att bli medlemmar pågår och 
fördjupas.  
 

Vi föreslår att riksmötet beslutar: 

att Rädda Barnen beslutar att rekrytering av månadsgivare ska ske tillsammans med ett 

erbjudande om medlemskap i organisationen. 
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Propositionen beskriver hur detta arbete bedrivits under den senaste mandatperioden och hur det 
fortsätter under 2026, inklusive analyser av juridiska, ekonomiska och organisatoriska 
förutsättningar samt hänsyn till lokalföreningarnas och medlemsdemokratins förutsättningar. 
Riksstyrelsen bedömer att frågan kräver ett samlat och genomtänkt arbetssätt, snarare än ett krav 
om obligatorisk kombination i alla rekryteringssituationer. 
 
Mot denna bakgrund anser riksstyrelsen att motionens intention redan är omhändertagen genom 
pågående arbete och föreslagen inriktning i propositionen. 
 
Ekonomisk konsekvensbedömning 
Riksstyrelsen bedömer att motionens förslag inte med tillräcklig säkerhet tar höjd för 
organisationens samlade verksamhetsmässiga, juridiska och ekonomiska förutsättningar. Ett krav på 
att alltid kombinera rekrytering av månadsgivare med medlemskap kan få konsekvenser för 
intäktsflöden, lokalföreningarnas ekonomi och organisationens förmåga att anpassa 
rekryteringsinsatser till olika målgrupper och kanaler. Dessa frågor analyseras redan inom ramen för 
den pågående processen kring medlemsavgifter och medlemskap.  
 
Riksstyrelsen bedömer därför att eventuella ekonomiska konsekvenser bör hanteras genom detta 
samlade arbete, snarare än genom ett enskilt riksmötesbeslut. 
  
Riksstyrelsens slutsats:  
Riksstyrelsen delar motionens intention och bedömer att förslaget redan omhändertas genom 
riksstyrelsens proposition om medlemsavgifter och pågående arbete med att stärka månadsgivares 
möjlighet och incitament att bli medlemmar. 
  
 

Riksstyrelsen föreslår riksmötet besluta: 

att anse motionen besvarad 

  



 

32 
 
 

Motion 12: Rekryteringspersonals bemötande 

Motionär: Kalmar distrikt, vilket innefattar lokalföreningarna Kalmar, Mönsterås-Ålem, Högsby, 
Oskarshamn, Västervik och Gamleby. 

Bakgrund och motiv 
Under distriktsårsmötet i Oskarshamn för Kalmar läns distriktsförening uppkom en diskussion om 
att flertalet närvarande medlemmar har upplevt att de blivit dåligt bemötta av personal anställda 
som rekryterare för Rädda Barnen. Flera närvarande talar om att rekryterare upplevts otrevliga, 
hetsiga och som dåliga representanter för Rädda Barnen. 
 

Motionären yrkar: 

 

 
Riksstyrelsens yttrande över motion 12:  
Riksstyrelsen tar de upplevelser som beskrivs i motionen på största allvar. Det är allvarligt när 
medlemmar eller allmänhet upplever ett bristande bemötande, och detta är inte förenligt med Rädda 
Barnens värderingar. Alla som företräder Rädda Barnen, inklusive externa värvare, ska alltid agera 
professionellt och respektfullt. 
 
Rekrytering genom så kallad ”Field Marketing” innebär möten med ett mycket stort antal människor 
varje år. För att säkerställa kvalitet och ett gott bemötande arbetar kansliet löpande och strukturerat 
med uppföljning av våra leverantörer. Det sker genom tydliga krav i avtal, gemensamma 
utbildningsinsatser, löpande kvalitetsuppföljning samt nyckeltal kopplade till klagomål och 
avvikelser. 
 
När klagomål uppstår dokumenteras dessa och följs upp tillsammans med leverantören. Vid behov 
vidtas åtgärder såsom ytterligare utbildning, förstärkt coachning eller att värvare tas ur uppdrag. 
Synpunkter används därmed aktivt i förbättringsarbetet. Riksstyrelsen välkomnar att föreningar 
löpande återkopplar så fort det finns upplevelser av dåligt bemötande så att detta kan följas upp och 
tas om hand.  
 
Ekonomisk konsekvensbedömning  
Förslaget bedöms inte ha några ekonomiska konsekvenser då kontinuerlig uppföljning redan 
genomförs. 
 
Riksstyrelsens slutsats:  
Motionens intention tas till vara genom fortsatt fokus på kvalitet och värdegrund. Styrelsen bedömer 
dock att rutiner för utvärdering av leverantörer, bemötande och representation redan finns på plats 
på ett tillräckligt sätt och utvecklas samt följs upp kontinuerligt. Det bedöms därför inte föreligga skäl 
att specifikt ålägga riksstyrelsen att se över nuvarande rutiner.  
 
 

Vi föreslår att riksmötet beslutar: 

att ålägga riksstyrelsen att se över rutinen för utvärdering av de företag/aktörer som anlitas för 

rekrytering av månadsgivare i Rädda Barnens namn 

att ålägga riksstyrelsen att se över hur dessa rekryterare bemöter potentiella givare 

att ålägga riksstyrelsen att se över hur dessa rekryterare representerar Rädda Barnen 
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Riksstyrelsen föreslår riksmötet besluta: 

att avslå motionen 

  
.  
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Motion 14: Ökat utrymme för lokalföreningars verksamhet i Rädda Barnens 
nationella kanaler. 

Motionär: Kalmar distrikt, vilket innefattar lokalföreningarna Kalmar, Mönsterås-Ålem, Högsby, 
Oskarshamn, Västervik och Gamleby. Skåne distrikt har ställt sig bakom motionen. 

Bakgrund och motiv 
Rädda Barnen bedriver ett omfattande och viktigt arbete både internationellt och nationellt. Det 
internationella biståndsarbetet är en central del av vårt uppdrag och identitet. Samtidigt pågår 
dagligen ett stort och betydelsefullt arbete i lokalföreningar runt om i landet, där barn och unga möts 
i verksamheter, stödinsatser och det bedrivs viktigt förebyggande arbete. 
 
De nationella kommunikationskanalerna är en viktig plattform för att visa bredden i Rädda Barnens 
arbete, stärka vårt varumärke och öka allmänhetens kunskap om våra olika verksamheter. 
 
Konsekvenser 
Idag får lokalföreningarnas verksamheter och aktiviteter mycket begränsat utrymme i Rädda 
Barnens nationella kanaler. Fokus ligger i huvudsak på det internationella biståndsarbetet och det 
nationella arbetet. Konsekvensen blir att: 

• Allmänheten i stor utsträckning uppfattar Rädda Barnen främst som en internationell 
biståndsorganisation. 

• Det lokala arbetet för barn i Sverige blir osynligt, trots dess omfattning och betydelse. 
• Möjligheten att stärka lokalt engagemang, medlemsrekrytering och förtroende kan 

potentiellt gå förlorad. 
 
En mer balanserad kommunikation i sociala medier skulle kunna synliggöra hela Rädda Barnens 
arbete på såväl internationell och nationell nivå som regional och lokal nivå samt bidra till ökad lokal 
kännedom, stolthet och engagemang. 
 
Motionären yrkar: 

 

 
Riksstyrelsens yttrande över motion 14: 
Riksstyrelsen delar motionärernas ambition att Rädda Barnens kommunikation ska spegla hela 
organisationens arbete och synliggöra det lokala engagemang som varje dag bidrar till att stärka 
barns rättigheter i Sverige. Lokalföreningarnas verksamheter är en bärande del av Rädda Barnens 
folkrörelse och identitet, och hur detta arbete syns och uppfattas är av stor betydelse för såväl 
medlemsengagemang som allmänhetens förtroende. 
 
Motionen presenterar två att-satser som dels rör ökat och återkommande utrymme för 
lokalföreningarnas verksamheter i de nationella kanalerna, dels en genomlysning av hur 
kommunikationskanalerna kan användas för att bättre spegla Rädda Barnens arbete på 
internationell, nationell, regional och lokal nivå. 
 

Vi föreslår att riksmötet beslutar: 

att Rädda Barnens riksstyrelse verkar för att lokalföreningars verksamheter och aktiviteter ges 

ökat och återkommande utrymme i nationella kanaler. 

att Rädda Barnens riksstyrelse utreder hur nationella kommunikationskanaler kan användas för 

att bättre spegla såväl internationellt och nationellt arbete som regionalt och lokalt arbete. 
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Riksstyrelsen vill här upplysa om att Rädda Barnen för närvarande arbetar med att utveckla hur de 
nationella kommunikationskanalerna används. I detta arbete ingår att se över hur olika typer av 
innehåll prioriteras, hur balansen mellan olika delar av organisationens arbete kan förbättras och hur 
kommunikationen sammantaget kan bidra till Rädda Barnens uppdrag och genomslag. Frågor som 
rör synliggörandet av lokalt och regionalt arbete är således redan en del av detta utvecklingsarbete. 
Vad gäller motionens första att-sats använder Rädda Barnen redan i dag de nationella kanalerna för 
att vid olika tillfällen lyfta lokala initiativ och verksamheter. Samtidigt behöver innehållet i dessa 
kanaler löpande avgöras utifrån målgrupper, kommunikativt syfte och helhetsnyttan för 
organisationen. Riksstyrelsen bedömer därför att frågan om hur stort och vilket utrymme lokala 
verksamheter ska ha i de nationella kanalerna bäst hanteras genom löpande prioriteringar, snarare 
än genom ett generellt uppdrag från riksmötet.  
 
Avseende motionens andra att-sats konstaterar riksstyrelsen att den efterfrågade analysen av de 
nationella kommunikationskanalerna redan genomförs inom ramen för det pågående arbetet, 
tillsammans med återkommande uppföljning och utvärdering. Riksstyrelsen ser därför inget behov av 
att initiera en separat utredning enligt motionens förslag. 
 
Ekonomisk konsekvensbedömning 
Motionens förslag bedöms inte medföra några direkta ekonomiska konsekvenser.  
 
Riksstyrelsens slutsats 
Riksstyrelsen delar ambitionen att synliggöra lokalföreningarnas arbete och då frågorna redan 
hanteras inom pågående arbete föreslås att motionen är att anses besvarad. 
 

Riksstyrelsen föreslår riksmötet besluta: 

att anse motionen besvarad. 

 

 

  



 

36 
 
 

Motion 15, 20 och 51 

Motion 15: Minskning av kravet på antal revisorer 

Motionär: Kalmar distrikt, vilket innefattar lokalföreningarna Kalmar, Mönsterås-Ålem, Högsby, 
Oskarshamn, Västervik och Gamleby. 

Bakgrund och motiv 
Revisorns uppdrag är en grundläggande del av Rädda Barnens interna kontroll och interna 
demokratiska struktur. Samtidigt står civilsamhället idag inför stora utmaningar när det gäller att 
rekrytera ideellt engagerade personer till formella uppdrag, särskilt uppdrag som kräver särskild 
kompetens och ansvar. 
 
För många lokalföreningar och distrikt kan kravet på två revisorer vara svårt att uppfylla, trots att 
föreningen i övrigt har en fungerande organisation och god ekonomisk ordning. Detta riskerar att 
skapa onödiga hinder för lokalföreningarnas och distriktens fortsatta verksamhet och demokratiska 
funktion. 
 
Konsekvenser 
Kravet på två revisorer kan i dagens verklighet vara svårt att upprätthålla, särskilt för mindre 
lokalföreningar och distrikt med begränsad tillgång till ideella resurser. En revisor, med tydligt 
uppdrag och erforderlig kompetens, kan säkerställa tillräcklig granskning av föreningens ekonomi 
och förvaltning, uppfylla grundläggande krav på transparens och ansvarstagande samt ge årsmötet 
ett tillräckligt beslutsunderlag inför ansvarsfrihet. I denna motion avses med mindre lokalföreningar 
och distriktföreningar med begränsad tillgång till ideellt engagerade personer, oavsett exakt 
medlemsantal. 
 
Ett förändrat krav skulle inte utesluta möjligheten att utse fler revisorer, utan ge lokalföreningar och 
distrikt större flexibilitet att anpassa efter deras faktiska förutsättningar. Kravet på ersättare 
säkerställer kontinuitet i granskningsfunktionen och upprätthåller principen om oberoende 
granskning. 
 
Motionären yrkar: 

 

 

Motion 20: Antal revisorer i lokalförening och distrikt 

Motionär: Distrikt Rädda Barnen Dalarna genom Unni Öhman, ordförande 

Bakgrund och motiv 
Enligt Rädda Barnens stadgar ska antalet revisorer vara minst två, varav en förtroendevald 
och ersättare för dessa. Det innebär att fyra personer ska väljas. Det är självklart viktigt att 
föreningarna granskas på ett betryggande sätt för att inga oegentligheter ska förekomma. Vi 
ska vara rädda om Rädda Barnens renommé. I många lokalföreningar har det varit stora 
svårigheter att välja så många som fyra revisorer. Hittills har det varit så att många endast haft 
två revisorer, men i och med beslutet om granskning av stadgeefterlevnaden så kan vi inte ha 
det så. När verkligheten krockar med teorin kanske vi ändå måste rätta oss efter verkligheten. 
 
Vi anser det kan räcka med två revisorer. Dessa kan följa verksamheten under året och skulle 

Vi föreslår att riksmötet beslutar: 

att kravet på revisorernas antal ändras så att lokalföreningar och distrikt ska ha minst en revisor 

och ersättare för denne istället för två. 
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någon av dem av någon anledning, sjukdom eller död, lämna sitt uppdrag så finns stadgar och 
regler för det genom att ett extra årsmöte kallas in för att välja en ny revisor. 
 
Undantag från detta skulle kunna vara större föreningar med mycket pengar, stor omsättning 
och mycket verksamhet. 
 
Distrikt Dalarna föreslår därför en ändring i stadgarna till att det ska vara två revisorer, varav 
en förtroendevald. 
 
Konsekvenser 
Det skulle underlätta lokalföreningarnas och distriktens arbete. 
 

Motionären yrkar: 

 

 

Motion 51: Revidering av antal revisorer för lokalföreningar 

Motionär: Rädda Barnen Skånes distriktsårsmöte 

Bakgrund och motiv 
Sedan stadgeändringen, §9 mom 1:1 o), om utökat antal revisorer för lokalföreningar (val av minst två 
revisorer, varav minst en förtroendevald revisor, och ersättare för dessa) har flera lokalföreningar 
haft svårt att efterleva stadgarna i samband med årsmöten.  
 
Vi anser att kravet är för högt ställt och inte i proportion till de krav som ställs på ideella föreningar 
enligt god föreningssed, Skatteverkets rekommendationer och Svensk Insamlingskontroll. De 
skrivningar som finns riktas till antingen insamlingsorganisationer specifikt där krav finns på minst en 
auktoriserad revisor samt till föreningar med (förenklat) stor ekonomi, dvs minst 50 anställda, minst 
40 milj i tillgångar eller försäljning på minst 80 milj. Läs mer nedan för fördjupning och exakta 
formuleringar:  
Vagledning-for-revisorer-version-2023.pdf 
Forening.se 
Bokföring och kassaregister för ideella föreningar | Skatteverket 
 
Rädda Barnen Skåne ser att högre ställda krav på antalet förtroendevalda i kombination med ökade 
administrativa uppgifter avskräcker medlemmar som annars hade blivit aktiva i lokalföreningarna. 
Våra medlemmar och styrelser gör ett fantastiskt jobb och vi ser ingen poäng att försvåra det arbetet 
med uppgifter som inte är nödvändiga för att lokalföreningarna ska kunna bedriva verksamhet av hög 
kvalitet enligt god föreningssed och praxis. Att ha två ordinarie revisorer samt ersättare för dessa är 
inte nödvändigt. 
 

 

 

Vi föreslår Riksmötet besluta: 

att stadgarna 9.1 b) kring antalet revisorer ändras till ” Val av två revisorer, varav minst en 

förtroendevald. Mandattiden är ett år” 

att Riksstyrelsen får i uppdrag att se över om denna stadgeändring behöver anpassas till 

föreningar med stor omsättning 

https://www.insamlingskontroll.se/wp-content/uploads/2023/01/Vagledning-for-revisorer-version-2023.pdf
http://förening.se/
https://www.skatteverket.se/foreningar/driva/ideellforening/bokforingochkassaregisterforideellaforeningar.4.70ac421612e2a997f85800033022.html
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Motionären yrkar: 

 

 

Riksstyrelsens yttrande över motion 15, 20 och 51: 
Riksstyrelsen vill tacka motionärerna för att de lyfter frågan om antal revisorer i lokalföreningar och 
distrikt. Motionerna tar avstamp i ett välkänt behov av att underlätta förtroendeuppdrag och 
föreningsdrift, särskilt i mindre föreningar där rekrytering av revisorer kan vara en utmaning. 
 

• Motion 15 föreslår att lokalföreningar och distrikt ska välja minst en revisor och ersättare 
för denne 

• Motion 20 föreslår att lokalföreningar ska välja två revisorer, varav minst en 
förtroendevald, och ta bort revisorsersättare. Samt att ge riksstyrelsen i uppdrag att se över 
om föreslagen stadgeändring behöver anpassas till föreningar med stor omsättning. 

• Motion 51 föreslår att lokalföreningar ska välja minst två revisorer, varav minst en 
förtroendevald revisor. 

 
Riksstyrelsen delar motionärernas beskrivning av de praktiska svårigheter som många föreningar 
möter när det gäller att rekrytera revisorer. Dessa utmaningar riskerar att belasta föreningar 
oproportionerligt och i vissa fall försvåra efterlevnad av stadgarna. 
 
I propositionen om stadgerevidering konstaterar riksstyrelsen att revisorsuppdraget inte behöver 
vara knutet till ett medlemskap i Rädda Barnen. Mot denna bakgrund har riksstyrelsen i sin 
proposition om stadgerevidering föreslagit att 

• revisorer inte behöver vara medlemmar i Rädda Barnen, och att 
• kravet på förtroendevalda revisorer i lokalförening och distrikt tas bort. 

 
Utöver detta kan riksstyrelsen även tänka sig att ta bort en revisorsersättare. Riksstyrelsen bedömer 
att dessa förändringar svarar mot de behov som motionärerna adresserar. Genom att öppna för ett 
bredare urval av revisorer stärks möjligheterna att säkra relevant kompetens och oberoende, 
samtidigt som rekryteringsbördan för föreningarna minskar. Det möjliggör också för exempelvis 
distrikt att samordna revisorsuppdrag för sina lokalföreningar. För att möjliggöra detta krävs 
stadgeändringar som föreslås hanteras av stadgeutskottet på riksmötet.  
 
Sammanfattningsvis skapar riksstyrelsens förslag flexibilitet för både små och stora föreningar, utan 
att göra avkall på kraven på god intern kontroll. Riksstyrelsen yrkar därför avslag på motionerna då 
deras intentioner tillgodoses på ett mer ändamålsenligt och sammanhållet sätt genom styrelsens 
proposition samt riksstyrelsens tilläggsyrkande. 
 
Ekonomisk konsekvensbedömning 
En minskning av antalet revisorer bedöms inte medföra några ökade kostnader för organisationen 
som helhet. Tvärtom kan ökad flexibilitet i rekrytering av revisorer bidra till minskade indirekta 
kostnader och ett mer hållbart föreningsarbete över tid. De ekonomiska konsekvenserna bedöms 
därför som begränsade och ryms inom ordinarie verksamhet. 
 
 
 

Vi föreslår Riksmötet besluta 

att valet av revisorer i §9 mom 1:1 o) ändras till: val av minst två revisorer, varav minst en 

förtroendevald revisor. 
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Riksstyrelsens slutsats:  
Riksstyrelsen delar motionärernas problembeskrivning och föreslår i stället förändringar i enlighet 
med stadgeproposition samt en stadgeändring till två revisorer och en ersättare.  Detta då 
riksstyrelsens mening är att två revisorer krävs för att uppnå kraven på god intern kontroll och stärka 
revisorernas oberoende. Detta föreslås ses över och hanteras av stadgeutskottet på mötet. 
 

Riksstyrelsen föreslår riksmötet besluta: 

att avslå motion 15 

att avslå motion 20 

att avslå motion 51 

att uppdra till stadgeutskottet att ta fram förslag på stadgerevidering för att möjliggöra val av 

minst två revisorer och en revisorsersättare  
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Motion 16, 31, 32, 41, 56 

Motion 16: Distriktens finansiering 

Motionär: Gay Ljungberg, distrikt Halland 

Bakgrund och motiv 
I min roll som förtroendevald revisor, uppmärksammade jag och min ersättare Annika Draws 
riksstyrelsen på att många distrikt är underfinansierade i en granskningsrapport 2025-08-23. 

• Vi pekade bl a på att distrikten förväntas arrangera årsmöte, hålla ett antal styrelsemöten och 
upprätthålla en ekonomisk administration bl a med kostnader för bokföringsprogram och 
bankavgifter. Därutöver arrangerar flera distrikt en årlig konferens för distriktets 
lokalföreningar för kompetenshöjning och erfarenhetsutbyte. 

• Medlemsandelen räcker ofta inte till för att täcka dessa kostnader. Mitt eget distrikt Halland 
fick t ex 15 500 kr i medlemsandelar 2025. 

• Vi föreslog därför bl a att riksstyrelsen skulle höja det fasta beloppet i distriktens 
medlemsandelar till 20 000 kr per år 

• Riksstyrelsen har ej vidtagit några åtgärder, med hänvisning till Rädda Barnens ekonomiska 
situation. 
 

Konsekvenser 
Om distrikten bara ägnar sig åt administration, så räcker medlemsandelarna för att bekosta denna, 
men distrikten blir helt irrelevanta. Distriktens värde ligger i den inspiration, den stöttning och den 
förenings- och verksamhetsutveckling de kan erbjuda sina lokalföreningar. I gengäld är detta stöd 
mycket kostnadseffektivt, jämfört med om det enbart skulle genomföras med anställd personal.  
De enda medel distrikten har, som kan användas till intern utveckling och stöd till lokalföreningarna, 
är medlemsandelarna. Om distriktet har andra medel, är de i regel ändamålsbestämda till verksamhet 
för att främja barns rättigheter. Det ligger en risk i att ambitiösa distriktsstyrelser frestas att använda 
dessa medel till t ex en konferens, när medlemsandelarna inte räcker till. 
 

Motionären yrkar: 

 

 

Motion 31: Rädda Barnens roll och uppdrag i ett nationellt utvecklingsarbete   

Motionär: Lokalföreningen i Lerum – Alingsås, Yvonne Karnlind Börjesson. Ordförande 

Detta är ett exempel från Lokalföreningen Rädda Barnen Lerum - Alingsås interna arbete med 
Krisberedskap och Akut barnkrisstöd under 2025 helt enligt vårt uppdrag i Rädda Barnens stadgar § 
1. 
 
Vi har arbetat inom våra tre fokusområden Direkta insatser, Kunskap, Påverkansarbete genom 
Samverkan. Vi har skapat en färdig organisation med barnkrisstödjare och inrett vår lokal till en 
Trygg plats. Samverkan sker fortfarande kontinuerligt med kommunens beredskapsansvarige. I god 
tro så förlitade vi oss på att det fanns pengar att söka från den nationella fonden, men i mitten av 
2025 fick vi reda på att det inte var möjligt. 

Jag föreslår att Riksmötet beslutar   

att ge Riksstyrelsen i uppdrag att omgående utreda distriktens ekonomiska situation,  

att ge Riksstyrelsen i uppdrag att justera medlemsandelarna så att alla distrikt kan utföra det vi 

förväntar oss av dem.  
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Eftersom vi hade använt det mesta av vår budget, har vi nu gjort uppehåll med de inköp som 
behövdes för nödvändigt material och därmed också i vårt utvecklingsarbete. Vi har en lokalkostnad 
på 2 000/ månad. Vår lokal är mötesplatsen i allt vårt arbete.  
 Vi vill ha en mycket tydligare ekonomisk kostnadsberäkning samtidigt som ett utvecklingsprojekt 
presenteras. 
 
Det måste finnas en finansieringsplan i samband med en planering av nationella utvecklingsområden. 
Då kan också fler/små lokalföreningar uppnå de mål som förväntas av dem, vilket bidrar till ökad 
måluppfyllelse totalt i Rädda Barnen. 
 
En lokalförenings ekonomi är helt avgörande för ett fortsatt utvecklingsarbete och är en garanti för 
att påbörjat arbete/projekt kan slutföras och nå önskat resultat. 
 
Motionären yrkar: 

 

 

Motion 32: Det finns ett stort behov av att höja och anpassa det ekonomiska 
stödet till lokalföreningar och distrikt! 

Motionär: Lokalföreningen i Lerum-Alingsås, Yvonne Karnlind Börjesson, Ordförande  

Lokalföreningen har under 2025 haft högre kostnader för verksamhetsutveckling än vad vår 
ekonomiska tilldelning medgav. 
 
Vi har också samma problematik när det gäller administrationen. Pengarna räcker inte till för ett 
professionellt föreningsarbete.   
 
Att söka bidrag för minsta lilla inköp tar bort glädjen i ett fortsatt arbete. 
 
Vi vill helt enkelt få ett högre anslag som är anpassat till dagens verkliga kostnader. 
Vi vill kunna arbeta med verksamhetsutveckling och nå de mål vi har i vårt uppdrag. 
 
Om Rädda Barnens verksamhet och organisation ska finnas kvar i en lokalförening eller distrikt 
måste förutsättningar finnas för en styrelse att kunna arbeta vidare utan att behöva betala från sin 
privata ekonomi. Vi vill känna uppskattning för det ideella arbete vi genomför. 
 
Rimliga förutsättningar ger lokalföreningar/distrikt arbetsglädje och bättre möjligheter att fortsätta 
arbeta med och mot RB:s mål, samt att ta det ansvar vårt uppdrag kräver enligt stadgarna. 
 

 

 

 

 

 

 

Vi föreslår Riksmötet besluta 

att avsätta medel till lokalföreningar och distrikt för samhällsviktiga uppdrag som främjar och 

säkerställer barns skydd och trygghet 
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Motionären yrkar: 

 
 

Motion 41: Utredning om ett ekonomiskt utjämningssystem mellan 
lokalföreningar inom Rädda Barnen 

Motionär: Ystads lokalförening genom Bertil Åhnberg Ordförande 

Bakgrund 
Rädda Barnens lokalföreningar bedriver ett viktigt arbete för barns rättigheter över hela landet. 
Förutsättningarna för detta arbete varierar dock kraftigt mellan föreningarna. I dag har vissa 
lokalföreningar ekonomiska tillgångar på över en miljon kronor, medan andra föreningar har så små 
ekonomiska resurser att de saknar möjlighet att genomföra den verksamhet de önskar. 
 
Denna ojämlikhet leder till att barns möjligheter att ta del av Rädda Barnens verksamhet i praktiken 
påverkas av var i landet de bor. För att stärka organisationens sammanhållning, effektivitet och 
möjlighet att nå fler barn borde Rädda Barnen undersöka möjligheten att införa ett ekonomiskt 
utjämningssystem mellan lokalföreningarna. 
 
 Exempelvis skulle medlems andels systemet kunna ligga till grund för en modell där ekonomiska 
resurser fördelas mer rättvist och förutsägbart. 
 
För att säkerställa att en förändring blir genomtänkt, transparent och förankrad inom hela 
organisationen bör en utredning genomföras. 
 

Motionären yrkar: 

 

 

 

 

 

Vi föreslår Riksmötet besluta 

att höja det ekonomiska stödet till en verklighetsanpassad nivå för lokalföringar och distrikt.   

att det ekonomiska stödet betalas ut vi en tidpunkt som är bättre anpassad till planeringen av 

verksamhetsplan och dess presentation på årsmötet. 

Vi föreslår Riksmötet besluta 

att Rädda Barnen tillsätter en utredning som ser över möjligheterna att införa ett ekonomiskt 

utjämningssystem mellan lokalföreningarna, i syfte att skapa mer likvärdiga förutsättningar för 

verksamhet i hela landet samt  

att utredningen särskilt ska analysera om och hur ett medlems andels system kan användas som 

en grund för utjämningen. 
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Motion 56: Utredning om ett ekonomiskt utjämningssystem mellan 
lokalföreningar inom Rädda Barnen 

Motionär: Distrikt Skånes styrelse och Kalmar 

Bakgrund 
Rädda Barnens lokalföreningar bedriver ett viktigt arbete för barns rättigheter över hela landet. 
Förutsättningarna för detta arbete varierar dock kraftigt mellan föreningarna. I dag har vissa 
lokalföreningar ekonomiska tillgångar på över en miljon kronor, medan andra föreningar har så små 
ekonomiska resurser att de saknar möjlighet att genomföra den verksamhet de önskar. 
 
Denna ojämlikhet leder till att barns möjligheter att ta del av Rädda Barnens verksamhet i praktiken 
påverkas av var i landet de bor. För att stärka organisationens sammanhållning, effektivitet och 
möjlighet att nå fler barn borde Rädda Barnen undersöka möjligheten att införa ett ekonomiskt 
utjämningssystem mellan lokalföreningarna. 
 
Exempelvis skulle medlems andels systemet kunna ligga till grund för en modell där ekonomiska 
resurser fördelas mer rättvist och förutsägbart. 
 
För att säkerställa att en förändring blir genomtänkt, transparent och förankrad inom hela 
organisationen bör en utredning genomföras. 
 
Motionären yrkar: 

 

 

Riksstyrelsens yttrande över motion 16, 31, 32, 41, 56: 
Riksstyrelsen förstår och bekräftar att det föreligger ett behov av att undersöka lokalföreningarnas 
och distriktens varierande ekonomiska och administrativa förutsättningar för att förstå nuläget, 
identifiera utmaningar och potentiella utvecklingsområden samt föreslå eventuella åtgärder inom 
dessa områden. 
 
Vid sitt möte 19 mars 2026 beslöt riksstyrelsen att inrätta en arbetsgrupp för att bland annat 
undersöka lokalföreningarnas och distriktens ekonomiska och administrativa förutsättningar. 
Arbetsgruppen fick i uppdrag att analysera nuläge, identifiera risker och utvecklingsbehov samt 
lämna förslag på åtgärder för att stärka den ekonomiska förvaltningen inom organisationen. I detta 
ingår: ·  

• Kartlägga återkommande utmaningar och riskområden inom lokalföreningar och distrikts 
ekonomiska förvaltning 

• Undersöka hur liknande organisationer lagt upp sitt arbete 
• Analysera ansvarsfördelning, stödstrukturer och nuvarande styrning ur ett 

internkontrollsperspektiv 
• Lämna förslag på åtgärder, exempelvis i form av förtydligade riktlinjer, stödmaterial, 

processer eller uppföljning, i syfte att stärka regelefterlevnad, kvalitet och likabehandling.  

Vi föreslår Riksmötet besluta 

att Rädda Barnen tillsätter en utredning som ser över möjligheterna att införa ett ekonomiskt 

utjämningssystem mellan lokalföreningarna, i syfte att skapa mer likvärdiga förutsättningar för 

verksamhet i hela landet samt  

att utredningen särskilt ska analysera om och hur ett medlems andels system kan användas som 

en grund för utjämningen. 
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Arbetsgruppen består av styrelseledamöter samt anställda med kompetens inom ekonomi, revision 
samt interndemokrati. Motionerna 16:1 och 32:2 bedöms kunna integreras i och besvaras inom 
ramen för arbetsgruppens arbete. 
 
De motioner som föreslår justering eller utredning om justering av medlemsandelarna samt 
utjämningssystem (16:2, 41:1, 41:2, 56:1, 56:2), föreslår riksstyrelsen riksmötet att avslå. Grunden 
för denna bedömning är att föreningarna är enskilda juridiska personer med egen bestämmanderätt 
över sina medel. Riksförbundet har utifrån nuvarande juridiska struktur i medlemsrörelsen ingen 
tydlig rätt att expropriera tillgångar i lokalföreningar för omfördelning mellan lokalföreningar. 
Riksstyrelsen ser inte heller att finansiellt svaga föreningar skall stödjas på bekostnad av starkare 
föreningar – detta urholkar lokala incitament för rörelsen överlag. 
 
Riksstyrelsen föreslår även avslag på motion 31 och motion 32, att-sats 1, som argumenterar för att 
höja medlen till lokalföreningarna. Rädda Barnen och Save the Children globalt genomgår en 
turbulent period med kontinuerligt sämre finansiering, och för närvarande föreligger ett betydande 
ekonomiskt underskott för Rädda Barnen i Sverige, varför dessa förslag i detta läge inte bör bifallas. 
 
Ekonomisk konsekvensbedömning för motionerna 16:1 och 32:2 som föreslås bifallas 
Bifall av motionerna 16:1 och 32:2 innebär ett ianspråktagande av arbetstid för berörda 
styrelseledamöter samt medarbetare vid riksförbundet. Sammantaget bedöms tidsåtgången uppgå 
till ca 80 timmars arbete, varav 40 timmar utgör styrelseledamöters tid (där arvodering kan utgå om 
riksstyrelsen så beslutar) och 40 timmar utgör medarbetares tid (där en alternativkostnad 
föreligger). Sammantaget kan en kostnad om cirka 80 h x 600 SEK/h = 48000 SEK uppskattas. 
 
Riksstyrelsens slutsats: 
Frågan kring lokalföreningarnas och distriktens ekonomiska och administrativa förutsättningar är 
viktig och av generellt intresse för att säkerställa en fortsatt livskraftig rörelse i Sverige. 
Riksstyrelsens förslag är att riksmötet bifaller att-satserna 16:1 och 32:2 och ger riksstyrelsen i 
uppdrag att integrera motionernas yrkandens i ovannämnda arbetsgrupps arbete. 
 

Riksstyrelsen föreslår riksmötet besluta: 

att bifalla att-sats 1 i motion 16 

att avslå att-sats 2 i motion 16 

att avslå motion 31 

att avslå att-sats 1 i motion 32 

att bifalla att-sats 2 i motion 32 

att avslå motion 41 

att avslå motion 56 
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Motion 17: Ändra kravet om kreditupplysningar 

Motionär: Kalmar lokalförening Mönsterås-Ålem lokalförening Högsby lokalförening Oskarshamn 
lokalförening Västervik lokalförening Gamleby lokalförening 

Bakgrund och motiv  
Vid 2022 och 2024 års riksmöte fattades beslut om ändring av stadgarna för valbarhet till 
lokalföreningar och distrikt. Innebörden var att det åläggs valberedningarna att begära att de 
aktuella ska uppvisa kreditupplysning, som visar att personen inte är försatt i personlig konkurs eller 
meddelad näringsförbud.  
 
Detta innebar en tydlig skärpning av regelverket att fr.o.m 2024 avse samtliga poster i 
lokalföreningens styrelse resp i distriktsstyrelsen. Detta skall tillämpas inför varje nytt val, dvs för 
ordförande varje år och styrelseledamöter med 2 års mandatperiod varje omval/nyval.  
 
Konsekvenser  
Lokalföreningarna och även distrikten är baserade på ideella krafter – det är frivilliga personer som 
ställer upp för Rädda Barnens verksamhet och åtar sig uppdrag i styrelser och valberedning på sin 
fritid. Från lokalföreningarna är många års erfarenhet av valberedningsarbete att man tillämpat 
försiktighetsprincipen och gjort en samlad bedömning – långt innan de skärpta kraven har införts. 
Det har inte i något fall kommit till vår kännedom att överträdelser har skett inom länet under lång 
tid.  
 
Vi har fått många bekräftelser på att valberedningens arbete försvåras både av den ovana 
hanteringen med kravet på kreditupplysning och att lyckas förmå kandidater att ställa upp för 
styrelseplatser.  
 
Den ovana hanteringen förstärks av att det saknas avtalade kreditupplysningstjänster som erbjuder 
exakt den information som Rädda Barnen efterfrågar (det är olika för ordförande, vice ordförande 
samt för kassör resp övriga styrelsemedlemmar). Det saknas anvisningar för bedömning i osäkra 
lägen och det saknas instans inom Rädda Barnen för rådfrågning i tveksamma lägen. Hur undviker 
valberedningen att information som av integritetsskäl inte ska komma valberedningen till handa och 
är irrelevant för bedömning av en kandidats lämplighet?  
 
I tillägg till stadgeändringen från 2022 har Riksstyrelsen utfärdat Riktlinjer för stadgeefterlevnad att 
börja gälla from 2025. Målet med riktlinjerna är att det ska bli lättare att göra rätt och att ett 
regelstöd som inspirerar till efterlevnad ska erbjudas. Dock är innebörden att distriktsstyrelserna får 
uppgifterna att leda det övervakande och kontrollerande arbetet.  
 
Vi ser tacksamt fram mot att detta regelstöd blir tillgängligt.  
 
Lokalföreningarna i Kalmar län brottas som framhållits ovan med utmaningar i valberedningsarbetet 
idag. Vi är allvarligt oroade över att arbetet försvåras med skärpningen av stadgarna. Det kommer att 
bli åtskilligt svårare att få människor åta sig arbete i valberedningar och för valberedningar att fylla 
styrelseplatser med människor som vill engagera sig. Därmed riskeras att lokalföreningar kommer att 
upphöra. 
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Motionären yrkar: 

 

 

Riksstyrelsens yttrande över motion 17: 
Motionen föreslår dels justeringar av kraven på kreditupplysningar vid val till styrelser i 
lokalföreningar och distrikt, dels att riksförbundet i samverkan med leverantörer ska ta fram en 
särskilt anpassad kreditupplysningstjänst anpassad för Rädda Barnens behov. 
 

Riksstyrelsen delar motionärernas beskrivning av de praktiska utmaningar som de skärpta kraven på 
kreditupplysningar har inneburit för valberedningarnas arbete. Riksstyrelsen har samtidigt att väga 
detta mot organisationens ansvar för god styrning, ekonomisk kontroll och förtroende för 
beslutsfattande organ. 
 
Riksstyrelsen konstaterar att motionens huvudsakliga inriktning ligger i linje med det som föreslås i 
riksstyrelsens Proposition om Stadgerevidering 2026 – förtydligad ansvarsfördelning, stärkt förtroende 
och mer ändamålsenliga arbetssätt. Riksstyrelsen bedömer därför att intentionerna i motionens första 
att-sats hanteras genom detta sammanhang och inte kräver ett separat riksmötesbeslut. 
 
När det gäller motionens andra att-sats, om att riksförbundet ska upphandla eller utveckla en särskilt 
anpassad kreditupplysningstjänst, bedömer riksstyrelsen att detta är en operativ fråga som inte är 
lämpad för riksmötesbeslut. Den typen av lösningar behöver i stället hanteras av riksstyrelsen och 
kansliet inom ramen för löpande förvaltning, upphandling och systemstöd, med hänsyn till juridik, 
integritet, kostnader och praktisk tillämpning. 
 
Riksstyrelsen vill även understryka att behovet av tydligt regelstöd och praktisk vägledning till 
valberedningar är viktigt och att detta arbete pågår. 
 
Ekonomisk konsekvensbedömning 
Motionens förslag kan medföra ökade kostnader kopplade till upphandling, systemanpassning och 
administration. Exakta kostnader är svåra att uppskatta men bedöms vara av sådan karaktär att de 
behöver hanteras inom ordinarie verksamhetsstyrning snarare än genom riksmötesbeslut. 
  
 
 
 

Vi föreslår att riksmötet beslutar:    

att alla medlemmar i lokalföreningen är valbara. Alla ledamöter ska uppvisa utdrag ur 

belastningsregistret. Ordförande, vice ordförande och kassör får ej vara försatt i konkurs eller 

meddelade näringsförbud. Ordförande, vice ordförande och kassör får ej heller ha 

betalningsanmärkningar och/ eller förfallna obetalda skatteskulder.   

att Riksförbundet i samverkan med leverantör(er) av kreditupplysningstjänster utformar en för 

Rädda Barnen skräddarsydd kreditupplysningstjänst med relevant information utan 

tilläggsinformation  

För distriktsstyrelsen vill vi föreslå identisk formulering som för lokalföreningar 
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Riksstyrelsens slutsats:  
Riksstyrelsen bedömer att motionens intention i huvudsak tillgodoses genom riksstyrelsens 
proposition om stadgerevidering samt att den operativa frågeställningen i att-sats 2 inte bör avgöras 
av riksmötet. 
  
 

Riksstyrelsen föreslår riksmötet besluta: 

att avslå motionen 

 

  



 

48 
 
 

Motion 18: En tillgänglig organisation 

Motionär: Linda Hansen Grundel, distrikt Värmland och Gabrielle Göthberg von Troil, Stockholms 
lokalförening. Karlstad-Hammarö lokalförening, distrikt Värmland, Stockholm lokalförening, distrikt 
Stockholm har ställt sig bakom motionen 

Bakgrund och motiv 
Rädda Barnens värdegrund utgår från FN:s allmänna förklaring om de mänskliga rättigheterna och 
konventionen om barnets rättigheter – Barnkonventionen. FN:s förklaring om de mänskliga 
rättigheterna slår fast att alla människor är födda fria och lika i värde och rättigheter. Var och en är 
berättigad till samma rättigheter och friheter utan åtskillnad av något slag. 
  
Ovanstående text är hämtad från Rädda Barnens stadgar. Rädda Barnen arbetar också aktivt för att 
vara en inkluderande organisation. Barns och ungas inflytande och delaktighet samt arbete mot 
diskriminering ska genomsyra Rädda Barnens arbete. 
  
Vår Barnrättsagenda beskriver hur vi som världens största självständiga barnrättsorganisation 
strävar mot visionen att göra barnkonventionen verklig för varje barn. Vi har riktlinjer och policys 
som gör gällande att Rädda Barnen är en rättighetsorganisation. Alla vi som gör något i Rädda 
Barnens namn står bakom de mänskliga rättigheterna i allmänhet och barnets rättigheter i 
synnerhet. I våra ställningstaganden, handlingar och ageranden respekterar vi dessa rättigheter.  
  
Genom antagandet av Barnrättsagendan vid förra riksmötet förtydligades det att vi ser ett samhälle 
där strukturella ojämlikheter minskar barns möjligheter att få sina rättigheter förverkligade och 
minskar tillgången till den samhällsservice som ska vara tillgänglig för varje barn. Men 
tillgängligheten handlar inte bara om barns rätt att kunna lära sig mer om vår organisation. När vi 
beskriver oss som en inkluderande organisation så ska även vuxna kunna läsa och ta till sig 
information på vår hemsida. Vi vet att olika funktionsnedsättningar kan skapa hinder när det handlar 
om att läsa och förstå information. 
  
Genom att säkerställa att vuxna förstår information så möjliggör vi att kunskapen om barnets 
rättigheter ökar, både bland barn och vuxna, precis som det står skrivet i Barnrättsagendan. Vi ser ett 
starkt behov att öka kunskapen inom organisationen om hur olika funktionsnedsättningar påverkar 
barns möjligheter att få sina rättigheter förverkligade. 
 

Motionären yrkar: 

 

 
Riksstyrelsens yttrande över motion 18: 
Riksstyrelsen delar motionärernas ambition om att Rädda Barnen ska vara en tillgänglig och 
inkluderande organisation för alla barn, oavsett funktionsförmåga. Tillgänglighet är en 

Vi föreslår riksmötet att besluta: 

att uppdra åt riksstyrelsen att utarbeta en strategi för att öka tillgängligheten inom 

organisationen för barn med funktionsnedsättning 

att det anställs en sakkunnig inom funktionsrättsområdet för att öka kunskapen inom 

organisationen 

att material i tryck och på hemsida ska finnas även på enkel svenska. 
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grundförutsättning för att barnets rättigheter ska kunna förverkligas och är i linje med 
organisationens värdegrund, stadgar och barnrättsagenda. 
 
Tillgänglighet är i dag ett integrerat perspektiv i Rädda Barnens verksamhetsutveckling. Kansliet 
arbetar kontinuerligt med att säkerställa tillgänglighet i verksamheter för alla barn, både med och 
utan funktionsnedsättning. Vid uppstart av verksamhet ska tillgänglighetsperspektivet beaktas 
genom tydliga tillgänglighetsanalyser utifrån målgrupp och sammanhang. Det pågår aktiv samverkan 
med Funktionsrätt Sverige och kontinuerliga dialoger med Myndigheten för delaktighet och MR-
institutet. Riksstyrelsens bedömning är att detta arbete bäst bedrivs som en del av ordinarie styrning 
och uppföljning, snarare än genom en separat övergripande strategi. I det ordinarie arbetet ser 
riksstyrelsen det som påkallat att säkra en systematisk sammanställning av nuläget kring hur 
tillgängligheten ser ut i verksamheter och i digitala kanaler samt att vid behov utforma åtgärder. 
När det gäller motionens förslag om att anställa en sakkunnig inom funktionsrättsområdet delar 
riksstyrelsen synen på behovet av hög kompetens. Samtidigt bedöms det inte vara ändamålsenligt 
eller möjligt att ha egna sakkunniga inom alla tematiska områden där Rädda Barnen verkar. I stället 
samverkar organisationen med aktörer som har funktionsrätt som sitt expertområde, vilket ger 
tillgång till specialistkompetens och stärker kvaliteten i verksamheten. Exempel på detta är 
pilotprojekt som “Tillgängligt mottagande” vid Migrationsverkets boenden. 
 
Riksstyrelsen instämmer även i vikten av tillgänglig kommunikation. Anpassning av språk, format och 
innehåll i tryckt och digitalt material sker i dag utifrån målgruppens behov. Ett generellt krav på att 
allt material alltid ska finnas på enkel svenska bedöms dock vara alltför långtgående och riskerar att 
begränsa möjligheten till andra relevanta tillgänglighetslösningar. Därför görs i stället behovsstyrda 
avvägningar i olika sammanhang. 
 
Ekonomisk konsekvensbedömning 
Motionens förslag, särskilt att anställa en sakkunnig, skulle innebära avsevärt ökade kostnader. 
Utifrån befintliga ekonomiska resurser är det inte möjligt att prioritera sakkunniga inom enskilda 
tematiska områden. 
 
Riksstyrelsens slutsats 
Riksstyrelsen delar motionärernas intention men bedömer att tillgänglighetsarbetet redan bedrivs 
ändamålsenligt inom befintliga strukturer och resurser. Mot denna bakgrund föreslår riksstyrelsen 
att motionen avslås. 
 

Riksstyrelsen föreslår riksmötet besluta: 

att avslå motionen 
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Motion 19: Möjlighet att betala förlorad arbetsförtjänst till medlemmar som 
deltar i aktiviteter för eller i Rädda Barnen. 

Motionär: Åsa Lyrstrand och Gun Partanen Värmlands distrikt 

Bakgrund och motiv 
· Medlemmar kan tvingas ta ledigt från sitt arbete för att delta i nätverkande, kurser eller 
konferenser som rädda Barnen arrangerar. Tydligaste exemplet är Riksmötet. De får då stå för 
kostnaden själva, vilket inte är acceptabelt. Alternativet är att inte kunna delta. 
 
· Alla medlemmar ska ges möjlighet att delta i Rädda Barnens aktiviteter oavsett vilken ekonomisk 
situation man befinner sig i. 
 
· Vi är en organisation med högmedelålder hos våra aktiva medlemmar och vi tror genom att kunna 
erbjuda ersättning för förlorad arbetsförtjänst ges möjlighet till en ökad åldersspridning bland 
medlemmar som önskar engagera sig i barns rättigheter. 
 
Konsekvenser 
Konsekvenser av att ge möjlighet till att betala förlorad arbetsförtjänst till medlemmar som deltar i 
aktiviteter för eller i Rädda Barnen kommer generera i; 
  
Att fler kommer att kunna ges möjlighet att delta i Rädda Barnens arbete och aktiviteter oavsett 
vilken ekonomisk situation som man befinner sig i. 
  
Att fler kan lockas till att engagera sig för barns rättigheter. 
  
Att fler ges möjlighet till än öka kunskap om barns rättigheter. 
  
Att i förlängningen kunna öka antalet aktiva medlemmar 
 
Motionären yrkar: 

 

 
Riksstyrelsens yttrande över motion 19: 
Motionen föreslår att Rädda Barnen ska möjliggöra ersättning för förlorad arbetsförtjänst för 
medlemmar som deltar i aktiviteter inom organisationen. 
 
Riksstyrelsen delar motionärens ambition att sänka trösklar och skapa goda förutsättningar för 
engagemang i Rädda Barnen. Förslaget aktualiserar därutöver en principiellt viktig fråga om hur 
organisationen ser på ideellt arbete och hur organisationens resurser används. 
 
Ideellt engagemang inom Rädda Barnen bygger på principen om oarvoderat arbete. Denna grundsyn 
är en bärande del av organisationens folkrörelsekaraktär och bidrar till likvärdighet, transparens och 
ett gemensamt ansvarstagande. Att införa ersättning för förlorad arbetsförtjänst skulle innebära ett 
steg mot arvodering av ideellt arbete och riskerar att förändra förutsättningarna för engagemang 
samt gränsdragningen mellan ideellt arbete och anställning. 
 

Vi föreslår Riksmötet besluta: 

att uppdra åt Riksstyrelsen att utreda möjligheten att stå för förlorad arbetsförtjänst för de 

medlemmar som blivit utsedda till uppdrag för Rädda Barnen och därmed måste ta ledigt från sitt 

arbete. 
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Riksstyrelsen bedömer vidare att ett sådant system skulle vara komplext att tillämpa på ett 
rättssäkert och likvärdigt sätt. Förutsättningarna för förlorad arbetsförtjänst varierar stort mellan 
individer, vilket riskerar att skapa ojämlikhet och svårigheter i tillämpningen. 
 
Samtidigt vill riksstyrelsen betona att motionen pekar på viktiga frågor om inkludering, 
representation och tillgänglighet. Riksstyrelsen välkomnar därför ett bredare samtal inom 
organisationen om hur ideellt engagemang kan stödjas på olika sätt och hur Rädda Barnen använder 
sina resurser för att möjliggöra engagemang för fler, exempelvis genom förenklade arbetssätt, 
stödstrukturer och flexibla former för deltagande. 
 
Ekonomisk konsekvensbedömning 
Ett införande av ersättning för förlorad arbetsförtjänst skulle medföra ökade kostnader för 
organisationen och kräva både administrativa strukturer och tydliga regelverk. Omfattningen av 
dessa kostnader är svår att uppskatta men bedöms vara betydande. 
 
Riksstyrelsens slutsats 
Riksstyrelsen bedömer att ersättning för förlorad arbetsförtjänst inte är förenlig med principen om 
oarvoderat ideellt arbete inom Rädda Barnen. Samtidigt välkomnar riksstyrelsen ett vidare samtal 
om hur ideellt engagemang kan stärkas och göras mer tillgängligt inom ramen för organisationens 
grundläggande värderingar. 
 
  

Riksstyrelsen föreslår riksmötet besluta: 

att avslå motionen 
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Motion 23: Att värva månadsgivare och medlemmar 

Motionär: Rädda Barnen i Mariestad, Töreboda och Gullspång. 

Bakgrund och motiv 
Idag anlitar Rädda Barnen företag för att bland annat rekrytera månadsgivare till Rädda Barnen. I 
Mariestad har vi vid flera tillfällen haft den typen av besök. Utan att tagit del av förhandsinformation 
har vi i lokal föreningen ”träffat på” personer på stan, som säger sig ha den här uppgiften. Vi är 
kritiska till att ingen kommunikation sker med lokal- föreningen. Det finns anledning att ifrågasätta 
den här typen av arbetsmetoder. 
 
Vi anser att del av de medel som idag satsas på rekryterare istället omvandlas till stöd för respektive 
lokalförening. Syftet är att öka stödet till det lokala arbetet men skapar också möjlighet att delta i 
arbetet att skaffa månadsgivare och att rekrytera nya medlemmar och volontärer. På så sätt stärks 
de lokala organisationerna. 
 
Lokala företrädare är ofta kända och har naturligtvis även mycket kunskap om ortens specifika 
förutsättningar och föreningens lokala arbete. Det är ovärderliga tillgångar i Rädda Barnens arbete. 
 
Motionären yrkar: 

 

 
Riksstyrelsens yttrande över motion 23: 
Styrelsen värdesätter lokalföreningarnas engagemang och vilja att bidra mer i både insamlings- och 
rekryteringsarbetet. Ett starkt lokalt engagemang är en viktig del av Rädda Barnens folkrörelse. 
2025 var ett ekonomiskt mycket utmanande år för Rädda Barnen, då betydande delar av 
finansieringen abrupt försvann. Det ledde till en kraftig nedskärning av personal, både i Sverige och 
internationellt, samt att många verksamheter för barn tvingades upphöra.  
 
För att fylla detta finansieringsgap och säkerställa långsiktig finansiering av verksamheten krävs 
stabila och förutsägbara intäkter. Månadsgivare utgör en central del av detta och de bidrar med över 
200 miljoner kronor till viktig verksamhet varje år.  
 
Field Marketing är i dag vår största rekryteringskanal och möjliggör rekrytering av den stora volym 
månadsgivare som krävs för att bidra till organisationens långsiktiga intäkter. Den volym vi behöver 
rekrytera 2026 är över 11000 nya givare varav nästan 8000 via Field Marketing.  
 
Extern Field Marketing används eftersom leverantörerna har specialistkompetens, kapacitet att 
skala upp och ner verksamheten över tid, ansvarar för rekrytering och utbildning av värvare samt 
nödvändiga system för uppföljning och kvalitetssäkring. Detta sker i nära samarbete med kansliet. Vi 
betalar även enbart för de givare som kommer igång med sitt månadsgivande.  
 

Vi föreslår Riksmötet besluta: 

att nuvarande system med ”inhyrda” värvare/rekryterare används i en mer begränsad omfattning, 

jämfört med idag. Förändringen frigör resurser till lokalföreningarna. 

att lokalföreningarna (därmed) ges ökat stöd och ökade resurser för att kunna intensifiera det 

lokala arbetet som beskrivs ovan. 

att vid de tillfällen rekryterare används, kontaktas lokalföreningarna i god tid för gemensam 

planering. 
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När det gäller information till lokalföreningar är rutinen att berörda föreningar kontaktas via mejl 
inför värvningsinsatser, samt att information publiceras på Rädda Barnens hemsida, som uppdateras 
löpande (Här värvar Rädda Barnen månadsgivare just nu - Rädda Barnen). I både mejl och på hemsida 
finns kontaktuppgifter till ansvarig hos Rädda Barnen. Det har dock framkommit att informationen 
inte alltid når fram. Styrelsen kommer därför att se över hur kommunikationen kan bli tydligare och 
eventuellt komma tidigare i processen, eller på annat sätt säkerställa att lokalföreningarna får del av 
informationen. 
 
Ekonomisk konsekvensbedömning  
Vår field marketing-rekrytering under 2026 beräknas på en femårsperiod generera en intäkt på 43 
miljoner kronor. Denna intäkt riskerar att utebli om en ny värvningsmodell som bygger på ideellt 
arbete ska byggas upp från grunden.  
 
Riksstyrelsens slutsats 
Riksstyrelsen bedömer att nuvarande modell för månadsgivarvärvning är nödvändig för att nå 
organisationens intäktsmål, samtidigt som vi delar viljan till dialog och förbättrad samordning med 
lokalföreningarna. Då det redan finns en rutin på hur lokalföreningar kontaktas inför dessa tillfällen 
med rekryteringsinsatser –som kansliet avser att se över i syfte att se vad som kan förbättras –anses 
motionens förslag vara besvarad i detta avseende. 
 

Riksstyrelsen föreslår riksmötet besluta: 

att avslå att-sats 1 och 2 

att  anse att-sats 3 besvarad 

 

  

https://www.raddabarnen.se/om-oss/kann-igen-radda-barnen-pa-stan/har-varvar-vi-just-nu
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Motion 24: Var rädd om ideellt arbete i vår medlemsrörelse! 

Motionär: Lokalföreningarna i Hestra, Lokalföreningen Jönköping- Huskvarna, Lokalföreningen Vetlanda, 
Rädda Barnens distrikt Jönköpings län 

Bakgrund och motiv 
Som ideellt arbetande inom lokalföreningar blir vi mer och mer styrda att ansvara för en ökad 
administration med ny teknik som vi själva ej valt. 
 
Att skapa personliga kort på medlemmar, årsredovisningar, riktlinjer, tryggare tillsammans, ej 
fullständiga medlemsregister är administration som blir extra arbete utöver våra andra engagemang. 
Det tar tid och krävs att man har tillgång till dator och är datakunnig vilka alla inte är, eller inte har 
intresse av. De flesta av oss, vågar vi påstå, väljer inte att engagera sig för att jobba administrativt 
utan vill arbeta med att ge direktstöd, påverka och förmedla kunskap för att våra barn ska få 
utvecklas och växa upp i en trygg miljö i de kommuner vi verkar. 
 
Som medlem och förtroendevald vill vi känna att Rädda Barnen jobbar för att stärka ideellt arbete 
och stå upp för att vi är en medlemsrörelse. Inom medlemsrörelsen finns enorma resurser och kraft 
som organisationen kan ta vara på bättre. Arbetet inom lokalföreningarna ser olika ut och det finns 
olika resurser att tillgå vilket innebär att diskussioner måste föras med lokalföreningarna innan nya 
uppgifter ges. Det är lätt att ta bort ork och engagemang om det finns för många måsten som vi som 
förtroendevalda ej valt själva. 
 
Vi vill kunna ha en god kommunikation som förtroendevalda till medlemmar i våra lokalföreningar, 
vilket idag är svårt när många e-postadresser fattas i medlemsregistret, särskilt vid utskick inför 
årsmöten och annan information. 
 
På Rädda barnen finns administrativt anställda som bör jobba mer stödjande till lokalföreningarna. 
 
Motionären yrkar: 

 

 
Riksstyrelsens yttrande över motion 24: 
Motionen föreslår att Rädda Barnen ska värna ideellt engagemang genom minskad administrativ 
belastning och genom att se över vilka krav och vilket ansvar som läggs på ideellt engagerade i 
medlemsrörelsen. 
 
Riksstyrelsen instämmer i att det ideella engagemanget är en bärande del av Rädda Barnens arbete 
och att det behöver bli enklare att bedriva lokalförening. Samtidigt är vissa krav och ansvar 
nödvändiga för att säkerställa god ekonomisk hantering, regelefterlevnad samt för att upprätthålla 
förtroendet för organisationen. Vi behöver löpande balansera kraven på styrning, kvalitet och 
regelefterlevnad med de ideellas förutsättningar för att engagera sig på ett hållbart sätt.  
 
Riksstyrelsen delar uppfattningen om vikten av god kommunikation mellan förtroendevalda och 
medlemmar i lokalföreningarna. Arbetet med att förbättra kvaliteten på medlemsregistret, inklusive 
tillgången till korrekta e-postadresser och bättre systemstöd för utskick inför exempelvis årsmöten, 
är påbörjat och ingår i organisationens pågående utvecklingsplan för Mina sidor och 

Vi föreslår Riksmötet besluta 

att efterfråga och komplettera medlemsregister med e-postadresser till samtliga medlemmarna 

att anställda inom Rädda Barnen tar över ansvaret att administrera och lägga in den 

dokumentation, som idag krävs av förtroendevalda, i organisationens datasystem. 
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medlemskommunikation. Riksstyrelsen bedömer därför att motionens första att-sats redan hanteras 
inom ordinarie arbete. 
 
Arbetet med att möta de av motionären adresserade administrationsbehoven pågår redan inom 
organisationen, bland annat genom digitalisering, förenklade processer och utveckling av 
stödstrukturer för förtroendevalda. Detta inkluderar översyn av rapporteringskrav, administrativa 
rutiner och hur centralt stöd kan avlasta lokala och regionala nivåer. Riksstyrelsen bedömer att detta 
är ett långsiktigt utvecklingsarbete som bäst hanteras inom ramen för ordinarie 
verksamhetsutveckling och löpande dialog med medlemsrörelsen. 
 
Riksstyrelsen bedömer att förslagets andra att-sats, om att anställda inom Rädda Barnen ska ta över 
ansvaret för att administrera och lägga in den dokumentation som i dag hanteras av förtroendevalda, 
skulle kräva omfattande personalresurser. Den dokumentation som avses varierar stort mellan 
föreningar och omfattar bland annat underlag kopplade till ekonomi, verksamhet och formaliakrav, 
vilket förutsätter både lokal kännedom och löpande dialog. Ett åtagande i linje med den andra att-
satsen skulle innebära en betydande utökning av de administrativa uppgifterna för anställda på 
nationell och regional nivå och därmed kräva nyrekrytering eller omprioritering av befintliga 
resurser. Riksstyrelsen bedömer att det i dag inte finns utrymme för detta inom den ordinarie 
organisationen utan att det skulle få konsekvenser för andra prioriterade uppdrag och 
kärnverksamhet. 
 
Riksstyrelsen ser därför inte att förslaget är genomförbart inom befintliga ramar och anser att 
ansvaret för den aktuella dokumentationen även fortsatt behöver vara kopplat till föreningarnas 
eget självständiga ansvar, med utvecklat stöd från organisationens gemensamma system och 
stödfunktioner. 
 
Ekonomisk konsekvensbedömning  
Förslaget om att kanslianställda ska ta över lokalföreningarnas administrativa ansvar skulle medföra 
behov att utöka antalet tjänster och omprioritera resurser från andra områden. Omfattningen av 
dessa kostnader är svåra att uppskatta utan djupare utredning, men bedöms vara betydande. 
  
Riksstyrelsens slutsats 
Riksstyrelsen delar motionens intention och bedömer att att-sats 1 är tillgodosedd genom pågående 
arbete medan att-sats 2 inte är genomförbar inom befintliga ekonomiska ramar. 
 
 

Riksstyrelsen föreslår riksmötet besluta: 

att anse att-sats 1 besvarad 

att  avslå att-sats 2 

 

 

  



 

56 
 
 

Motion 26: Medlemsavgiftsbefrielse för frivilliga vid enstaka insatser 

Motionär: Rädda Barnen i Ulricehamn 

Bakgrund  
Rädda Barnen är beroende av frivilliga krafter för att kunna genomföra många av sina aktiviteter. I 
vissa fall handlar det om personer som ställer upp vid enstaka tillfällen för enklare uppgifter, såsom 
att servera kaffe vid evenemang eller hjälpa till vid kortvariga insatser. För dessa punktinsatser är det 
orimligt att kräva medlemskap och medlemsavgift, vilket kan avskräcka potentiella frivilliga från att 
bidra med sin tid och arbetsinsats. Vårt förslag handlar inte om personer med begränsad ekonomi. 
 
Förslag  
För att underlätta och uppmuntra fler att hjälpa till vid enstaka aktiviteter föreslås att Rädda Barnen 
inför en undantagsregel som innebär att frivilliga som deltar i enklare och tillfälliga insatser inte ska 
vara skyldiga att betala medlemsavgift. Detta skulle möjliggöra större flexibilitet och fler resurser vid 
arrangemang och initiativ där extra hjälp behövs. Riktlinjer för ideellt arbete i Rädda Barnen måste 
gälla även den som är behjälplig utan att vara medlem. 
 
Genom att ta bort denna tröskel kan Rädda Barnen säkerställa att fler personer känner sig välkomna 
att bidra till organisationens viktiga arbete, vilket i förlängningen gynnar barnen vi arbetar för. 
 
Motionären yrkar: 

 

 
Riksstyrelsens yttrande över motion 26: 
Motionen föreslår att frivilliga vid enstaka insatser ska befrias från medlemsavgift för att underlätta 
ideellt engagemang. 
 
Riksstyrelsen bedömer att frågan om medlemsavgift är av principiell karaktär och regleras i 
organisationens stadgar, vilka beslutas av riksmötet. Medlemskap och medlemsavgift utgör en 
grundläggande del av Rädda Barnens demokratiska struktur och finansiering. 
 
I stadgarnas §2 Medlemskap står det: ”Medlemmar kan efter eget intresse delta i verksamhet inom 
hela Rädda Barnen. Den som kontinuerligt är ideellt aktiv inom Rädda Barnens verksamheter ska 
vara medlem. Den som tillfälligt arbetar som volontär för Rädda Barnen vid akut händelse ska 
erbjudas medlemskap och informeras om stadgebestämmelsen.” Stadgarna uppmanar alltså till 
medlemskap även vid enstaka insatser, utan att försvåra för individer att bidra i en tillfällig situation. 
 
Riksstyrelsen delar motionärens intention att sänka trösklar till engagemang och vill samtidigt lyfta 
att Rädda Barnen redan har vidtagit åtgärder i samma riktning. Kostnadsfritt medlemskap för 
volontärer har införts i syfte att underlätta ideellt engagemang och göra det möjligt för fler att 
engagera sig utan ekonomiska hinder. Denna lösning bedöms på ett tydligt och likvärdigt sätt möta 
det behov som motionen pekar på. 

Vi föreslår Riksmötet besluta 

att se över nuvarande regler gällande medlemskap för frivilliga och införa en undantagsregel för 

punktinsatser 

att möjliggöra för frivilliga att bidra till verksamheten utan krav på medlemskap vid enstaka och 

enklare insatser 

att utarbeta riktlinjer för att tydligt definiera vilka typer av uppdrag som omfattas av denna 

undantagsregel. 
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Att införa ytterligare former av medlemsavgiftsbefrielse kopplat till enstaka insatser riskerar att 
skapa otydlighet kring medlemskapets innebörd och olika kategorier av engagemang, samt försvåra 
tillämpning och likvärdighet inom organisationen.  
 
Ekonomisk konsekvensbedömning 
Medlemsavgifter utgör en viktig del av organisationens intäkter. Ytterligare avgiftsbefrielser skulle 
kunna innebära minskade intäkter och ökad administrativ komplexitet. Den nuvarande ordningen 
med kostnadsfritt medlemskap för volontärer bedöms vara en mer hållbar lösning inom befintliga 
ramar. 
  
Riksstyrelsens slutsats 
Riksstyrelsen bedömer att motionens intention redan är tillgodosedd genom införandet av 
kostnadsfritt medlemskap för volontärer och att frågan om medlemsavgift är stadgereglerad 
inklusive undantag för tillfälligt arbete. Riksstyrelsen ser därför inte behov av ytterligare beslut i 
frågan. 
  
 

Riksstyrelsen föreslår riksmötet besluta: 

att avslå motionen 
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Motion 27: Avgiftsfria transaktioner via Swish 

Motionär: Rädda Barnens lokalavdelning Falköping genom styrelsen 

Vid många av de aktiviteter som Rädda Barnens lokalavdelningar har, betalar medlemmar och 
allmänhet med Swish. 
 
Banker tar ut en avgift för varje Swishbetalning. Detta innebär att t.ex. intäkter från lotterier minskar 
eftersom kontanter sällan används som betalning. 
 
Motionären yrkar: 

 

 
Riksstyrelsens yttrande över motion 27: 
Motionen föreslår att Rädda Barnen ska verka för att Swish-transaktioner ska vara avgiftsfria för 
organisationens föreningar. 
 
Riksstyrelsen har förståelse för motionärens intention att minska kostnader för lokalföreningar och 
därigenom stärka förutsättningarna för ideellt arbete. Samtidigt konstaterar riksstyrelsen att 
avgiften för Swish-transaktioner är en bankavgift som fastställs av Swish och de anslutna bankerna. 
Riksstyrelsens bedömning är att det i dagsläget inte är möjligt för Rädda Barnen att få ett generellt 
undantag från dessa avgifter. Organisationen saknar möjlighet att påverka bankernas prissättning på 
det sätt som motionen föreslår.  
 
Ekonomisk konsekvensbedömning  
Om Rädda Barnen centralt skulle ta över kostnaden för lokalföreningarnas Swish-avgifter skulle 
detta medföra ökade kostnader för organisationen som helhet. Omfattningen av dessa kostnader är 
svår att uppskatta och skulle behöva vägas mot andra prioriteringar inom verksamheten. 
  
Riksstyrelsens slutsats 
Riksstyrelsen bedömer att motionens intention är förståelig, men att förslaget inte är genomförbart 
eftersom Swish-avgifter är bankavgifter som Rädda Barnen inte kan påverka. 
  
 

Riksstyrelsen föreslår riksmötet besluta: 

att avslå motionen 

 

  

Vi föreslår Riksmötet besluta: 

att Riksförbundet för Rädda Barnen arbetar för att en avgiftsfri Swishhantering införs för Rädda 

Barnens verksamhet.  
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Motion 28: Kopplingen mellan medlemsavgifternas administration och det 
årliga basstödet till lokal-och distriktsföreningar måste förbättras. 

Motionär: Lokalföreningen i Falköping, Birgitta Ullemark, Ordförande, Lokalföreningen i Lerum – Alingsås, 
Yvonne Karnlind Börjesson, Ordförande 

Administrationen av medlemsavgiften fungerar inte. Påminnelse skickas ut fast avgiften är betald. En 
stor andel medlemmar har inte betalt medlemsavgiften den 31 /12. De som betalat utgör grund för 
medlemsandelarna till lokalföreningar och distrikt. De som inte betalt 31/12, men betalar efter 
nyåret kommer alltså inte in i underlaget för medlemsandelarna/basstödet kommande år. Idag finns 
det inte ett sista datum för inbetalning på avierna. Påminnelse går ut för sent.  
 
Utbetalningarna av basstödet till föreningarna sker för sent. Det innebär att vi inte kan planera 
verksamheten eller fortsätta påbörjade projekt och aktiviteter. Det går inte heller att beräkna 
budget och dess koppling till verksamhetsplanen i tid till årsmötet. 

• Ett sista betalningsdatum behöver anges på inbetalningsavin/brevet samt att påminnelse 
skickas ut i god tid före nyår innevarande år så att medlemsantalet blir så korrekt som möjligt 
för beräkning av kommande bas-stöd. 

• RB centralt måste ha bättre koll på inbetalningarn;, vilka som betalat och vilka som inte 
betalat. 

• Utbetalningarna bör ske tidigare, så att föreningarna kan planera sin verksamhet i tid, samt ha 
relevanta budgetar att presentera på årsmötena. 

 
Om detta kan skötas på ett bättre sätt, kan mycket frustration hos förtroendevalda elimineras och 
energin gå åt till barnverksamhet i stället.  Det är också kostnadsbesparande för RB som 
organisation. 
 
Motionären yrkar: 

 

 
Riksstyrelsens yttrande över motion 28: 
Motionen föreslår att kopplingen mellan administrationen av medlemsavgifter och det årliga 
basstödet till lokalföreningar och distriktsföreningar ska förbättras, i syfte att skapa större tydlighet, 
förutsägbarhet och rättvisa i hur basstödet beräknas och betalas ut. 
 
Riksstyrelsen delar motionärens intention och instämmer i att en tydlig och väl fungerande koppling 
mellan medlemsavgifternas administration och basstödet är viktig för lokalföreningar och distrikts 
planering, ekonomi och förtroende för organisationens gemensamma system. 
 

Vi föreslår Riksmötet besluta 

att medlemsantalet läses av den 31 januari istället för den 31 december, så att medlemsantalet blir 

så korrekt som möjligt vid beräkningen av basstöden till lokal-och distriktsföreningar. 

att införa ett sista betalningsdatum på inbetalningsavin/brevet samt att påminnelse skickas ut i 

god tid före sista betalningsdatum. 

att RB centralt ska ha bättre kontroll på inbetalningarna; vilka som betalat och vilka som inte 

betalat. 

att Utbetalningarna av basstödet ska ske tidigare, så att föreningarna kan planera sin verksamhet i 

tid, samt ha relevanta budgetar att presentera på årsmötena. 
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Samtidigt vill riksstyrelsen redogöra för att 2026 års medlemsavisering för första gången 
genomfördes i Rädda Barnens nya CRM (medlemsregister). Införandet av det nya systemet har 
inneburit betydande förändringar i arbetssätt, datamodeller och tekniska flöden. Detta har medfört 
utmaningar, inte minst när det gäller tajming, datakvalitet och samspel mellan medlemsavisering, 
betalningsutfall och underlag för beräkning av basstöd. 
 
Riksstyrelsen bedömer att de utmaningar som identifierats är en följd av införandet av ett nytt CRM-
system och därmed del av en övergångsfas. Arbetet med att analysera erfarenheterna från 
medlemsaviseringen 2026 är slutfört, och processen för såväl medlemsavgiftshantering som 
beräkning och utbetalning av basstöd ses över och uppdateras inför 2027. Syftet är att skapa mer 
robusta, tydliga och förutsägbara processer för föreningarna. 
 
Medlemsantalet för underlagsåret läses av per 31 december, men själva avläsningen görs först när 
alla inbetalningar till och med 31 december lästs in från banken (vilket brukar vara cirka 14/1). Detta 
för att säkerställa att alla medlemmar från föregående år verkligen räknats in. De som förnyar sitt 
medlemskap, men betalar senare än 31/12 har redan ett betalat medlemskap för underlagsåret och 
förnyelsen avser därför nästkommande år.  
Exempel: medlemsaviseringen som skickades ut i slutet av 2025 skickas endast ut till de som redan 
har ett medlemskap för 2025. Förnyelsebetalningen gäller för 2026 och ligger till grund för de 
andelar som betalas ut 2027. Kommande år kommer föreningarna i vårt nya CRM-system att kunna 
få uppgift om sin medlemsandel respektive basstöd redan i mitten av januari. 
 
Mot denna bakgrund bedömer riksstyrelsen att motionens intention redan hanteras inom ramen för 
pågående förbättringsarbete och att frågan bäst löses genom justering av processer och rutiner 
snarare än genom ett särskilt riksmötesbeslut. 
 
I Riksstyrelsens proposition om stadgerevidering föreslås själva utbetalningen av medlemsandelar 
villkoras av godkänd årsrapportering. Det gör att utbetalningen kan dröja något längre. Även detta 
kommer från och med år 2027 beräknas gå snabbare än tidigare år då CRM-systemet möjliggör 
automatisering av bland annat betalningsunderlag som minskar handläggningstiden. 
 
Ekonomisk konsekvensbedömning 
Åtgärder för att stärka kvalitet, tajming och transparens i processerna kring medlemsförnyelse och 
medlemsandelar hanteras inom ramen för pågående analys- och förbättringsarbete. Eventuella 
kostnader bedöms därför rymmas inom ordinarie förvaltning och vidareutveckling av system och 
arbetssätt inför medlemsaviseringen 2027.  
  
Riksstyrelsens slutsats 
Riksstyrelsen delar motionens intention om behovet av en tydligare och mer förutsägbar koppling 
mellan medlemsavgifternas administration och basstödet, men konstaterar att frågan redan hanteras 
genom pågående arbete efter införandet av nytt CRM och uppdaterade processer inför 2027. 
 
  

Riksstyrelsen föreslår riksmötet besluta: 

att anse motionen besvarad 
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Motion 29: Kommunikationen inom Rädda barnen behöver förbättras 

Motionär: Lokalföreningen i Falköping, Birgitta Ullemark, Ordförande, Lokalföreningen i Lerum – Alingsås, 
Yvonne Karnlind Börjesson, Ordförande 

 
• Framförhållningen är dålig när det gäller införandet av nya rutiner och administrativa system. 

Informationen kommer för sent och för tätt inpå det arbete som ska genomföras. 
• Utbildningsinsatserna som genomförs digitalt räcker inte för att säkerställa kompetens hos 

förtroendevalda. 
 
Vi vill förbättra respekten och förståelsen för arbetsvillkoren hos lokalföreningar och distrikt 
från Rädda Barnens ledning och kansli. 
 
Vi vill att en intern kommunikationsplan upprättas som vi alla på olika nivåer kan hålla oss till. 

 
Detta är viktigt för att lokalföreningar och distrikt ska överleva och förtroendevalda ska känna 
tillfredställelse och vilja fortsätta sitt aktiva medlemskap.  
Det gynnar en positiv kultur i Rädda Barnen vilket bättre bidrar till att nå Ett Rädda Barnen. 
 
Motionären yrkar: 

 

 
Riksstyrelsens yttrande över motion 29: 
Motionen föreslår att Rädda Barnen ska förbättra kommunikationen inom organisationen, särskilt 
gentemot lokalföreningar och distrikt, i syfte att säkerställa att viktig information når fram, förstås 
och kan omsättas i praktiken. 
 
Riksstyrelsen delar motionärens intention och instämmer i att fungerande intern kommunikation är 
en grundförutsättning för ett starkt och sammanhållet Rädda Barnen. God kommunikation är 
avgörande för att skapa förståelse för beslut, bidra till likvärdighet i arbetssätt och ge 
förtroendevalda rätt förutsättningar att utföra sina uppdrag. 
 
Samtidigt konstaterar riksstyrelsen att kommunikationen mellan riksförbund, distrikt och 
lokalföreningar i dag sker genom flera etablerade kanaler och strukturer. Utmaningen ligger i mindre 
utsträckning i tillgången till information och i större utsträckning i hur information prioriteras och 
utformas för att på bästa sätt stödja föreningarnas arbete. Det finns i dag svårigheter att nå igenom 
med information på ett sätt som gör att den upplevs som relevant, lättillgänglig och användbar i 
lokalföreningarnas vardag. 
 
Riksstyrelsen bedömer därför att motionen pekar på ett kvalitets- och utvecklingsbehov snarare än 
ett behov av nya formella beslut eller strukturer. Arbetet med att förbättra kommunikationen pågår 
löpande, bland annat genom översyn av kanaler, tydligare prioritering av budskap, bättre samordning 
och anpassning efter målgrupp. Detta är ett kontinuerligt utvecklingsarbete som behöver ske stegvis, 

Vi föreslår Riksmötet besluta 

att en intern kommunikationsplan upprättas 

att ansvariga i god tid informerar om och förklarar varför nya rutiner och system införs. (Exempel: 

den nya årsrapporteringen) 

att utbildningsinsatser genomförs på ett funktionellt/strukturerat sätt, så att alla ansvariga i 

styrelserna får den kompetens som krävs. 
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i dialog med medlemsrörelsen, och som bäst hanteras inom ramen för ordinarie 
verksamhetsutveckling. 
 
Ekonomisk konsekvensbedömning 
Motionen bedöms inte medföra några direkta ekonomiska konsekvenser. Förbättringar av 
kommunikationen handlar i första hand om arbetssätt, prioriteringar och kvalitet i befintliga kanaler 
och kan därför genomföras inom ramen för ordinarie resurser. 
  
Riksstyrelsens slutsats 
Riksstyrelsen delar motionens intention om behovet av förbättrad kommunikation, men bedömer att 
frågan redan hanteras genom pågående utvecklingsarbete och att den inte kräver ett särskilt 
riksmötesbeslut. 
  
 

Riksstyrelsen föreslår riksmötet besluta: 

att anse motionen besvarad 
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Motion 30: Genomförandet av värvning av medlemmar/månadsgivare måste 
bli bättre 

Motionär: Lokalföreningen i Falköping, Birgitta Ullemark, Ordförande, Lokalföreningen i Lerum – Alingsås, 
Yvonne Karnlind Börjesson, Ordförande 

Under 2025 har ett antal externa månadsgivar/medlemsvärvningar skett i vissa kommuner utan att 
befintlig lokalförening informerats om det i förväg. Kännedom om värvningen har nått 
lokalföreningen på ett slumpartat sätt under eller efter värvningsinsatsen. Det har inneburit att 
lokalföreningen fråntagits möjligheten att planera för kompletterande insatser som bidrar till 
synergieffekter.  
 
Lokalföreningen får inte heller återkoppling om resultatet av värvningsinsatsen. 

• Vi vill förbättra informationen till respektive lokalförening om att värvning ska ske och att 
lokalföreningen ska erbjudas möjligheten att samverka. Dessutom bör återkoppling ske om 
utfallet av värvningsinsatsen. 

• Viktigt för att förtroendet för vår gemensamma strävan mot Ett Rädda barnen ska 
upprätthållas. Känslan av delaktighet är en förutsättning för att engagemanget ska hållas vid 
liv. 

 
Förslagen kommer att förbättra samarbetet mellan olika nivåer och öka känslan av delaktighet, vilket 
i sin tur stärker förtroendet och strävan mot Ett Rädda barnen. 
 

Motionären yrkar: 

 

 
Riksstyrelsens yttrande över motion 30: 
Styrelsen tar den upplevelse som beskrivs i motionen på stort allvar. Känslan av delaktighet och 
fungerande samverkan mellan lokalföreningar, kansli och externa leverantörer är central för 
förtroendet inom Rädda Barnen. 
 
När det gäller information till lokalföreningar är rutinen att berörda föreningar kontaktas via mejl 
inför värvningsinsatser, samt att information publiceras på Rädda Barnens hemsida, som uppdateras 
löpande (Här värvar Rädda Barnen månadsgivare just nu - Rädda Barnen). I både mejl och på hemsida 
finns kontaktuppgifter till ansvarig hos Rädda Barnen. Det har dock framkommit att informationen 
inte alltid når fram. Styrelsen kommer därför att se över hur kommunikationen kan bli tydligare och 
eventuellt komma tidigare i processen, eller på annat sätt säkerställa att lokalföreningarna får del av 
informationen. 
 
Planeringen av Field Marketing-insatser sker ofta med relativt kort framförhållning och kan snabbt 
förändras beroende på tillgång till personal samt yttre faktorer, såsom om andra organisationer är på 

Vi föreslår Riksmötet besluta 

att samverkan mellan de externa värvarna och ansvariga på RB måste bli bättre. 

att lokalföreningarna ska informeras i god tid före värvningsinsatsen. 

att lokalföreningarna ska erbjudas möjlighet att samverka/medverka och planera för 

kompletterande insatser. 

att lokalföreningarna ska få återkoppling om utfallet av värvningsinsatsen och det ekonomiska 

utfallet. 

https://www.raddabarnen.se/om-oss/kann-igen-radda-barnen-pa-stan/har-varvar-vi-just-nu
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plats, väder osv. Detta innebär att förutsättningarna för lokalföreningar att planera kompletterande 
aktiviteter i förväg ibland blir begränsade. Styrelsen ser samtidigt över möjligheten till bättre 
framförhållning, vilket på sikt skulle kunna skapa bättre förutsättningar för lokalföreningar att 
genomföra parallella aktiviteter där det är möjligt. 
 
Vad gäller återkoppling av resultat sker värvning av månadsgivare på nationell nivå, där givarna 
bidrar till hela organisationens verksamhet. Av den anledningen följs och rapporteras resultat främst 
samlat för hela organisationen. Styrelsen bedömer att ytterligare administrativ uppföljning på lokal 
nivå inte är proportionerlig i förhållande till nyttan, men tar intryck av motionens intention om ökad 
transparens och dialog. 
 
Ekonomisk konsekvensbedömning  
Vi ser inga ekonomiska konsekvenser då arbetet redan utförs, förutom för sista att-satsen – en 
uppföljning kring resultaten till lokalförening kring hur värvningen gått i respektive kommun - skulle 
kräva många arbetstimmar i veckan från medarbetare på kansliet.  
 
Riksstyrelsens slutsats:  
Styrelsen anser att rutiner och arbete för att hålla lokalföreningarna uppdaterade kring vart 
värvningen sker, redan finns på plats och följs av medarbetare på Rädda Barnens kansli. Att 
ytterligare lägga på administrativa uppgifter anses inte befogat.  
  

 

Riksstyrelsen föreslår riksmötet besluta: 

att avslå att-sats 1, 3 och 4  

att  anse att-sats 2 besvarad 
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Motion 33 och 45 

Motion 33: inloggning till Rädda Barnens hemsida, Mina sidor via Bank-Id. 

Motionär: Rädda Barnen Mariestad, Christina Djäken, Ordförande 

Frivilliga och styrelsemedlemmar i Rädda Barnen Mariestad upplever många svårigheter att kunna 
komma åt viktig information och kunna utföra sina uppdrag pga svårigheter att komma in i 
datasystemet. Det har därför krävts vid flera tillfällen kontakt och hjälp från Regionkontorets 
verksamhetsutvecklare. Det skapar både merarbete för alla och framför allt en irritation och 
frustration att man inte enkelt kan utföra sina uppdrag. 
 
Förslag 
För att underlätta och stimulera sitt engagemang och frivillig arbete inom Rädda Barnen lokalt och 
samtidigt minska belastningen på Regionkontoret i Väst föreslår vi införande av Bank-Id som inlogg. 
Genom att införa detta skulle frivilliga och styrelsearbetet underlättas och stimuleras och att vi 
arbetar för Ett Rädda Barnen. 
 
Motionären yrkar: 

 

 

Motion 45: Använd BankID vid inloggning på medlemsportalen 

Motionär: Styrelsen för Rädda Barnen Västmanland 

Många medlemmar upplever problem med att logga in på medlemsportalen. Man får ofta besked om 
att lösenordet inte stämmer och det är svårt att förstå hur man ska byta lösenord. Idag har många 
sina lösenord sparade i en app i datorn men kan inte nå den om man vill logga in på annan dator. En 
användning av BankID istället skulle göra inloggningen både enklare och säkrare. 
 
Vi kan inte se att en sådan förändring skulle innebära några större ekonomiska eller organisatoriska 
konsekvenser för organisationen. 
 

Motionären yrkar: 

 

 
Riksstyrelsens yttrande över motion 33 och 45: 
Motionerna föreslår att Bank-ID används som inloggning för Mina Sidor. Riksstyrelsen välkomnar 
motionernas fokus på säkerhet och användarvänlighet. Riksstyrelsen delar bilden av behovet av 
enkla, lättanvända och säkra inloggningslösningar för organisationens gemensamma system, särskilt 
där personuppgifter och annan känslig information hanteras. 
 
Riksstyrelsen delar uppfattningen att inloggningslösningar, inklusive lösenord, verifiering och 
tvåfaktorsautentisering, behöver ses över. Samtidigt finns behov av lösningar som fungerar för olika 

Vi föreslår Riksmötet besluta 

att införa möjligheter till Inloggning till Rädda Barnens Mina sidor mm med Bank-Id. 

Vi föreslår Riksmötet besluta 

att byta inloggningsmodell för medlemsportalen från lösenord till BankID. 
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målgrupper, inklusive användare som av olika anledningar saknar Bank-ID. En kombination där 
Bank-ID kan användas parallellt med andra inloggningsmetoder är i dag en vanlig lösning som kan 
möta dessa behov. 
 
Synpunkterna i motionerna har tagits emot och kommer att beaktas i den samlade utvärderingen av 
Mina sidor som genomförs under sommaren 2026. Eventuella förändringar behöver bedömas utifrån 
säkerhet, tillgänglighet, teknisk helhet och kostnader.   
 
Ekonomisk konsekvensbedömning 
Ett införande av Bank-ID innebär dels en utvecklingskostnad som behöver utredas närmare, dels en 
löpande kostnad per inloggning via Bank-ID. Dessa kostnader behöver vägas mot nyttan och mot 
alternativa tekniska lösningar. 
 
Riksstyrelsens slutsats  
Riksstyrelsen delar motionärernas bedömning av behovet av säkra och användarvänliga 
inloggningslösningar, men bedömer att frågan är av operativ och teknisk karaktär och därför inte bör 
avgöras av riksmötet. 
  
 

Riksstyrelsen föreslår riksmötet besluta: 

att avslå motion 33 

att  avslå motion 45 
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Motion 34: Ta bort krav på att varje lokalförening ska ha bokföringsprogram 
samt åter ge föreningar möjlighet att fylla i mall för Resultat- och Balansräking 

Motionär: Krokoms och Östersunds lokalföreningar genom Barbro Larsén och Desirée Wahlström 

Bakgrund och motiv 
Ett bokföringsprogram kostar minst 2000 kr per år i avgift, detta är mycket pengar om man har ett 
mindre antal verifikat och dessutom är villig att köra med den gamla kassaboken. Denna har allt som 
ett bokföringsprogram har, dvs. dubbel bokföring, möjlighet att märka ut ändamål osv. Den stora 
skillnaden är att man inte får ut någon resultat- och balansräkning utan att utföra några 
räkneoperationer. Det har inte tillhandahållits någon mall för resultat- och balansräkning detta år. 
  
Under vårens samtal om uteblivna mallar har vi lärt att revisorerna inte varit nöjda med 
utformningen av texten i mallarna, detta bör vara enkelt att åtgärda till nästa års bokslut. Dessutom 
trycker man på om stadgeefterlevnad, då alla lofös fått minst 10000 kr att bl.a. användas till 
bokföringsprogram. 
  
Vi små anser att det vore bättre att satsa de intjänade ca 2000 kr till verksamhet än att bekosta 
bokföringsprogram. Dessutom anser vi att modellen att tvinga ideella människor att använda dyra 
bokföringsprogram inte hjälper Rädda Barnen att behålla sina aktiva medlemmar. 
  
Under 2025 fick många organisationer i Sverige en chock: statens bidrag sänktes med betydande 
belopp. Bland annat av denna anledning önskar vi små föreningar inom Rädda Barnen påverka 
deltagarna i Riksmötet att ta bort kravet på att alla föreningar ska ha bokföringsprogram. 
 

Konsekvenser 
Lämna handlingsfrihet för små föreningar att bestämma om man vill bekosta bokföringsprogram eller 
använda pengarna till verksamhet. Vid positiv beslut på motionen från Riksmötet måste en mall för 
resultat- och balansräkning tillföras Medlemsportalen. 
 

Motionären yrkar: 

 

 
Riksstyrelsens yttrande över motion 34: 
Motionen föreslår att kravet på att lokalföreningar ska använda bokföringsprogram tas bort och att 
föreningar i stället ska kunna redovisa sitt årsbokslut genom mallar för resultat- och balansräkning. 
 
Riksstyrelsen bedömer att frågan är av principiell karaktär och rör grundläggande krav på ekonomisk 
redovisning, transparens och intern kontroll inom organisationen. Kravet på att lokalföreningar ska 
använda bokföringsprogram infördes samtidigt som det lägsta beloppet för medlemsandelar höjdes 
till 10 000 kronor, i syfte att säkerställa en tillräcklig kvalitet och spårbarhet i redovisningen. 
 
Riksförbundets förtroendevalda revisorer har i flera sammanhang tydligt framhållit att förenklade 
årsbokslut utan underliggande bokföring inte bör accepteras, då det försvårar revisionsarbetet och 
ökar risken för felaktigheter. Ett sammanhållet arbetssätt med bokföringsprogram bidrar till 

Vi föreslår Riksmötet besluta 

att ta bort krav på att alla föreningar ska använda bokföringsprogram 

att återupprätta en mall för Resultat- och Balansräkning som enkelt kan användas vid 

årsboksluten. Utformningen av innehållet är revisorernas sak att bestämma 
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likvärdighet mellan föreningar och stärker organisationens samlade ekonomiska styrning och 
förtroende. 
 
Riksstyrelsen delar bilden av att administrativa krav kan upplevas som betungande, särskilt för 
mindre föreningar, men anser att nuvarande krav är motiverade utifrån ansvar för medel, 
revisionskrav och långsiktig kvalitet i den ekonomiska redovisningen. 

 
Ekonomisk konsekvensbedömning 
Ett borttagande av kravet på bokföringsprogram skulle kunna minska vissa direkta kostnader för 
lokalföreningar, men riskerar samtidigt att leda till ökade kostnader för stöd, kontroll och uppföljning 
på central nivå. Det bedöms även kunna medföra ökade risker i den samlade ekonomihanteringen. 
 
Riksstyrelsens slutsats 
Riksstyrelsen bedömer att kravet på bokföringsprogram är en viktig del i att säkerställa korrekt 
redovisning, revisionsbarhet och förtroende för organisationens ekonomihantering, och anser därför 
inte att kravet bör tas bort. 
 
  

Riksstyrelsen föreslår riksmötet besluta: 

att avslå motionen 
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Motion 35: Baka in policys och riktlinjer för volontärer i Tryggare Tillsammans 

Motionär: Ewa Back och Per Grundström, Sundsvalls lokalförening 

Vi har idag ett 22-sidigt dokument “Policys och riktlinjer för volontärer”. Detta förväntas våra 
volontärer ägna tid åt att läsa igenom och sedan manuellt skriva under och visa upp för 
styrelseledamot eller aktivitetsledare. Volontären ska dessutom ha genomgått Tryggare Tillsammans 
samt lämnat ett utdrag ur belastningsregistret.  
 
I det 22-sidiga dokumentet finns en mängd punkter som enbart berör förtroendevalda i styrelser, dvs 
inte övriga medlemmar som vill vara volontär i någon verksamhet.  
 
Vidare förväntas volontären även att ha läst igenom Rädda Barnens stadgar.  
 
Detta är inte rimligt att kräva av en volontär för att få ge av sin tid i någon direktstödsverksamhet 
eller annat!  
 
Rimligt är att volontären genomgår Tryggare Tillsammans samt lämnar ett utdrag ur 
belastningsregistret. För volontärer väsentliga punkter ur policys och riktlinjer kan i korthet tas upp i 
TT. 
 
Konsekvenser  
Risken är att presumtiva - och befintliga - volontärer backar när det ställs så omfattande 
administrativa krav som det görs idag. Lokalföreningar måste ägna tid och resurser åt att skriva ut 
det 22-sidiga dokumentet samt se till att volontärer skriver på det. 
 

Motionären yrkar: 

 

 
Riksstyrelsens yttrande över motion 35: 
Riksstyrelsen håller helt med om det vi uppfattar som andemeningen i motionen, att förenkla och 
underlätta för ideellt engagemang. Policys och riktlinjer ska inte vara mer omfattande än vad som 
behövs, men heller inte kompromissa med kritiskt viktiga anvisningar.  
 
Motionären refererar till ett 22-sidigt dokument. Detta dokument är nyligen (december 2025) ett 
resultat av en förenklingsambition: Tre policys och riktlinjer har kombinerats till ett dokument, för 
att det ska räcka med att ladda ner och signera ett dokument, inte som tidigare tre. Det är ett steg i 
viktig riktning mot förenkling, men mer arbete kvarstår.  
 
Det har till exempel under 2025 gjorts en internrevision på Tryggare Tillsammans-arbetet och det 
pågår just nu ett arbete att renodla de policys och riktlinjer som riktar sig till ideellt engagerade. 
Riksstyrelsen tar med sig synpunkterna i motionen in i det pågående arbetet. 
 
Ekonomisk konsekvensbedömning 
Inga ekonomiska konsekvenser. 

Vi föreslår Riksmötet besluta 

att kravet på volontärer att läsa igenom omfattande dokumentation samt underteckna denna tas 

bort 

att Tryggare Tillsammans kompletteras med för volontärer väsentliga punkter ur Policys och 

riktlinjer. 
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Riksstyrelsens slutsats 
Riksstyrelsen sympatiserar med det vi uppfattar som motionärens vilja att underlätta ideellt 
engagemang och arbete i den riktningen pågår. Kansliet arbetar med att förenkla och förtydliga 
styrdokument, i linje med motionärens intentioner. Däremot vill riksstyrelsen inte bifalla 
motionärens att-satser, eftersom dessa skulle kunna leda till oönskade konsekvenser. Krav på att 
läsa igenom och underteckna grundläggande styrdokument kan inte tas bort, och att tillföra Tryggare 
Tillsammans-policyn delar ur andra policys eller riktlinjer skulle inte underlätta förståelsen för eller 
efterlevnaden av Tryggare Tillsammans. 
 

Riksstyrelsen föreslår riksmötet besluta: 

att avslå motionen 
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Motion 36: Kärleken är fri men Du får inte göra vad som helst ”av kärlek” - 
Revidering och utveckling av ”Kärleken är fri” metoden. 

Motionär: Lokalföreningarna Rädda Barnen Mora Älvdalen och Rättvik Leksand med stöd av 
lokalföreningarna Falun, Borlänge Gagnef Säter, Malung, Avesta, Ludvika samt Distriktsstyrelsen för Rädda 
Barnen i Dalarna 

Bakgrund och motiv 
Rädda Barnens distrikt i Dalarna har vid årsmötet beslutat att bilda en arbetsgrupp för ”Kärleken är 
Fri”. Vi som deltar i arbetsgruppen är lokalföreningar som under många år arrangerat veckor och 
lokalföreningar som gärna vill arrangera KÄF veckor 
 
Motionen tar sin utgångspunkt i erfarenheter från Rättvik-Leksands lokalförening som under några 
år haft KÄF-veckor och Mora-Älvdalens lokalförening som arbetat med KÄF veckor en eller två 
gånger per år i snart 10 år. 
 
Historia om metoden kopierat från Rädda Barnens hemsida 
”Kärleken är fri” skolveckor startades av Rädda Barnen 2008 tillsammans med Länsstyrelsen i 
Östergötland och har sedan spridit sig nationellt till ett hundratal kommuner. Det började med att 
Länsstyrelsen hade arbetat med regeringsuppdrag för att förebygga HRVF då de tog fram ett 
metodstöd för samverkan mellan myndigheter och frivilligorganisationer i kommuner för att skydda 
barn och vuxna från hedersrelaterat förtryck och våld. Men man insåg att detta inte var tillräckligt 
eftersom många barn och unga saknade kunskap om sina rättigheter och vilken hjälp de kunde få. 
Efter en utbildning med Polisen i Östergötland kom idén från en grupp poliser som arbetade nära 
ungdomar, att integrera samverkansgruppen i skolor för att synliggöra stödet för barn och unga som 
riskerade eller utsattes för våld av familj eller släkt. Rädda Barnen i Norrköping kontaktades för att 
driva detta arbete tack vare organisationens rättighetsperspektiv och erfarenhet av att arbeta med 
Barnkonventionen, då startades projektet ”Det handlar om kärlek”. 
 
Vad gör vi i Norra Dalarna?  
Vi vill ta ett bredare perspektiv på ”Fri att älska vem man vill”. Vi tar upp frågor kring hedersrelaterat 
våld och förtryck, våld i nära relation, samtyckeslagstiftning, utsatthet hos HBTQIA+ personer, 
rasism och våld och utsatthet på nätet när vi möter barn på gymnasier och högstadieskolor under en 
KÄF vecka.  
 
Vi planerar alltid utifrån den aktuella skolans behov där fokus kan behöva vara större på vissa 
problemområden.  
 
Vi uppfattar i vårt möte med skolor att alla dessa områden samspelar med varandra och att rasismen 
oftast ligger och ”mullrar” i bakgrunden. Alla diskrimineringsgrunder är aktuella under en KÄF vecka 
och det går inte att särskilja arbetet med dem.  
 
Våra erfarenheter gör att vi för några år sedan slutade använda introduktionsfilmen och PP 
presentationen som ligger på KÄF sidan och har i stället utvecklade eget introduktionsmaterial. Vi 
har också utvecklat eget informationsmaterial till skolan inför skolveckan. Vi har ändrat både 
tipspromenad och värderingsövningar utifrån den utveckling som skett av våra KÄF veckor.  
Under några år har vi haft kontakt med kansliet och fått beskedet att vi kan utveckla materialet själva 
samtidigt som vi uppmanats att i stället använda oss av rasismmaterialet om vi arbetar med rasism. 
Problem vi ser av att KÄF inte längre utvecklas nationellt.  
 
Den obligatoriska utbildningen för samverkansgruppen och innehållet däri motsvarar inte de behov 
vi ser utifrån det bredare perspektiv vi har i vårt arbete. 
 
Utbildningssidorna är omfattande med många upprepningar.  
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Fakta får sökas i löpande text och uppdateras inte längre. Inaktuell information skapar inget 
förtroende för vår organisation. Myndigheter och nationella organisationer uppdaterar sin 
information ständigt och där finns aktuell kunskap som kan länkas i stället för att skriva in den i 
metodmaterialet.  
 
Som lokalföreningar får vi ingen återkoppling på vår utveckling av KÄF och vi lär heller inte av andra i 
landet. 
 
KÄF erbjuder stora möjligheter om metoden/konceptet förändras och förbättras.  
Samverkansgruppen, som alltid startar KÄF arbetet, erbjuder en unik möjlighet för Rädda Barnen att 
utveckla en långsiktig och hållbar samverkan mellan civilsamhälle och lokala myndighetsföreträdare.  
Samverkansgruppen träffas regelbundet med företrädare för ungdomsmottagning, skola, elevhälsa, 
strateger mot våld i nära relation, socialtjänst, polis med flera tillsammans med Rädda Barnen. Det är 
en funktionell samverkan där årshjul för KÄF och gemensam checklista stödjer strukturen.  
Tillgängliga funktioner kan variera beroende av tillgängligheten i kommunen och personerna byts ut 
bara när de byter arbete.  
 
I samverkansgruppen kan vi också trycka på för de globala målen i Barnrättsagendan:  
”Trygghetssystem och motståndskraft” och ” Frihet från våld”. 
 
Rädda Barnen spelar en aktiv roll och äger konceptet samtidigt som var och en bidrar till 
kompetensutveckling och lokal kännedom.  
 
Konsekvenser 
Om motionen bifalls uppfattar vi att Rädda Barnen blir kraftfullare och mer effektiva i att möte barn 
och unga som vill leva fria att älska vem en vill och samtidigt vara beredda att ta ansvar för denna 
frihet, att det bästa med KÄF veckorna kan bevaras samtidigt som erfarenhetsutbyte gör oss klokare, 
bättre och effektivare i att förvekliga Barnrättsagendans mål och uppdrag. 
 

Motionären yrkar: 

 

 
Riksstyrelsens yttrande över motion 36: 
Riksstyrelsen vill uttrycka sin uppskattning för motionärernas långvariga engagemang i Kärleken är 
fri (KÄF). Motionen lyfter viktiga perspektiv kring skolornas behov, metodutveckling och samverkan 
som alla är relevanta för det fortsatta arbetet. 

Vi föreslår Riksmötet besluta 

att en arbetsgrupp tillsätts som består av tjänstepersoner och aktiva medlemmar med uppdrag att 

revidera och utveckla ”Kärleken är Fri”-metoden/konceptet  

att KÄF veckans fokus förutom hedersvåld utökas till att gälla HBTQIA+, våld i nära relation, 

samtycke, rasism och hot och hat på nätet.  

att materialet utvecklas och anpassas till programmen och olika målgrupper av elever på 

gymnasiet respektive högstadiet. 

att kansliet får i uppdrag att avsätta tid till en nationell samordnare.  

att kansliet utvecklar metoder för uppföljning och effektmätning.  
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Kärleken är fri är i dag en etablerad skolmetod som används i många kommuner. Metoden har sitt 
tydliga fokus på att förebygga och uppmärksamma hedersrelaterat våld och förtryck, men ses också 
som ett sammanhang där barn och ungas rättigheter, relationer och frihet kan diskuteras bredare. Ett 
utvecklingsarbete pågår för att se över vilka ytterligare aspekter som metoden bör rymma framåt, till 
exempel normer kring maskulinitet. Motionens inspel om att fler perspektiv behöver beaktas tas med 
i detta fortsatta arbete. 
 
Riksstyrelsen delar bilden av att metoder behöver hållas aktuella och relevanta och att en nationell 
arbetsgrupp enligt motionens förslag kan tillse att så sker. Utifrån befintliga resurser är det dock inte 
möjligt att avsätta en heltidstjänst eller nationell samordnare för metodutvecklingen. 
Metodutveckling sker i stället successivt inom ramen för ordinarie verksamhet och i dialog med 
berörda aktörer. Arbetsgruppen ska beakta organisationens ekonomiska förutsättningar. 
Riksstyrelsen instämmer i motionens betoning på vikten av erfarenhetsutbyte och samverkan. 
Riksstyrelsen instämmer likaså i att skolmetoder i större utsträckning bör utvecklas tillsammans med 
medlemsrörelsen, för att bättre ta tillvara den samlade kunskap och de resurser som finns inom 
organisationen. Motionen lyfter relevanta behov av anpassning till olika målgrupper samt av 
uppföljning och lärande, vilket är aspekter som riksstyrelsen ser som viktiga att beakta i det fortsatta 
utvecklingsarbetet och som kan integreras i en arbetsgrupps uppdrag. 
 
Ekonomisk konsekvensbedömning 
Motionens förslag avseende inrättande av nationell samordnare skulle innebära ökade resursbehov. 
Utifrån befintliga ekonomiska förutsättningar bedömer riksstyrelsen att detta inte är genomförbart. 
 
Riksstyrelsens slutsats 
Riksstyrelsen delar motionärernas engagemang och bedömning av metodens betydelse, och anser att 
utvecklingen av Kärleken är fri huvudsakligen bör ske inom befintliga strukturer, resurser och 
prioriteringar och att en arbetsgrupp för att fokusera insatserna är motiverad. Mot denna bakgrund 
föreslår riksstyrelsen att delvis bifalla motionen. 
 

Riksstyrelsen föreslår riksmötet besluta: 

att bifalla att-sats 1 

att anse att-sats 2, 3 och 5 besvarade 

att avslå att-sats 4 
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Motion 37: Fathima tillsammans 

Motionär: Rädda Barnens Ungdomsförbund 

Bakgrund och motiv  
Fathima är en gruppbaserad metod och ett utbildningsprogram för tjejer och unga kvinnor, särskilt 
för dem som är nya i Sverige. Genom elva tematiska träffar stärker programmet deltagarnas 
självkänsla, kunskap, rättighetsmedvetenhet och framtidstro.  
 
Sedan starten 2022 har 714 deltagare och 179 ledare engagerats. Uppföljningar visar tydliga 
resultat: majoriteten upplever ökat välmående, stärkt självkänsla och ökad kunskap, och många har 
fått nya vänner och nätverk.  
 
Trots goda resultat är Fathima beroende av tidsbegränsade projektmedel. Den ekonomiska 
osäkerheten riskerar att bromsa utvecklingen eller leda till att verksamheten avvecklas. Samtidigt 
ser vi ett växande behov av trygga och stärkande sammanhang för tjejer och unga kvinnor.  
Det finns ett växande intresse inom medlemsrörelsen för samarbete mellan RBUF:s lokalföreningar 
och Rädda Barnens lokalföreningar och distrikt. Sedan 2024 har Rädda Barnen Nordöst 
samutvecklat Fathima-grupper med RBUF, Helsingborg har stöttat uppstarten av sådana grupper 
och Lund har kopplat ihop Ellen-grupper med Fathima i Malmö. Genom ett fördjupat samarbete 
mellan RBUF och Rädda Barnen kan Fathima ges långsiktiga förutsättningar att utvecklas och nå fler. 
Tidigare samarbeten mellan organisationerna har visat att gemensamma insatser ger större 
genomslag och ökad hållbarhet. Ett långsiktigt samarbete skulle stärka arbetet för barns och ungas 
rättigheter, delaktighet och egenmakt, samtidigt som det faller i linje med Barnrättsagendan, och 
säkerställer att Fathima fortsatt kan vara en trygg och stärkande plattform för målgruppen. 
 

Motionären yrkar: 

 

 
Riksstyrelsens yttrande över motion 37: 
Riksstyrelsen välkomnar motionen och ser positivt på det engagemang och de erfarenheter som 
Rädda Barnens Ungdomsförbund (RBUF) lyfter kring Fathima. Metoden har visat på goda resultat för 
sin målgrupp och ligger väl i linje med Rädda Barnens och RBUF:s gemensamma ambitioner om barns 
och ungas rätt till delaktighet, trygghet och egenmakt. 
 
Riksstyrelsen delar uppfattningen att ett närmare och mer strukturerat samarbete mellan Rädda 
Barnen och RBUF kring Fathima är önskvärt. Ett sådant samarbete kan bidra till att integrera 
Fathima som ett gemensamt arbete där respektive organisations styrkor tas tillvara. Riksförbundet 
ser positivt på att etablera en tydligare samverkan med gemensam strategisk planering och målbild, 
och att detta uppmuntras inom relevanta processer framåt. Mot denna bakgrund föreslår 
riksstyrelsen bifall till motionens första att-sats. 
 
När det gäller motionens andra att-sats om gemensamt ansvar för att söka extern finansiering 
bedömer riksstyrelsen att detta inte kan garanteras. Utifrån nuvarande förutsättningar och osäker 

Vi föreslår Riksmötet besluta 

att Rädda Barnen och RBUF etablerar ett långsiktigt, grundläggande samarbete kring Fathima, 

genom strategisk planering och målsättande,  

att Rädda Barnen Riksförbund och RBUF tillsammans söker extern finansiering för att etablera 

Fathima-grupper i distrikt där Rädda Barnens lokalföreningar och RBUF:s lokala grupper visar 

intresse för samarbete. 
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finansiering har riksstyrelsen inte möjlighet att ta på sig ett formellt åtagande om gemensamma 
finansieringsansökningar eller etablering av verksamhet i specifika distrikt. Samverkan kring 
finansiering kan vara aktuell i enskilda sammanhang, men behöver ske utifrån tillgängliga resurser 
och respektive organisations prioriteringar. Därför föreslår riksstyrelsen avslag på motionens andra 
att-sats. 
 
Ekonomisk konsekvensbedömning 
Motionens första att-sats innebär inga direkta ekonomiska åtaganden. Motionens andra att-sats 
skulle kunna medföra omfattande resurs- och finansieringsåtaganden som i nuläget inte kan 
garanteras. 
 
Riksstyrelsens slutsats 
Riksstyrelsen ser Fathima som ett viktigt initiativ och vill stärka samverkan med RBUF genom 
gemensam strategisk inriktning, samtidigt som ekonomiska åtaganden måste hanteras ansvarsfullt. 
Därför föreslås bifall till motionens första att-sats och avslag på den andra. 
 

Riksstyrelsen föreslår riksmötet besluta: 

att bifalla att-sats 1 

att  avslå att-sats 2 
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Motion 38: En medlemsrörelse för alla generationer 

Motionär: Rädda Barnens Ungdomsförbund 

En stark medlemsrörelse är inte bara stor – den är också inkluderande, för alla åldrar och speglar 
samhällets mångfald. Detta blir särskilt viktigt när vi stärker lokalt engagemang och ökar fokus på 
barns egen kunskap som en grundpelare i arbetet för barns rättigheter. 
 

“Barns och ungas inflytande och delaktighet samt arbete mot diskriminering ska genomsyra 
Rädda Barnens arbete.” (Stadgar ¶1. Ändamål: Grundprinciper) 
 
“Barnet har unik kunskap, är expert på sin egen situation och ska tas på allvar. Barns 
delaktighet är en rättighet och en resurs för hela samhället ” (Barnrättsagenda). 

 
Som Ett Rädda Barnen samarbetar RBUF och Rädda Barnen för att engagera barn och unga i 
medlemsrörelsen genom ett gemensamt medlemsregister. Genom detta samarbete skapas en 
engagemangsresa där barn börjar som medlemmar i RBUF, går vidare till Rädda Barnen och gradvis 
bygger en livslång tillhörighet i den gemensamma rörelsen. 
 
Trots dessa insatser har andelen gemensamma medlemmar minskat (867 medlemmar 2022, 732 år 
2023, 470 år 2024). I slutet av 2025 är medlemsavgiften för barn och unga i RBUF 0 kronor, vilket 
ökade antalet till 544 medlemmar 2025. Även om detta tar bort ekonomiska hinder krävs fortsatt 
strategisk planering och prioritering för att säkerställa deltagande, så att barn och unga som är 
medlemmar i både Rädda Barnen och RBUF fullt ut kan engagera sig och bidra till rörelsen. 
 
Goda exempel finns: gemensam rekrytering under Frihamnsdagarna gav över 150 nya medlemmar, 
och inom RBUF har vi fått det första intresset från en lokalgrupp som vill starta en Rädda Barnen-
förening i sin stad när de växer ur RBUF. 
 

Motionären yrkar: 

 

 
Riksstyrelsens yttrande över motion 38: 
Riksstyrelsen delar motionärens utgångspunkt att en stark medlemsrörelse inte enbart mäts i 
storlek, utan också i inkludering, representation och möjligheten för människor i olika åldrar att 
känna tillhörighet och inflytande. Barn och ungas delaktighet är en grundläggande del av Rädda 
Barnens uppdrag, folkrörelse och barnrättsperspektiv, och samarbetet med Rädda Barnens 
Ungdomsförbund är en central del i detta arbete. 
 
Motionen föreslår dels att andelen medlemmar i åldrarna 7–25 år i det gemensamma 
medlemsregistret för Rädda Barnen och RBUF ska öka till 6 procent av det totala medlemsantalet till 
år 2028, dels att Rädda Barnen tillsammans med RBUF tar fram riktlinjer och rutiner för att barn i 
organisationens verksamheter ska erbjudas gemensamt medlemskap. 
 

Vi föreslår Riksmötet besluta 

att öka antalet medlemmar 7–25 år i det gemensamma medlemsregistret för RBUF och Rädda 

Barnen, så att de år 2028 utgör 6 % av det totala antalet medlemmar, 

att tillsammans med RBUF ta fram riktlinjer och rutiner för att alla barn i våra verksamheter 

erbjuds gemensamt medlemskap. 
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Riksstyrelsen delar fullt ut motionens övergripande agenda: att stärka en medlemsrörelse för alla 
generationer och att skapa tydligare och mer hållbara vägar för barn och unga att gå från 
engagemang till medlemskap och fortsatt delaktighet inom Ett Rädda Barnen. Riksstyrelsen 
instämmer också i att samarbetet med RBUF är avgörande för detta och att gemensamma arbetssätt, 
strukturer och stöd är viktiga. 
 
När det gäller motionens första att-sats, delar riksstyrelsen intentionen, men bedömer samtidigt att 
fastställda och kvantitativa rekryteringsmål inte är ett ändamålsenligt verktyg på riksmötesnivå. 
Rekrytering och engagemang ser olika ut över tid, mellan verksamhetsformer och i olika delar av 
organisationen, och påverkas av faktorer som lokala förutsättningar, resurser och 
samhällsutveckling. Riksstyrelsen anser därför att arbetet med att öka barns och ungas medlemskap 
behöver bedrivas långsiktigt, strategiskt och målmedvetet – men med tillräcklig flexibilitet för att 
kunna anpassas och justeras över tid. Sådana mål bör hanteras inom ramen för verksamhetsplanering 
och gemensamma strategiska prioriteringar, snarare än fastställas som bindande mål av riksmötet. 
 
När det gäller motionens andra att-sats delar riksstyrelsen bedömningen att tydligare riktlinjer och 
rutiner för hur barn i våra verksamheter erbjuds medlemskap är viktiga. Samtidigt pågår redan ett 
arbete tillsammans med RBUF för att utveckla och förtydliga gemensamma arbetssätt längs 
engagemangsresan, inklusive hur medlemskap erbjuds, kommuniceras och följs upp. Riksstyrelsen 
bedömer därför att även denna del av motionen bäst hanteras inom ramen för pågående och planerat 
utvecklingsarbete, snarare än genom ett särskilt riksmötesbeslut. 
 
Ekonomisk konsekvensbedömning 
Motionens förslag bedöms inte i sig medföra några direkta ekonomiska konsekvenser. Införande av 
fasta rekryteringsmål skulle dock kunna innebära indirekta effekter i form av omprioriteringar av 
resurser och insatser, utan garanti för att dessa insatser är de mest verkningsfulla över tid. 
Riksstyrelsen bedömer att arbetet med att stärka barns och ungas medlemskap och engagemang bör 
ske integrerat i ordinarie verksamhetsutveckling och samverkan med RBUF, med möjlighet att 
stegvis pröva, utvärdera och justera arbetssätt. 
 
Riksstyrelsens slutsats 
Riksstyrelsen ser med uppskattning på den ambition som kommer till uttryck i motionens första att-
sats och delar i grunden dess intention. Samtidigt gör vi bedömningen att frågor om rekryteringsmål 
behöver hanteras med viss flexibilitet, och därför inte lämpar sig för att fastställas som strikta mål av 
riksmötet. 
 

Riksstyrelsen föreslår riksmötet besluta: 

att avslå motionen 
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Motion 39: Ett Rädda Barnen till FN 

Motionär: Rädda Barnens Ungdomsförbund 

FN:s kommitté för barnets rättigheter granskar regelbundet hur stater lever upp till 
barnkonventionen. Sverige granskas vart femte år i en process där både staten och civilsamhället 
bidrar. Rädda Barnen har länge varit en central aktör genom rapporter, deltagande i pre-sessioner 
och delegationer till Genève. 
 
Vid FN:s rasdiskrimineringskommittés granskning 2025 tog Rädda Barnen och Rädda Barnens 
ungdomsförbund (RBUF) fram rapporten Vår verklighet – ert ansvar, som skrevs helt av barn. Detta 
visar hur barns delaktighet kan förverkligas i praktiken och bör tillämpas även i granskningen av 
barnkonventionen. 
 
Det finns behov av att stärka barns delaktighet ytterligare. Rädda Barnen bör verka för att barn och 
unga själva tar fram en rapport inom ramen för granskningen, deltar i pre-sessioner i Genève och 
presenterar sina perspektiv direkt för kommittén. De bör även ges möjlighet att bidra till 
framtagandet av den så kallade “list of issues”. I enlighet med artikel 12 i barnkonventionen ska barns 
rätt att komma till tals genomsyra hela processen. 
 

Motionären yrkar: 

 

 
Riksstyrelsens yttrande över motion 39: 
Riksstyrelsen framhåller tidigare goda erfarenheter kring det arbete som motionen tar upp och den 
samverkan som legat bakom det viktiga arbetet. Vidare håller riksstyrelsen med om vikten av att 
barns röster hörs i de nämnda sammanhangen såväl som i andra.  
 
Rädda Barnens Barnrättsagenda och den strategiska verksamhetsplanen slår fast att det politiska 
påverkansarbetet ska bygga på barns egna röster, kunskap och effektmätning, med fokus på politiska 
frågor som får konsekvenser för de barn som lever i störst utsatthet. Riksstyrelsen välkomnar 
motionen och dess inriktning.  
 
Riksstyrelsen menar dock att vi lever i en föränderlig och osäker omvärld, där Rädda Barnen behöver 
kunna agera snabbt och flexibelt för barns rättigheter. Det är viktigt att Rädda Barnens kansli 
löpande kan besluta om hur påverkansarbete bäst kan genomföras, inom de ramar som 

Vi föreslår Riksmötet besluta 

att Rädda Barnen, i samarbete med Rädda Barnens Ungdomsförbund (RBUF), tar fram en rapport 

om barns rättigheter i Sverige till FN:s kommitté för barnets rättigheter, vilken utarbetas helt av 

barn, samt säkerställer att barn och unga ges möjlighet att delta i pre-sessioner och i granskningen 

i Genève samt medverkar i framtagandet av den så kallade List of Issues, 

att Rädda Barnen i all rapportering till internationella människorättsmekanismer låter barns 

delaktighet utgöra en bärande princip och säkerställer att denna princip genomförs i samtliga 

delar av processen, samt att samarbete med Rädda Barnens Ungdomsförbund (RBUF) i detta 

arbete alltid initieras, 

att barnskapade rapporter, barns representation samt samarbete med Rädda Barnens 

Ungdomsförbund (RBUF) i genomförandet av dessa etableras som ett återkommande och 

systematiskt arbetssätt vid rapportering till internationella människorättsmekanismer. 
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barnrättsagenda och strategisk verksamhetsplan sätter upp. Att låsa sig vid enskilda aktiviteter 
skulle innebära sämre möjligheter att agera utifrån aktuellt omvärldsläge och tillgängliga resurser för 
att skapa största effekt för barn.  
 
Ekonomisk konsekvensbedömning 
Motionens förslag skulle innebära ekonomiska åtaganden, inte minst när det gäller barns deltagande 
i förmöten och i granskningen i Genève.  
 
Riksstyrelsens slutsats: 
Det är viktigt att Rädda Barnen i samarbete med Rädda Barnens Ungdomsförbund på olika sätt lyfter 
barns rättigheter och att arbetet ska bygga på barns röster. Motionens förslag är dock av operativ 
karaktär och lämpar sig därför inte för riksmötesbeslut. Att binda upp resurser för enskilda 
aktiviteter skulle minska den sammantagna effekten av påverkansarbetet.  
Riksstyrelsen ser också de goda erfarenheterna från tidigare samarbeten mellan Rädda Barnen och 
RBUF som ett gott tecken på organisationernas förmåga att arbeta tillsammans. 
 

Riksstyrelsen föreslår riksmötet besluta: 

att avslå att-sats 1 samt att-sats 3  

att  anse att-sats 2 besvarad 
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Motion 40: Ökad synlighet för Rädda Barnen i Pride-sammanhang 

Motionär: Rädda Barnens Ungdomsförbund 

Bakgrund och motiv 
Rädda Barnen arbetar för alla barns rättigheter och varje barns rätt att växa upp i trygghet, fri från 
diskriminering. Barn som är hbtqi möter ofta särskilda utmaningar, såsom diskriminering, psykisk 
ohälsa och bristande stöd från samhället. Det är därför viktigt att Rädda Barnen tydligt visar sitt stöd 
och sin solidaritet med dessa barn. 
 
Pride-parader och Pride-arrangemang utgör viktiga plattformar för att synliggöra rättigheter, 
inkludering och mångfald. Idag deltar Rädda Barnen i vissa Pride-sammanhang, men organisationens 
synlighet och mobilisering kan stärkas ytterligare. Genom att aktivt uppmuntra fler lokalföreningar 
och medlemmar att delta i Pride samt genom att tillhandahålla material såsom utbildningsmaterial 
från Queer Rights Are Children’s Rights och Pride-profilerad merch kan Rädda Barnen tydligare visa 
sitt stöd för hbtqi-barn. 
 
En ökad närvaro i Pride-sammanhang kan bidra till att stärka organisationens arbete för barns 
rättigheter, öka medvetenheten om hbtqi-barns situation samt signalera en tydlig värdegrund både 
internt och externt. Det kan också skapa fler möjligheter för barn att känna tillhörighet och trygghet 
inom organisationen. 
 

Motionären yrkar: 

 

 
Riksstyrelsens yttrande över motion 40: 
Riksstyrelsen delar motionärens utgångspunkt att Rädda Barnen ska vara en tydlig röst för alla barns 
lika värde och rättigheter, inklusive barns rätt att växa upp fria från diskriminering kopplad till 
könsidentitet, könsuttryck eller sexualitet. Barn som är, eller uppfattas som, hbtqi möter ofta 
särskilda former av utsatthet, och det är en självklar del av Rädda Barnens uppdrag att stå upp för 
dessa barns rätt till trygghet, inkludering och respekt. 
 
Motionen innehåller två att-satser som syftar till att stärka organisationens synlighet i 
Pride-sammanhang samt att öka stödet till lokalföreningar och medlemmar i samband med 
Pride-engagemang. 
 
Riksstyrelsen vill här särskilt lyfta att Rädda Barnen för närvarande utvecklar ett samlat stöd i form 
av en Engagemangsguide för Pride riktad till lokalföreningar och distrikt. Guiden tydliggör varför Rädda 
Barnen deltar i Pride, hur engagemanget kopplar till barnkonventionen och hur Pride-arbete kan 
bedrivas på ett tryggt, inkluderande och barnrättsbaserat sätt. Den tar också fasta på att 
Pride-engagemang behöver anpassas efter lokala förutsättningar och resurser. Inom ramen för detta 
arbete ges redan omfattande stöd till lokalföreningar och distrikt, bland annat genom: 

• tydliga rekommendationer för planering, trygghet och bemötande, 
• tillgång till utbildning, såsom webbutbildningen Proud to stand with every child – Grundkurs i 

barnrätt och hbtqi, utvecklad tillsammans med Rädda Barnens Ungdomsförbund, 
• kommunikationsstöd och verktyg för lokal synlighet före, under och efter Pride, samt 

Vi föreslår Riksmötet besluta 

att Rädda Barnen ska öka organisationens synlighet i Pride-sammanhang, 

att Rädda Barnen aktivt ska stödja lokalföreningar och medlemmar att delta i Pride-parader och 

liknande arrangemang genom att erbjuda material, kunskap och Pride merchandise. 
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• en ambitionsmodell för Pride-engagemang i tre nivåer – visa stöd, möta och engagera, samt 
arrangera och påverka – som syftar till att möjliggöra deltagande på olika nivåer beroende på 
kapacitet och erfarenhet. 

 
Mot denna bakgrund bedömer riksstyrelsen att motionens första att-sats, om ökad synlighet i 
Pride-sammanhang, redan omhändertas genom pågående arbete som stärker och underlättar lokalt 
Pride-engagemang inom hela medlemsrörelsen. Riksstyrelsen anser samtidigt att synlighet och 
närvaro i Pride fortsatt behöver bygga på lokala initiativ och bedömningar, i linje med Rädda Barnens 
värdegrund och säkerhetsprinciper. 
 
Vad gäller motionens andra att-sats konstaterar riksstyrelsen att det stöd som efterfrågas – i form av 
kunskap, material och organisatoriskt ramverk – redan utvecklas och tillhandahålls inom befintliga 
strukturer. Frågor om exempelvis merchandise och materiellt stöd behöver även fortsättningsvis 
hanteras utifrån helhetsbedömningar av resurser, prioriteringar och likabehandling inom 
organisationen. 
 
Sammantaget delar riksstyrelsen motionens intention fullt ut men bedömer att dess förslag redan 
tillgodoses genom pågående och förstärkt arbete. 
 
Ekonomisk konsekvensbedömning 
Motionens förslag kan innebära ökade kostnader om de skulle genomföras som nya, separata 
uppdrag, exempelvis genom framtagande av nytt material eller merchandise i större omfattning. 
Riksstyrelsens förslag, att hantera Pride-engagemanget inom ramen för befintliga arbetssätt och den 
pågående utvecklingen av stöd till lokalföreningar och distrikt, medför inga eller endast ringa 
ekonomiska konsekvenser. 
 
Riksstyrelsens slutsats 
Riksstyrelsen delar motionens ambition att Rädda Barnen ska vara en tydlig och trygg aktör för 
hbtqi-barns rättigheter. Då motionens intentioner redan omhändertas genom pågående arbete, 
inklusive utvecklingen av en Engagemangsguide för Pride, föreslår riksstyrelsen att riksmötet anser 
motionen besvarad. 
 

Riksstyrelsen föreslår riksmötet besluta: 

att anse motionen besvarad 
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Motion 42: Ändring i Tryggare Tillsammans-dokumentet 

Motionär: Birgitta Ljung ordförande i lokalförening Huddinge och Botkyrka 

Bakgrund och motiv 
För några år sedan ändrades dokumentet Tryggare tillsammans och utan någon diskussion som jag 
tagit del av lades ett ord ”vuxna” till i meningen ” …  inte låta barn eller vuxna som du möter i ditt 
arbete stanna/bo eller sova i ditt hem.” (sid 6) Detta betyder att vi som inom Rädda barnen arbetar 
för flyktingar ska skriva under ett dokument där just vi, av alla som arbetar för och kommer i kontakt 
med flyktingar, alltid ska stänga våra dörrar oavsett läget. Just nu är Sveriges gränser närmast 
stängda och vi har en ytterst repessiv poitik. Men i den tid vi lever, med krig och klimatkatastrofer, så 
kommer sannolikt nya flyktingvågor. Säkert var det många inom Rädda Barnen som före denna 
ändring (eller ovetande om den) öppnat dörren för en familj från Ukraina eller en ensamkommande 
18-årig gymnasieungdom som kastades ut från sitt boende och bokstavligen ställdes på gatan på 18-
årsdagen. Med nuvarande skrivning kan detta ses som brott mot Rädda barnens riktlinjer. 
 
För några år sedan stod det enbart ”barn” i texten vilket har en helt annan innebörd. Ensamma barn 
är socialtjänsten skyldiga att stödja och vår uppgift kan då enbart vara att se till att man tar detta 
ansvar. Dock är det nog idag ovanligt att någon i Sverige möter en sådan situation med ensamma 
barn. När barnet har en förälder anses ansvaret ligga på föräldern och samhället ger då sällan stöd. 
Många barn lever i familjer utan möjlighet att ha en egen bostad och de är helt beroende av 
släktingars och bekantas eller civilsamhällets hjälp. En vuxen person måste anses kapabel att själv 
avgöra vad som är bäst för sig själv och för sitt barn.  
 
Många volontärer som arbetar med flyktingar ställs ibland inför svåra etiska och personliga 
avvägningar och är inte betjänta av ett kategoriskt krav att alltid hålla sin dörr stängd.  
 
Konsekvenser av förändringen 
Att aktiva personer som är engagerade i arbete för flyktingar i Sverige vill fortsätta sitt engagemang 
inom ramen för Rädda Barnen. Detta då de kan skriva under dokumentet Tryggare tillsammans utan 
att komma i konflikt med sin etik och moral. 
 
Motionären yrkar: 

 

 
Riksstyrelsens yttrande över motion 42: 
Rädda Barnen åtnjuter ett högt förtroende i samhället och bland dem som får stöd av organisationen. 
Att representera Rädda Barnen innebär därför i många fall att befinna sig i en maktposition. Men det 
förtroende som representanter för Rädda Barnen har får aldrig missbrukas, eller misstänkas göra 
det. 
 
Ett förebyggande arbete, som syftar till att förhindra risk för övergrepp eller utnyttjande, är 
fundamentalt viktigt i detta sammanhang. Det handlar inte om att misstro det goda uppsåtet eller om 
att misstänkliggöra någon, vare sig medlemmar, förtroendevalda, volontärer eller anställda, utan om 
att minska risker. Och redan ogrundade misstankar om oegentligheter eller utnyttjande skulle kunna 
skada vårt rykte och vår förmåga att arbeta för de mest utsatta barnen.  
 

Vi föreslår Riksmötet besluta 

att ordet vuxna (adult, endast version på engelska har gått att finna på hemsidan) stryks i 

meningen: ”This includes, among other things, not allowing children or adult participants you meet 

in your work to stay or sleep at your home. 
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Tryggare tillsammans-policyn uttrycker att man inte ska ”låta barn eller vuxna deltagare som du 
möter i ditt uppdrag bo eller sova hemma hos dig”. Riksstyrelsen likställer inte detta med att 
representant för Rädda Barnen kategoriskt alltid ska hålla sin dörr stängd. Men det är en viktig och 
avgörande gräns mellan att möta, samtala och träffa vuxna som vi möter i egenskap av att 
representera Rädda Barnen, och att låta någon bo eller sova hemma hos sig. Bland många 
komplikationer i sammanhanget kan också höra svårighet att bedöma ålder för barn eller unga vuxna.  
 
Ekonomisk konsekvensbedömning 
Förslaget innebär inga ekonomiska konsekvenser. 
 
Riksstyrelsens slutsats 
Rädda Barnens främsta tillgång är vårt förtroendekapital, uppbyggt genom decennier av viktigt 
arbete för barn, av medlemmar, förtroendevalda och anställda medarbetare. Förtroende kan lätt 
eroderas eller förloras och den skrivning i vår Tryggare tillsammans-policy som motionären 
ifrågasätter är därför fortsatt mycket viktig. Riksstyrelsen yrkar därför avslag på motionen. 
 
 

Riksstyrelsen föreslår riksmötet besluta: 

att avslå motionen 
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Motion 43: Total Reach – vad visar den egentligen? 

Motionär: Distrikt Dalarna genom Ulf Rydén, ordförande Rädda Barnen Borlänge-Gagnef-Säter 

Total Reach innebär att man räknar hur många individer (både barn och vuxna) som nås genom 
verksamheten. Viktigt att komma ihåg är att Total Reach alltid är baserat på uppskattningar, så vi 
säger alltid att vi “uppskattar” att vi når så här många. Modellen är dock mycket arbetskrävande och 
utgår ifrån att man bara ska rapportera unika individer, vilket är svårt eller omöjligt i många fall där 
det är många deltagare eller där Rädda Barnen representeras av många olika volontärer. Vid större 
arrangemang är det dessutom mycket svårt att på ett någorlunda exakt sätt identifiera antal 
personer och ålders- och könsfördelning. Modellen tar inte heller hänsyn till kvalitetsaspekten utan 
bara antal man ”når” med aktiviteten. Om man delar ut frukt till 100 barn eller leker ”boll i hink” med 
10 barn så kräver boll i hink betydligt mer energi och tid än att dela ut frukt. 
 
Konsekvenser 
Modellen Total Reach riskerar att belöna aktiviteter som når många utan någon varaktig effekt. 
Tittar man på ”sista raden” får man också ett skenbart exakt resultat kring hur många som har nåtts 
av vår verksamhet. Modellen gynnar inte heller kvalitetsinriktade resonemang kring vilka effekter 
verksamheten har fått. Seriöst hanterad kräver modellen dessutom rätt mycket arbete utan att 
resultatet säger så mycket om vad som åstadkommits. 
 

Motionären yrkar: 

 

 
Riksstyrelsens yttrande över motion 43: 
Riksstyrelsen vill inledningsvis tacka motionären för att denne lyfter en för civilsamhället viktig och 
aktuell fråga: hur vi kan visa att våra aktiviteter gör skillnad för barn och unga. Motionen föreslår en 
översyn av modellen Total Reach för att möjliggöra en mer kvalitativ uppföljning av verksamhetens 
resultat och minska risken för en mekanisk fokusering på antal nådda. 
 
Riksstyrelsen instämmer i de utmaningar som motionären identifierar. Total Reach är i grunden en 
kvantitativ modell för att mäta prestationer och säger isolerat inget om vilken förändring som skett 
för målgruppen. Det är viktigt att inte se Total Reach som en fristående resultatmätning, utan som ett 
grundläggande första steg i arbetet med att förstå organisationens effekt. 
 
Total Reach mäter Rädda Barnens prestationer – det vill säga sådant som krävs för att förändring ska 
kunna ske, men som inte i sig utgör förändring. Det handlar exempelvis om att vi faktiskt har mött 
barn och unga genom våra aktiviteter. Denna typ av mätning fungerar som en hygienfaktor: utan 
kunskap om att aktiviteter genomförts går det inte heller att koppla eventuella förändringar hos 
målgruppen till vår verksamhet. För att skapa förändring måste vi först nå barn och unga. 
 
 
 
 
 
 

Vi föreslår Riksmötet besluta 

att se över modellen Total Reach så att den bättre stöttar en kvalitetsinriktad uppföljning av 

verksamhetens resultat samt minskar risken för att man mekaniskt mäter hur många som nåtts. 
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När en organisation påbörjar sin effektmätningsresa behöver den anpassa ambitionsnivån efter 
tillgängliga resurser i form av tid och kompetens. Evidenstrappan används för detta syfte och 
illustrerar de steg som leder från förändringsteori till stark evidens och möjlig uppskalning. I linje med 
motionärens resonemang är det därför avgörande att inte stanna vid Total Reach, utan att successivt 
ta sig uppåt i evidenstrappan. 

 
För att Total Reach ska bli mer meningsfull behöver den sättas i relation till annan data, såsom 
finansiell information och utfallsdata som visar målgruppens faktiska förflyttning. En sådan 
helhetsbild minskar också risken för att insatser som når många individer premieras 
oproportionerligt, eftersom resultaten kan analyseras mer kvalitativt.  
 
Rädda Barnen befinner sig i ett viktigt skede i sitt arbete med effektmätning. Under 2025 
etablerades effektramverket för kansliet, vilket skapar förutsättningar för en mer effektstyrd 
organisation. I ett civilsamhälle där handlingsutrymmet krymper är det avgörande att resurser 
används där de gör störst skillnad för barn och unga. Insamling av olika slag av relevant data, utöver 
Total Reach, har påbörjats. 
 
Nästa steg är att säkerställa att hela organisationen – inklusive lokalföreningar och distrikt – ges 
möjlighet att ta del av denna utveckling. Flera stödjande insatser är redan igång. Under våren 2026 
lanseras en så kallad dashboard (digital visualiseringsbild) som ska förenkla löpande rapportering av 
Total Reach. Syftet är att skapa en smidigare uppföljning, så att mer resurser kan frigöras för nästa 
steg i effektmätningen: utfallsmätning. 
 
Genom årsrapporteringen på Mina sidor kommer det även finnas möjligheter att mer systematiskt 
fånga upp och analysera de kvalitativa effekter som idag redovisas i lokalföreningarnas 
verksamhetsberättelser. 
 
Ekonomisk konsekvensbedömning  
De föreslagna förändringarna bedöms inte medföra några betydande direkta ekonomiska 
konsekvenser. 
  
Riksstyrelsens slutsats 
Riksstyrelsens slutsats är att modellen Total Reach som sådan bör bestå. Effektmätning som helhet 
är ett fortsatt prioriterat område men det är av största vikt att vi stegvis utforskar vad detta innebär 
för lokalföreningars arbete.  
 
  

Riksstyrelsen föreslår riksmötet besluta: 

att avslå motionen  
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Motion 44: Barn i domstolsprocesser 

Motionär: Distriktsstyrelsen Rädda Barnen Dalarna genom Unni Öhman, Distriktsstyrelsen Rädda Barnen 
Jämtland med lokalföreningar, genom Kajsa Eklund, Distriktsstyrelsen Rädda Barnen Örebro genom Cecilia 
Ljung, Lokalföreningen Mölndal/Härryda/Partille genom Katinka Ernstsson, Distrikt Göteborg genom Kicki 
Björklund 

Bakgrund och motiv 
När Sverige granskades av FN:s Barnrättskommitté fick Sverige kraftfull kritik på flera områden. Det 
var bland annat kritik mot att Sverige inte skrivit under det tredje tilläggsprotokollet och att det inte 
fanns möjligheter för barn att framföra klagomål när deras rättigheter inte tillgodoses. Vidare riktade 
kommittén kritik mot att barns rättigheter inte fick genomslag inom domstolsprocesserna. Några av 
punkterna som Barnrättskommittén pekade på var att Sverige skulle: 

• Säkerställa att barnets bästa tillämpas konsekvent i rättsliga förfaranden och här nämns 
bland annat vårdnad och umgänge, alternativ omvårdnad, unga lagöverträdare, asyl och stöd 
till barn som är brottsoffer eller vittnen till brott (punkt 18.a) 

• Säkerställa att barn kan uttrycka sin åsikt och få den beaktad i domstol, utan krav på 
föräldrars eller vårdnadshavares samtycke (punkt 20.a) 

• Säkerställa utbildning för personer i rättssystemet om barnets rätt att komma till tals och få 
sina åsikter beaktade (punkt 20.e) 

 
Vidare rekommenderas Sverige att säkerställa att alla som arbetar med barn ska ha systematisk 
utbildning kring barns rättigheter.  
 
Regeringen har sedan granskningen valt att fortsatt säga nej till ratificering av det tredje 
tilläggsprotokollet men menat att det är viktigare att stärka de nationella mekanismerna för 
klagomål. Man har därför tillskjutit ekonomiska medel för att det ska bli fler så kallade 
Barnrättsbyråer med oberoende barnombud, vilket är positivt. Rädda Barnen är en av de 
organisationer som fått medel för att kunna starta med ett oberoende barnombud. 
 
Arbetet med de oberoende barnombuden har inte kommit igång ännu men kommer sannolikt att visa 
på de brister som finns i våra system idag för barn i de mest utsatta situationerna. De oberoende 
barnombuden ska inte vara juridiska ombud för barn i rättsfrågor, men kommer troligen att få 
mycket kunskap om de brister som finns inom olika domstolar, kunskap som kan användas i vårt 
arbete för att förbättra för barn i olika rättsprocesser. 
 
Vi har under flera år sett domar där hänsyn inte tagits till barnets bästa, eller ens att barnet självt fått 
komma till tals. I vårdnadsärenden saknar barn eget ombud som talar för dess sak. I andra fall till 
exempel i LVU-ärenden får barnet ett ombud, men det kan tyckas att ombudet inte alltid har barnets 
bästa för ögonen? Det har hänt att ett ombud helt ställt sig på de vuxnas sida. Ett ombud ska ha rätt 
kompetens när det gäller barns rättigheter. Där det brister har vi sett ödesdigra konsekvenser, här 
kan nämnas fallet med Lilla hjärtat och den så kallade snippadomen. 
 
Utan barnrättskompetens och grundläggande kompetens om barns utveckling och deras förmåga att 
uttrycka sig är det lätt att ärendet låter vuxenperspektivet få störst gehör. Regeringen har ansett 
som ett svar på de allmänna rekommendationer som Sverige fått om att säkerställa att det finns 
barnrättskompetens hos domstolarna, att domstolarna är och ska vara oberoende och det därför inte 
kan ställas sådana krav på domstolarna. Barnrättskommittén menade att oberoendet kan bevaras 
även om krav ställs på barnrättskompetens.  
 
Straffrättsåldern kan komma att sänkas vilket skulle innebära att 13-åringar kan ställas inför rätta 
och sättas i fängelse vid grova brott. Dessa ungdomar som i lagens mening är barn, kan ses som såväl 
förövare som brottsoffer. Förutom fall där en ungdom begått brott kan det som sagts ovan vara 
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vårdnadstvister eller omhändertagande av barn där barnet blir direkt beroende av och drabbat av 
beslutet i domstolen, som kanske saknat spetskompetens kring barns rättigheter. 
 
Inom polismyndigheten är det särskilda poliser som tar hand om förhör med barn som har utsatts. På 
samma sätt borde det finnas särskilda domstolar som blir mer specialiserade på barns rättigheter, 
som har hög kompetens om barns utveckling, deras sätt att uttrycka sig och att förstå barns tankar 
för att öka kompetensen för mer rättvisande straffprocesser. Behövs det särskilda 
barnrättsdomstolar? Eller ska vissa domstolar ha ett särskilt uppdrag för att höja sin kompetens inom 
området? Vi föreslår att Rädda Barnen ska ta fram ett förslag på hur rättssystemet kan reformeras 
utifrån ett barnrättsperspektiv. 
 

Motionären yrkar: 

 

 
Riksstyrelsens yttrande över motion 44: 
Riksstyrelsen håller med om och välkomnar motionen och dess inriktning, då det är av yttersta vikt 
för att barnets rättigheter tillgodoses i alla rättsprocesser som berör barn och att de personer som är 
involverade har rätt kompetens. Detta inte minst i det rådande läget med mer repressiva åtgärder 
mot barn från statens sida. Vidare anser riksstyrelsen att frågorna som motionen väcker om behov av 
barnrättsdomstolar och särskilda uppdrag för att höja kompetensen inom barnrättsområdet i 
domstolar är viktiga frågor som Rädda Barnen behöver ta ställning till. 
 
Motionens ansats är dock väldigt bred. En generell reformering av Sveriges rättssystem inbegriper 
allt från grundlagar till civilrätt, institutioner som riksdag och rättsvårdande myndigheter, samt 
centrala rättsprinciper. Att ta sig an en sådan allmän reformering skulle kräva oproportionerligt stora 
juridiska resurser. I dag har Rädda Barnen en barnrättsjurist. 
 
För att Rädda Barnen ska kunna göra störst nytta och använda våra resurser mest effektivt, bedömer 
riksstyrelsen att vi behöver arbeta mer strategiskt och riktat. Innan organisationen kräver 
systemomfattande reformer behöver vi en tydlig och samlad bild av exakt vilka systemfel som brister 
mest och drabbar barn hårdast. Dessutom finns det ett stort värde i att hämta inspiration från hur 
andra länder har utformat sina rättssystem för att bättre tillgodose barns rättigheter. 
 
När det gäller att-satsen om att Rädda Barnen ska bilda opinion kring att barns rättigheter bättre ska 
stärkas inom rättssystemet menar riksstyrelsen att detta redan pågår, både när det gäller 
opinionsbildning - där Rädda Barnen i april i år ledde civilsamhällets demonstrationer mot en 
sänkning av straffbarhetsåldern - och i form av påverkan på politiken med kraften från opinionen i 
ryggen.  
 
Ekonomiska konsekvenser 
Att försöka reformera Sveriges hela rättssystem skulle kräva stora juridiska resurser. I dag har Rädda 
Barnen en barnrättsjurist. Motionens andra och tredje att-sats bedöms rymmas inom budget. 

Vi föreslår Riksmötet besluta 

att Rädda Barnen tar fram ett förslag på hur rättssystemet skulle kunna reformeras utifrån ett 

barnrättsperspektiv enligt ovanstående resonemang 

att Rädda Barnen bildar opinion kring att barns rättigheter bättre ska stärkas inom rättssystemet 

att Riksstyrelsen redovisar hur arbetet fortgår på nästa barnrättskonferens 
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Riksstyrelsens slutsats: 
Riksstyrelsen delar motionens målbild, men ansatsen att reformera hela det svenska rättssystemet är 
för omfattande att ta sig an i nuläget. Vägen framåt bör i stället vara mer systematisk. Genom att 
först kartlägga de brister vi ser idag, och samla in internationella goda exempel, kan vi därefter 
formulera en skarp, realistisk och slagkraftig plan för hur Rädda Barnen bäst bidrar till att stärka 
barns rätt i rättsprocesser framöver. Detta viktiga arbete, och framstegen däri, ska självklart 
återrapporteras på bland annat kommande barnrättskonferens. 
 

 

Riksstyrelsen föreslår riksmötet besluta: 

att avslå att-sats 1 

att  anse att-sats 2 och 3 besvarad 

att uppdra till kansliet att under perioden 2026-2028 sammanställa de brister vi ser i svenska 

rättsprocesser, titta övergripande på hur det ser ut i andra länder, samt ta fram en plan för 

vad Rädda Barnen kan bidra med inom detta område.  

att arbetet utifrån riksstyrelsens uppdrag till kansliet avrapporteras under barnrättskonferensen 

2027, och till därefter följande riksmöte. 
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Motion 46: Ett långsiktigt program för akut barnkrisstöd inom Rädda Barnen 

Motionär: Rädda Barnens distrikt i Stockholm, Rädda Barnens lokalförening i Stockholm stödjer motionen. 

Bakgrund 
Barn drabbas vid kriser i samhället – I sådana lägen behövs trygga vuxna som snabbt kan finnas på 
plats och möta barns behov av stöd, trygghet och närvaro. 

Rädda Barnen har sedan länge kompetens inom psykologiskt stöd till barn genom professionella 
psykologer och terapeuter. Samtidigt har flera regionkontor, distrikt och lokalföreningar under 
senare tid tillsammans utvecklat arbetssätt för att även utbilda och mobilisera volontärer som kan 
möta barn lokalt vid akuta händelser. 

Ett nationellt program för akut barnkrisstöd med stark lokal förankring skulle synliggöra och stärka 
Rädda Barnens roll i krissituationer. Det skulle också ge organisationen en tydligare plats i 
samverkan med myndigheter och andra civilsamhällesaktörer i arbetet med krisberedskap. 
Barnkrisstödet har senast testats i Järva efter att flerfamiljshus sprängdes, vilket visade på det akuta 
behovet och programmets relevans. 

Förslag 
Idén om akut barnkrisstöd är enkel: när behov uppstår ska utbildade volontärer från Rädda Barnen 
kunna finnas på plats för att möta barn och deras närstående. 
 Insatserna kan till exempel innebära att: 

• Ge barn och deras närstående psykologisk första hjälp. 
• Skapa barnvänliga och trygga platser för samtal, lek och återhämtning. 
• Bidra till trygghetsskapande närvaro i lokalsamhället efter en kris. 

Arbetet bör bygga på lokalt förankrade volontärteam som rekryteras, utbildas och samordnas i 
samverkan mellan lokalföreningar, distrikt och kansli. Samtidigt krävs ett långsiktigt organisatoriskt 
stöd i form av personalresurser, samordning och finansiering. Genom ett sådant arbetssätt kan 
Rädda Barnen stärka sin roll som den organisation som myndigheter och civilsamhällesaktörer kan 
vända sig till när barn behöver stöd i kris. 

 

Motionären yrkar: 

 

 
Riksstyrelsens yttrande över motion 46: 
Riksstyrelsen välkomnar motionen och delar bedömningen att Rädda Barnen har en mycket viktig 
roll i samhällets krisberedskap. Kriser som drabbar samhället drabbar också barn, exempelvis vid 

Vi föreslår Riksmötet besluta att uppdra till styrelsen: 

att säkerställa att varje region som önskar utveckla lokalt akut barnkrisstöd har långsiktig 

finansiering i Sverige Programmets budgetplan 

att adekvata och tillräckliga personalresurser som leder uppbyggnad och utveckling utifrån lokala 

behov, anställs långsiktigt. 

att integrera arbetet med akut barnkrisstöd i organisationens verksamhets-, kommunikations- och 

insamlingsplaner. 

Motionen uppdrar vidare till styrelsen att uppmuntra distrikt och lokalföreningar att i mån om 

resurser bidra till finansiering av programmet eller söka lokal finansiering  
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våld eller naturkatastrofer. Studier från bland annat BRIS och Barnombudsmannen visar att barns 
rättigheter och delaktighet inte alltid säkerställs inom krisberedskap och civilt försvar. 
 
Rädda Barnen ska ha en stark och långsiktig förmåga att möta barns behov av stöd vid akuta kriser, i 
linje med vårt uppdrag och det ökade samhällsfokuset på krisberedskap och civilt försvar. Vi arbetar 
för att främja och skydda barns rättigheter före, under och efter kriser genom direkta insatser, 
kunskapsspridning och påverkansarbete. Krisberedskapen bygger på lokal och regional kapacitet i 
medlemsrörelsen, med stöd av kansliet och i samverkan med andra aktörer. 
 
Det arbete som motionen efterfrågar pågår sedan flera år och har fokus på att bygga lokala och 
regionala team av barnkrisstödjare som kan aktiveras vid svåra händelser. Arbetet utgår från 
principerna för psykologisk första hjälp, anpassade för barn inom ramen för ”Lugna, lyssna, stärk”. 
Startklara team finns på cirka 6–7 orter och sedan 2025 har omkring 170 barnkrisstödjare utbildats. 
 
Riksstyrelsen delar motionärens bedömning av att ett långsiktigt organisatoriskt stöd är avgörande.  
Idag finns stöd i form av handbok, mallar,  utbildningar samt ett nationellt nätverk.  Kansliets roll är 
att möjliggöra, stärka och hålla samman arbetet för att möjliggöra ett starkt volontärdrivet 
barnkrisstöd. Inom ramen för befintliga styr- och planeringsprocesser bör arbetet med akut 
barnkrisstöd synliggöras på olika sätt.   
 
Finansiering sker idag bland annat genom MUCF, länsstyrelser, lokala filantroper samt i det 
gemensamma resursmobilierande arbetet. Rädda Barnen verkar tillsammans med andra 
civilsamhällesaktörer för långsiktig finansiering av civilsamhällets roll i krisberedskapen. Inom ramen 
för befintliga resurser lokalt är det fullt möjligt för distrikt att tillsammans med kansliet omprioritera 
vad vi gör tillsammans, därmed kan resurser prioriteras till det lokala barnkrisstödet. En annan väg är 
att prioritera resurser tillsammans för att söka lokala medel till området.   
 
Ekonomisk konsekvensbedömning 
Motionens förslag i att-satserna 1 och 2 om ett långsiktigt, fullt utbyggt program samt ytterligare 
organisatoriska åtaganden skulle kräva varaktiga insatser som i dagsläget saknar finansiering. 
Styrelsen anser därför att motionens ambitioner inte kan bifallas. 
Förslaget att integrera arbetet i verksamhets-, kommunikations- och insamlingsplaner bedöms inte 
innebära direkta nya kostnader. Riksstyrelsen bedömer vidare att detta redan hanteras inom 
befintliga styr- och planeringsprocesser med uppmaningen att fortsätta uppmärksamma området.  
 
Riksstyrelsens slutsats 
Riksstyrelsen delar motionärernas intention och vill lyfta fram vikten av ett fortsatt arbete inom 
området. Bedömningen är att arbetet med akut barnkrisstöd fortsatt kan omhändertas inom 
befintliga strukturer, resurser, utvecklingsprocesser och tillgänglig finansiering.   
 

Riksstyrelsen föreslår därmed riksmötet att avslå motionens att sats 1 och 2 samt att sats 3 anses 
besvarad. Riksstyrelsen vill poängtera att detta arbete är mycket viktigt och uppmanar till ett starkt 
lokalt samarbete för att möjliggöra arbetets utveckling utifrån de lokala förutsättningarna.  
 

Riksstyrelsen föreslår riksmötet besluta: 

att avslå att-sats 1 och 2 

att anse att-sats 3 besvarad 

 

  

https://www.raddabarnen.se/medlem-och-volontar/guider-och-verktyg/volontarverksamheter/krisberedskap-och-akut-barnkrisstod/
https://kalender.raddabarnen.se/raddabarnen/agenda?tags=Krisberedskap
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Motion 47: Motion angående medlemskap och lokalföreningar 

Motionär: Distriktet Sörmland-Östergötland 

Bakgrund och motiv 
Vi har sedan 2000 gått från ca 240 lokalföreningar till idag vara drygt 100 lokalföreningar i landet, 
alltså mer än en halvering på drygt 20 år och med en utveckling som fortsätter i negativ riktning. Idag 
har vi 1 lokalförening som har 15 kommuner i sitt geografiska område samt mer än 20 
lokalföreningar som har minst 5 kommuner i sitt geografiska område. För en lokalförening är det då 
helt omöjligt att ”….erbjuda ett aktivt och meningsfullt engagemang…” enligt § 6 f då det (förutom i 
något undantagsfall) bara bedrivs verksamhet i huvudkommunen. Det är även i de flesta fallen stora 
geografiska avstånd, alltifrån några mil till de i nord som har 10-tals mil enkel resa mellan sina 
kommuner i sitt geografiska område. 
 
Visst går det i undantagsfall erbjuda digitala möten och föreläsningar, men inte att ha 
direktstödsverksamhet eller fysiska föreläsningar med dessa stora geografiska avstånd.  
Så vi känner att det inte är rättvist eller relevant att låta en enskild lokalförening att ta ansvar för och 
hantera alla dessa medlemmar i övriga kommuner med stora geografiska avstånd och hela tiden 
känna att man misslyckas med uppdraget att erbjuda ett aktivt och meningsfullt engagemang. 
Vi vet också av tidigare undersökningar inom organisationen att en stor majoritet av våra befintliga 
medlemmar, runt 80%, är nöjda med att bara vara passiv som medlem och betala medlemsavgiften.  
I och med det som beskrivs ovan har även namnen på många lokalföreningar blivit orimliga. En del har 
3-4 kommunnamn i sitt namn, andra har bytt namn till exempelvis Östra Sörmland eller Västra 
Mälardalen, vilket gör att ingen, knappt ens lokalföreningen själv, vet vilka kommuner som ingår i det 
namnet och blir både svårt att marknadsföra och beskriva för t.ex. den kommun man i huvudsak 
verkar i.  
 
Därför föreslår vi att riksmötet besluta att ändra på dessa förutsättningar enligt nedan ta med och 
mot RB:s mål, samt att ta det ansvar vårt uppdrag kräver enligt stadgarna. 
 
Fördelen som vi ser det är att en lokalförening behöver då i grunden bara aktivt arbeta och ta ansvar 
för sina aktiva medlemmar men nyhetsbrev och liknande skickas även till lokala passiva medlemmar. 
Lokalföreningarna kommer i och med detta förlora medlemsandelar, men får i gengäld minskad 
administration och behöver bara administrera sina lokala medlemmar i sin kommun. Då övriga 
medlemsandelar går till respektive distrikt, så finns pengarna kvar i det geografiska området och där 
kan t.ex. distriktet välja att använda dessa medlemsandelar till att ha en fond för lokalföreningarna 
att söka och att bilda nya lokalföreningar.    
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Motionären yrkar: 

 

 
Riksstyrelsens yttrande över motion 47: 
Motionen föreslår en genomgripande förändring av hur medlemskap och lokalföreningar organiseras 
inom Rädda Barnen. Förslaget innebär bland annat att lokalföreningar som huvudregel ska omfatta 
högst en till tre kommuner, att medlemskap knyts strikt till bostadskommun, att medlemmar klassas 

Vi föreslår Riksmötet besluta 

att grunden är 1 lokalförening är 1 kommun, men en lokalförening kan på eget initiativ utöka sitt 

geografiska område till max 2 kommuner till 

att namnet på lokalföreningen ska utgöras av kommunnamnet/kommunnamnen 

att medlemmarna i en lokalförening bara är de medlemmar som är skrivna i den aktuella 

kommunen/kommunerna 

att medlem som bor i en kommun som inte har en aktiv lokalförening blir riksmedlem en förslaget 

nedan.  

att alla medlemmar i en lokalförening vid nytt medlemskap måste ta ställning till om hen vill vara 

aktiv eller passiv. Detta kan medlemmen när som helst själv gå in och ändra på ”Mina sidor” 

att befintliga medlemmar får ett utskick om att de måste göra ett val om de vill vara aktiva eller 

passiv 

att övriga medlemmar hanteras enligt förslaget nedan:  

Lokal aktiv medlem 

Medlemmen betalar fastställd medlemsavgift (75, 200, 300 kr) och blir medlem i den lokalförening 

som finns i den kommun där en aktiv lokalförening finns.  

Medlemmen har rösträtt på lokalföreningens årsmöte, samt närvaro och yttranderätt på 

distriktsårsmöte och Riksmöte. Man anger när man blir medlem att man vill vara aktiv. Man blir då 

kontaktad av sin lokalförening för att se hur man kan bli aktiv. Medlemsandelar betalas till aktuell 

lokalförening. 

Lokal passiv medlem 

Medlemmen betalar fastställd medlemsavgift (75, 200, 300 kr) och blir medlem i den lokalförening 

som finns i den kommun där en aktiv lokalförening finns.  

Medlemmen väljer själv bort sin rösträtt på lokalföreningens årsmöte, samt närvaro och 

yttranderätt på distriktsårsmöte och Riksmöte. Man anger när man blir medlem att man vill vara 

passiv. Medlemsandelar betalas till aktuell lokalförening. 

Riksmedlem 

Medlemmen betalar fastställd medlemsavgift (75, 200, 300 kr, alternativt andra summor) men blir 

inte medlem i en lokalförening då medlemmen bor i en kommun som saknar en aktiv lokalförening 

och saknar då rösträtt lokalt. Medlemmen har närvaro och yttranderätt på distriktsårsmötet. 

Medlemmen har närvarorätt och yttranderätt på Riksmöte.  

Medlemsandelar betalas till distriktet där aktuell kommun finns. 
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som aktiva eller passiva samt att medlemmar i kommuner utan aktiv lokalförening blir så kallade 
riksmedlemmar utan lokalt medlemskap och rösträtt. 
 
Riksstyrelsen delar motionärens beskrivning av de utmaningar som många lokalföreningar står inför, 
särskilt när det gäller stora geografiska områden, långa avstånd och svårigheter att erbjuda likvärdigt 
engagemang i hela området.  
 
Samtidigt bedömer riksstyrelsen att motionens förslag väcker principiella frågor om medlemskapets 
innebörd och om hur Rädda Barnen verkar som ett Rädda Barnen. Ett medlemskap i Rädda Barnen är 
ett aktivt ställningstagande för organisationens värderingar och arbete för barns rättigheter och 
innebär att vara del av en gemensam demokratisk folkrörelse. Att formellt dela upp medlemmar i 
”aktiva” och ”passiva”, eller att uppmana medlemmar att avsäga sig sin stadgeenliga rösträtt, 
bedömer riksstyrelsen inte ligga i linje med Rädda Barnens syn på medlemsdemokrati och 
engagemang. 
 
Riksstyrelsen bedömer vidare att förslaget riskerar att skapa ökad komplexitet snarare än förenkling. 
Förslaget innebär nya medlemskategorier, fler aktiva val för enskilda medlemmar, förändrade flöden 
för medlemsandelar samt ett utökat administrativt ansvar för distrikt och kansli. Detta skulle kräva 
omfattande förändringar i organisationens systemstöd, bland annat i CRM-system, webbformulär 
och hantering av kommunikation och demokratiska rättigheter. Sammantaget bedömer riksstyrelsen 
att förslaget riskerar att leda till ökad administration och otydlighet, snarare än att avlasta 
lokalföreningarna. 
 
Riksstyrelsen är också tveksam till om den föreslagna modellen i praktiken skulle lösa de problem 
som motionen pekar på. Huruvida striktare geografiska gränser, differentierade medlemskap och 
omdirigering av medlemsandelar faktiskt skulle stärka lokalt engagemang och underlätta för 
föreningarna bedöms kräva vidare analys. Riksstyrelsen ser större potential i att möta de uttryckta 
behoven genom andra åtgärder som ligger mer i linje med principen om Ett Rädda Barnen, såsom 
minskad administrativ börda, utvecklade digitala stöd, flexiblare former för engagemang och bättre 
förutsättningar för samverkan över geografiska gränser. 
 
Ekonomisk konsekvensbedömning 
Förslaget bedöms kunna medföra betydande indirekta kostnader kopplade till systemutveckling, 
förändrad administration och ökat stödbehov till lokalföreningar och distrikt. Exakta kostnader är 
svåra att uppskatta men bedöms vara av sådan omfattning att de behöver vägas mot andra 
prioriterade utvecklingsinsatser inom organisationen. 
 
Riksstyrelsens slutsats 
Riksstyrelsen delar motionärens analys av flera av de utmaningar som lokalföreningar står inför, men 
bedömer att motionens förslag riskerar att försvaga medlemsdemokratin och öka den 
organisatoriska komplexiteten. Riksstyrelsen anser därför att motionens intentioner bör mötas 
genom andra utvecklingsinsatser som stärker engagemang, tillgänglighet och förenkling inom ramen 
för Ett Rädda Barnen. 
 
 

Riksstyrelsen föreslår riksmötet besluta: 

att avslå motionen 
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Motion 48: Utökade administrativa behörigheter i Mina sidor 

Motionär: Rädda Barnen Skånes distriktsårsmöte 

Mina sidor är ett viktigt verktyg för administration av medlemskap och ideellt engagemang inom 
Rädda Barnen. Systemet används bland annat för att hålla uppgifter om aktiva medlemmar 
uppdaterade. 
 
I dagsläget är det endast lokalföreningens ordförande som har administrativ behörighet att hantera 
förtroendevalda i systemet. Detta kan skapa sårbarhet i organisationen om arbetsbelastningen blir 
hög, om en person är frånvarande eller om digital kunskap saknas. 
 
I många lokalföreningar delas ansvaret för administration mellan flera personer, exempelvis kassör, 
sekreterare eller andra styrelseledamöter. Att möjliggöra fler administrativa behörigheter skulle 
göra arbetet mer robust, minska risken för felaktiga eller inaktuella uppgifter och underlätta det 
ideella engagemanget. 
 
Förslaget innebär främst en organisatorisk och teknisk utveckling av befintliga system. Det kan bidra 
till bättre kontinuitet i lokalföreningarnas arbete och minska sårbarheten i administrationen. 
 

Motionären yrkar: 

 

 
Riksstyrelsens yttrande över motion 48: 
Motionen föreslår att fler personer i lokalföreningarna ska kunna ges administrativa behörigheter i 
Mina Sidor, i syfte att minska sårbarhet, öka tillgänglighet och underlätta det löpande 
föreningsarbetet. 
 
Riksstyrelsen delar motionärens behovsbild. Frågan om administrativa behörigheter i Mina Sidor är 
nära kopplad till lokalföreningarnas praktiska förutsättningar, ansvarsfördelning och riskhantering. 
För snävt definierade behörigheter kan leda till hög arbetsbelastning för enskilda funktionärer och 
skapa sårbarhet vid frånvaro. Samtidigt behöver en utökning av behörigheter alltid vägas mot krav på 
informationssäkerhet, dataskydd och tydligt ansvar. 
 
Riksstyrelsen konstaterar att frågan om vilka roller som ska kunna administrera Mina Sidor är en 
operativ system- och förvaltningsfråga, snarare än en fråga som lämpar sig för beslut på 
riksmötesnivå. Behörighetsstyrning, rollfördelning och tekniska lösningar behöver hanteras samlat 
inom ramen för systemförvaltning och löpande utvecklingsarbete, där även juridiska och 
organisatoriska aspekter beaktas. 
 
Att administrera förtroendevalda är en uppgift som görs en gång per år och kan endast utföras av 
ordföranden eller verksamhetsutvecklaren. Att begränsa administrationen till ordförande:  

• tydliggör ansvar och följer Rädda Barnens demokratiska arbetssätt,  
• säkerställer att uppgifterna i CRM-systemet är korrekta och tillförlitliga,  
• minskar risker för fel.  

Vi föreslår Riksmötet besluta 

att Rädda Barnen möjliggör att fler än en person per lokalförening ska administrera 

förtroendevalda 

att lokalföreningar ges möjlighet att utse flera ansvariga personer för administrationen i systemet 

för att säkerställa uppdaterad och korrekt medlemsinformation. 
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Behörighetsbegränsningen handlar inte om misstro, utan om att skapa tydliga, trygga och hållbara 
arbetssätt.  
   
I praktiken fördelas idag förberedande arbete ofta på hela styrelsen. Alla nya styrelsemedlemmar 
behöver först uppfylla Rädda Barnens krav för att kunna läggas till på Mina Sidor, till exempel 
kontrollera godkänd Tryggare Tillsammans utbildning, utdrag ur belastningsregister, policy mot 
sexuellt utnyttjande och riktlinjer för ideellt arbete. När detta är uppdaterat på Mina sidor kan 
ordföranden enkelt lägga till de nya förtroendevalda. Om ordföranden upplever administrationen 
som svår kan en annan styrelsemedlem sitta med och stötta vid behov. 
 
Riksstyrelsen noterar vidare att delar av motionens intentioner redan kan tillgodoses inom ramen för 
nuvarande system och behörighetsstruktur, medan andra delar kräver ytterligare analys och 
utveckling. Motionens synpunkter ses därför som ett viktigt inspel i det pågående och kommande 
arbetet med att vidareutveckla Mina Sidor. 
 
Ekonomisk konsekvensbedömning 
Eventuella förändringar av behörighetsstrukturer i Mina Sidor bedöms kunna hanteras inom ramen 
för ordinarie systemförvaltning och utvecklingsarbete.  
 
Riksstyrelsens slutsats 
Riksstyrelsen delar motionärens intention att minska sårbarhet och underlätta det administrativa 
arbetet i lokalföreningarna, men bedömer att frågan om administrativa behörigheter i Mina Sidor 
bäst hanteras genom operativt utvecklingsarbete snarare än genom riksmötesbeslut. 
 
 

Riksstyrelsen föreslår riksmötet besluta: 

att avslå motionen 
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Motion 49: Sammankoppla Mina sidor, Tryggare tillsammans, och 
policysignering för tryggare processefterlevnad 

Motionär: Rädda Barnen Skånes distriktsårsmöte 

Rädda Barnen kräver att alla aktiva medlemmar genomför Tryggare Tillsammans, samt ta del av och 
följa policy mot sexuellt utnyttjande och riktlinjer för ideellt arbete. Dessa dokument är centrala för 
att säkerställa en trygg och professionell verksamhet. 
 
I dag är genomförandet av Tryggare Tillsammans integrerat med Mina sidor och slutförandet av 
kursen registreras direkt. Samtidigt behöver signering av policy mot sexuellt utnyttjande och 
riktlinjer för ideellt arbete följas upp och administreras av lokalföreningen. Detta innebär ett 
betydande administrativt arbete och ökar risken för att dokumentation blir ofullständig, vilket kan 
innebära att det inte efterföljs eller uppdateras korrekt i Mina sidor.  
 
Genom att koppla signering av relevanta policies till den digitala utbildningen och automatiskt 
registrera detta i medlemssystemet skulle administrationen kunna minska samtidigt som 
efterlevnaden blir tydligare och mer spårbar. 
 
Förslaget kan innebära ett visst utvecklingsarbete i organisationens digitala system. Samtidigt kan 
det minska administrationen betydligt för lokalföreningar och distrikt, samt säkerställa att 
dokumentationen hålls uppdaterad. Det bidrar även till en mer enhetlig hantering inom 
organisationen. 
 

Motionären yrkar: 

 

 
Riksstyrelsens yttrande över motion 49: 
Riksstyrelsen vill tacka motionären för en motion som belyser vikten av bättre tydlighet och 
processefterlevnad i organisationens digitala stöd. Motionen tar sikte på att stärka trygghet, kvalitet 
och användarvänlighet genom att koppla samman centrala system och moment i förenings- och 
volontärarbetet. 
 
Motionen föreslår att signering av Policy mot sexuellt utnyttjande samt Etiska riktlinjer för ideellt 
arbete ska integreras i den digitala utbildningen Tryggare Tillsammans, samt att genomförd signering 
automatiskt ska registreras och visas i Mina Sidor. 
 
Riksstyrelsen delar motionärens intention och bedömer att förslagen adresserar ett reellt och 
prioriterat utvecklingsområde. Hur olika system och processer hänger samman är centralt för 
tryggare arbetssätt, god kvalitet och en positiv användarupplevelse, samt har stor betydelse för 
efterlevnaden av organisationens riktlinjer och policys. 
 
Riksstyrelsen vill samtidigt peka på att delar av de aktuella styrdokumenten och utbildningarna är 
kopplade till styrning från Save the Children International (SCI), som inte fullt ut är anpassad till den 
svenska folkrörelsemodellen. Det innebär att utformningen av lösningar för policysignering och 

Vi föreslår Riksmötet besluta 

att Rädda Barnen integrerar signering av ”Policy mot sexuellt utnyttjande” och ”Riktlinjer för 

ideellt arbete” i den digitala utbildningen Tryggare tillsammans, 

att signeringen automatiskt registreras och uppdateras i medlemssystemet (Mina sidor) för att 

säkerställa aktuell dokumentation och minska administrativ hantering. 
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uppföljning behöver ta hänsyn till både internationella krav och nationella förutsättningar för ideellt 
engagemang. Denna anpassning är en pågående del av organisationens utvecklingsarbete. 
 
Samtidigt konstaterar riksstyrelsen att frågan om systemintegration och flöden mellan Mina Sidor, 
Tryggare Tillsammans och policysignering är en operativ utvecklings- och förvaltningsfråga, snarare 
än en fråga som kräver ställningstagande av riksmötet. De behov som motionen lyfter är redan 
identifierade och ingår i den samlade planeringen för fortsatt utveckling av digitala stöd, där helhet, 
användbarhet, informationssäkerhet och juridiska krav behöver vägas samman. 
 
Riksstyrelsen vill därför understryka att motionens att-satser i sak redan ligger i plan för åtgärd, och 
att motionen utgör ett värdefullt inspel som bekräftar inriktningen i det pågående arbetet. 
 
Ekonomisk konsekvensbedömning 
Vidareutveckling och sammankoppling av systemstöd bedöms kunna hanteras inom ramen för 
ordinarie digital utveckling och systemförvaltning.  
  
Riksstyrelsens slutsats 
Riksstyrelsen delar motionärens problembeskrivning och intention men bedömer att frågan bäst 
hanteras genom pågående och planerat operativt arbete. 
  
 

Riksstyrelsen föreslår riksmötet besluta: 

att anse motionen besvarad 

 

 

  



 

98 
 
 

Motion 50: Uppdatera Rädda Barnens riktlinjer ”Arkivering och 
dokumenthantering för Rädda Barnens lokalföreningar och distriktsförbund” 

Motionär: Rädda Barnen Skånes distriktsårsmöte 

Rädda Barnens nuvarande råd och riktlinjer för arkivering och dokumenthantering för 
lokalföreningar och distriktsförbund antogs 2012. Policyn utgår från en situation där digital 
långtidslagring ansågs osäker och rekommenderar därför att dokument, fotografier och webbsidor i 
stor utsträckning skrivs ut och arkiveras i pappersformat. 
 
Sedan dess har organisationens arbetssätt förändrats avsevärt. Idag används gemensamma digitala 
plattformar såsom Microsoft 365, digitala bokföringssystem samt andra digitala verktyg för 
dokumenthantering och lagring. Dessa system innehåller funktioner för säker lagring, 
versionshantering och backup. 
 
Trots detta leder den nuvarande policyn ofta till att dokument både lagras digitalt och skrivs ut för 
fysisk arkivering. I vissa fall skickar lokalföreningar även in aktuella dokument, såsom protokoll och 
bokföringsmaterial från innevarande år, till distrikt för arkivering trots att samma material redan 
finns i digitala system. Detta skapar dubbelarkivering och innebär ökade kostnader för förvaring och 
hantering av fysiskt material. 
 
Policyn innehåller även rekommendationer som idag är tekniskt föråldrade, exempelvis att digitala 
bilder bör lagras på CD-skivor och att webbsidor ska skrivas ut årligen. Samtidigt är det otydligt vilka 
handlingar som enligt lag faktiskt behöver bevaras och hur länge. 
En uppdaterad arkiveringspolicy bör därför tydligare skilja mellan: 

• vad som är lagkrav, 
• vad som bör bevaras av organisatoriska eller historiska skäl, 
• och vad som kan hanteras digitalt utan fysisk arkivering. 

 
En modernisering av policyn skulle kunna minska administration, minska kostnader för arkivering 
samt bättre stödja organisationens digitala arbetssätt. 
 
 Förslaget innebär att riksförbundet behöver se över och uppdatera befintliga riktlinjer för 
arkivering. Det kan även innebära behov av vägledning kring digital dokumenthantering. 
Samtidigt kan en moderniserad policy minska dubbelarbete, minska mängden fysiskt arkivmaterial 
och skapa tydligare rutiner inom organisationen. 
 
Motionären yrkar: 

 

Vi föreslår Riksmötet besluta 

att Rädda Barnen uppdaterar arkiveringspolicyn för lokalföreningar och distriktsförbund så att 

den bättre speglar dagens digitala arbetssätt och tekniska förutsättningar, 

att policyn tydligt klargör vilka handlingar som enligt lag behöver bevaras och hur länge, 

att policyn tydliggör när digital lagring är tillräcklig och därmed kan ersätta fysisk arkivering, 

att policyn redogör för hur arkivering ska ske när en förening läggs ned och hur länge dokument 

behöver arkiveras, 

att syftet med uppdateringen även ska vara att minska onödig administration och kostnader för 

arkivering inom organisationen. 

. 
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Riksstyrelsens yttrande över motion 50: 
Riksstyrelsen ställer sig bakom motionen, då den pekar på ett reellt problem och behov av att 
modernisera och tydliggöra vad som gäller för dokumenthantering i medlemsrörelsen. Motionen är 
även i linje med den ”Arkiv och dokumenthanteringspolicy” som idag gäller för kansliet. Nuvarande 
policy för lokalföreningar och distriktsförbund är, som motionen anför, föråldrad och inte anpassad 
efter nuvarande behov.  
 
Arbete behöver efter beslut genomföras för att ta fram en aktuell policy som anger vad som gäller för 
medlemsrörelsen.  
 
Ekonomisk konsekvensbedömning 
En modernisering av policyn skulle kunna minska administration, minska kostnader för arkivering 
samt bättre stödja organisationens digitala arbetssätt. 
 
Riksstyrelsens slutsats 
Då den policy som motionen hänvisar till inte längre är aktuell utifrån organisationens nuvarande 
arbetssätt finns behov av uppdatering och tydliggörande kring vad som faktiskt gäller för 
lokalföreningar och distrikt. Motionen föreslås därför att bifallas.  
 

 

Riksstyrelsen föreslår riksmötet besluta: 

att bifalla motionen 
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Motion 52: Mallar och annat underlag inför årsmöten ska vara klart senast 1 
okt 

Motionär: Rädda Barnen Skånes distriktsårsmöte 

Bakgrund och motiv 
De senaste åren har mallar och andra dokument inför årsmötena genomgått flera ändringar. Inför 
2026 års årsmöten kom mallarna ovanligt sent och ändrades vid flera tillfällen.  
 
Den interndemokratiska apparaten i lokalföreningarna börjar under hösten och vi kan stolt lyfta våra 
lokalföreningars ambitioner att med god framförhållning förbereda sina medlemmar för årsmöte. 
Denna ambition har försvårats av otydlighet och ändringar med kort framförhållning i de mallar som 
presenterats på medlemssidorna.  
 
Rädda Barnen Skåne vill att lokalföreningarnas förutsättningar att förbereda årsmötena förbättras 
genom att mallarna samt andra dokument inför årsmötena publiceras i god tid. 
 
Detta för att värna våra ideella medlemmars tid och energi så att vi som organisation kan fokusera 
mer på den verksamhet som bedrivs för barn och unga.  
 
Konsekvenser 
De lokalföreningar som har god framförhållning, antingen pga ambition eller för att lokalföreningens 
aktivitet eller storlek kräver det, ges inte förutsättningar att förbereda sig i god tid och förankra 
årsmötesförberedelserna på bästa interndemokratiska sätt.  
 

Motionären yrkar: 

 

 
Riksstyrelsens yttrande över motion 52: 
Motionen föreslår att mallar och annat underlag inför lokalföreningarnas årsmöten ska finnas 
tillgängliga för medlemmarna senast den 1 oktober, i syfte att stärka föreningarnas planering och 
interndemokratiska arbete. 
 
Riksstyrelsen tackar motionären för att ha lyft en viktig fråga som rör förutsättningarna för 
lokalföreningarnas demokratiska processer. Tillgång till relevanta mallar och underlag i god tid är en 
grundläggande förutsättning för att årsmöten ska kunna planeras och genomföras på ett 
stadgeenligt, inkluderande och strukturerat sätt. 
 
Riksstyrelsen delar bedömningen att nuvarande tillgång till mallar och stödmaterial inte alltid är 
tillräckligt förutsebar, vilket kan skapa osäkerhet och onödig belastning för de förtroendevalda. Ett 
tydligt och återkommande datum för när material ska vara publicerat bidrar till bättre planering, 
ökad kvalitet i årsmötesprocesserna och mer likvärdiga förutsättningar över landet. 
 
Ekonomisk konsekvensbedömning 
Förslaget bedöms inte medföra några ökade kostnader för riksförbundet, utan ryms inom befintligt 
uppdrag och nuvarande resursramar. 
 
 

Vi föreslår Riksmötet besluta 

att mallar och annat underlag kopplat till årsmötena ska publiceras på medlemssidorna senast 1 

okt. 
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Riksstyrelsens slutsats 
Riksstyrelsen bedömer att motionens förslag är både rimligt och genomförbart samt i linje med 
ambitionen att stärka medlemsinflytande och interndemokrati. 
 

Riksstyrelsen föreslår riksmötet besluta: 

att bifalla motionen 
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Motion 53: Stadgehandbok 

Motionär: Rädda Barnen Skånes distriktsårsmöte 

Bakgrund och motiv 
Våra stadgar är grunden för organisationens demokratiska arbete och ska ge vägledning, trygghet 
och likabehandling i hela landet. I dag uppstår dock återkommande frågor kring tolkningar, 
tillämpning och ansvarsfördelning. Det lämnar utrymme för olika bedömningar och skapar osäkerhet 
i såväl lokalföreningar som distrikt. 
 
För att stärka rättssäkerheten och underlätta det ideella engagemanget behöver stadgarna 
kompletteras med en stadgehandbok. En sådan handbok ska innehålla förklaringar till paragraferna, 
tydliggöra syftet med bestämmelserna och ge praktiska exempel på hur de ska tillämpas. Den ska 
också säkerställa att stadgar och tolkningar inte blir motsägelsefulla samt bidra till ett mer enhetligt 
arbetssätt i hela organisationen. 
  
En stadgehandbok ska präglas av ett enkelt och begripligt språk. Den ska vara ett stöd för 
förtroendevalda och medlemmar – inte ett ytterligare hinder. Genom att minska tolkningsutrymmet 
och förenkla formuleringar stärker vi transparensen, effektiviteten och den interna demokratin. 
 

Motionären yrkar: 

 

 
Riksstyrelsens yttrande över motion 53: 
Motionen föreslår att Rädda Barnen tar fram en stadgehandbok som ska underlätta tolkning och 
tillämpning av organisationens stadgar för förtroendevalda på olika nivåer. 
 
Riksstyrelsen delar motionärens intention och instämmer i att det finns ett tydligt behov av ökat stöd 
och större tydlighet kring hur stadgarna ska tolkas och tillämpas i praktiken. Stadgarna är centrala för 
organisationens demokrati och styrning, samtidigt som de i vissa delar kan upplevas som komplexa 
och svårtolkade i konkreta situationer. 
 
Riksstyrelsen bedömer dock att en särskild stadgehandbok inte nödvändigtvis är den mest 
ändamålsenliga lösningen för att möta dessa behov. Stadgarna behöver vara långsiktigt stabila, 
medan tolkning, tillämpning och praxis ofta behöver utvecklas över tid. En handbok riskerar att 
snabbt bli omfattande, svår att hålla uppdaterad och att uppfattas som ett parallellt regelverk vid 
sidan av stadgarna. 
 
Riksstyrelsen ser i stället ett behov av att arbeta med flera kompletterande lösningar för att möta 
den utmaning motionen pekar på. I första hand bör förtydliganden och praktisk vägledning kring 
stadgarnas tillämpning ske genom riktlinjer, som redan gjorts med exempelvis Riktlinjer för 
stadgeefterlevnad eller Riktlinjer för gåvor till enskilda. Sådana riktlinjer kan uppdateras vid behov 
och ge ett mer situationsanpassat stöd. 
 
Riksstyrelsen vill också betona värdet av att detta arbete sker tillsammans med engagerade och 
kunniga medlemmar som kan bidra med erfarenhet, reflektion och gemensamt lärande kring 
stadgefrågor. I detta sammanhang ser riksstyrelsen att Rådet för stadgeefterlevnad skulle kunna ges 

Vi föreslår Riksmötet besluta 

att stadgeutskottet ges i uppdrag att utforma en stadgehandbok som hålls uppdaterad i takt med 

stadgeändringar. 
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ett något utökat mandat att även fungera som generellt rådgivande instans i stadgerelaterade frågor, 
utöver sitt nuvarande uppdrag.  
 
Ekonomisk konsekvensbedömning 
Att ta fram och löpande uppdatera en stadgehandbok skulle kräva betydande resurser i form av 
arbete, samordning och förvaltning. Riksstyrelsen bedömer att utveckling av riktlinjer och stärkt 
rådgivande stöd är ett mer resurseffektivt sätt att möta behovet inom befintliga ramar. 
  
Riksstyrelsens slutsats 
Riksstyrelsen delar motionens intention att stärka stödet i stadgerelaterade frågor men bedömer att 
behovet bättre möts genom riktlinjer och ett utvecklat rådgivande stöd, snarare än genom 
framtagande av en särskild stadgehandbok. 
  
 

Riksstyrelsen föreslår riksmötet besluta: 

att avslå motionen 
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Motion 54: Medlemsservice via telefon 

Motionär: Rädda Barnen Skånes distriktsårsmöte 

Bakgrund och motiv 
Lokalföreningarna inom Rädda Barnen bär en avgörande del av organisationens arbete. Samtidigt 
upplever många att den administrativa bördan har ökat och blivit mer komplex. Ideellt engagerade 
styrelser förväntas hantera ekonomi, rapportering, medlemsregister och olika digitala system – ofta 
vid sidan av arbete och familjeliv. 
 
När frågor uppstår behövs snabb och tydlig vägledning. I dag sker stödet främst via mejl, vilket ofta 
leder till långa väntetider och onödiga fördröjningar. För att lokalföreningarna ska kunna arbeta 
effektivt och känna trygghet i sina uppdrag behöver svarstiderna vara korta och förutsägbara. 
Kansliet bör därför utöka sin kundtjänstfunktion så att det blir möjligt att få stöd även via telefon, 
med tydliga telefontider och korta svarstider. Det skulle avlasta lokalföreningarna och frigöra mer tid 
till det som är kärnan i vårt uppdrag – arbetet för barnen. 
 

Motionären yrkar: 

 

 
Riksstyrelsens yttrande över motion 54: 
Motionen föreslår att Rädda Barnen ska införa medlemsservice via telefon för att förbättra 
tillgänglighet och stöd till medlemmar. 
 
Riksstyrelsen tackar motionären för att ha lyft en viktig fråga som rör tillgänglighet och service 
gentemot organisationens medlemmar. Motionen adresserar ett reellt behov, särskilt för 
medlemmar som av olika skäl har svårt att ta del av digitala kontaktvägar och skriftlig information. 
 
Samtidigt ser riksstyrelsen att medlemsservice via telefon är en resurskrävande verksamhet som 
idag inte fullt ut ryms inom befintliga prioriteringar, bemanning och budget. Kansliets nuvarande 
arbetssätt bygger i huvudsak på skriftliga kontaktvägar, vilket möjliggör likvärdig hantering, 
dokumentation och uppföljning av ärenden. 
 
Riksstyrelsen bedömer därför att det är viktigt att tydliggöra vilka förväntningar som rimligen kan 
ställas på medlemsservice via telefon. Ett införande av telefonbaserad medlemsservice i större skala 
skulle kräva ökade resurser. Samtidigt ser riksstyrelsen värdet av att kansliet fortsätter att utveckla 
tillgängligheten inom ramen för befintliga resurser, inklusive att vid behov erbjuda telefonkontakt i 
avgränsade och särskilda ärenden. 
 
Riksstyrelsen är medveten om att medlemsservice i ett bredare perspektiv upplevs som eftersatt och 
att nuvarande arbetssätt inte fullt ut svarar mot medlemmarnas behov och förväntningar. Frågan om 
medlemsservice, inklusive tillgänglighet och kontaktvägar, ses därför över under innevarande år som 
en del av kansliets pågående utvecklingsarbete. 

 
Ekonomisk konsekvensbedömning 
Ett permanent införande av medlemsservice via telefon bedöms medföra ökade personalkostnader 
och administrativa kostnader för riksförbundet. 

Vi föreslår Riksmötet besluta 

att möjlighet till medlemsservice via telefon ska finnas. 
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Riksstyrelsens slutsats:  
Riksstyrelsen delar motionärens ambition om ökad tillgänglighet av medlemsservice för 
organisationens medlemmar men bedömer att förslaget i sin nuvarande form inte är genomförbart. 
 
 

Riksstyrelsen föreslår riksmötet besluta: 

att avslå motionen 
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Motion 55: Förlängd tid för lokalföreningars årsmöten 

Motionär: Rädda Barnen Skånes distriktsårsmöte 

Under de senaste åren har det införts en regel att en revisor, för att kunna slutföra revisonen, måste 
få ett Engagemangsbesked från respektive bank. 
 
Bankerna har fram till den 31 januari på sig att skicka detta och en del banker gör det med ordinarie 
post.  
 
Det kan innebära att revisorn inte kan göra klart revisionen förrän några dagar in i februari. Alla 
handlingar skall vara klara en vecka före ett årsmöte vilket innebär att merparten av årsmötena för 
lokalföreningarna hamnar i slutet av februari. För ett distrikt med många lokalföreningar att 
supporta blir det en omöjlig uppgift. En lösning är att förlänga tiden för årsmöten för lokalföreningar 
till den 15 mars.  
 
Det innebär att distriktens årsmöten inte kan starta förrän efter den 15 mars. Däremot kan tiden för 
genomförande av årsmöten för distriktet fortfarande vara den 15 april: 
 

Motionären yrkar: 

 

 
Riksstyrelsens yttrande över motion 55: 
Motionären föreslår att tidsperioden för lokalföreningarnas årsmöten förlängs till den 15 mars samt 
att startdatum för distriktens årsmöten senareläggs till samma datum, medan sluttiden den 15 april 
behålls. 
 
Riksstyrelsen tackar motionären för ett välmotiverat förslag och delar den problembild som beskrivs. 
Förslaget tar sikte på att skapa bättre förutsättningar för lokalföreningar och distrikt att genomföra 
sina årsmöten på ett rättssäkert och hållbart sätt, bland annat utifrån föreningarnas praktiska 
förutsättningar och ideella engagemang. 
 
En senareläggning av årsmötesperioden innebär att tidigaste möjliga datum för årsrapportering 
också förskjuts. Detta kan i sin tur påverka tidpunkten för utbetalning av medlemsandelar. 
Riksstyrelsen bedömer dock att den föreslagna förskjutningen om två veckor är begränsad och ryms 
väl inom vad som kan anses rimligt, särskilt eftersom föreningar som önskar fortfarande har 
möjlighet att genomföra sina årsmöten tidigt under den aktuella perioden. 
 

Vi föreslår Riksmötet besluta 

att förlänga tiden för genomförande av årsmöten för lokalföreningarna till den 15 mars. 

att senarelägga starttiden för genomförande av årsmöten för distriktet till den 15 mars men 

behålla sluttiden till den 15 april. 
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Sammantaget bedömer riksstyrelsen att förslaget på ett välavvägt sätt möter de behov som 
motionären lyfter, utan att medföra oproportionerliga konsekvenser för organisationens samlade 
processer. För att möjliggöra detta krävs ett antal stadgeändringar samt följdändringar som föreslås 
hanteras av stadgeutskottet på riksmötet. Förslagsvis flyttas inlämningen av lokalföreningarnas 
årsredovisning fram med en dag extra är för att sista mars är enklare att komma ihåg. 
 
 
Ekonomisk konsekvensbedömning 
Förslaget bedöms inte medföra några ekonomiska konsekvenser för riksförbundet. För 
lokalföreningar och distrikt kan en konsekvens vara att utbetalning av medlemsandel sker upp till två 
veckor senare än tidigare, vilket riksstyrelsen bedömer som hanterbart. 
  
Riksstyrelsens slutsats 
Riksstyrelsen bedömer att ändringen är skälig och på ett bra sätt möter det beskrivna problemet. 
 
 

Riksstyrelsen föreslår riksmötet besluta: 

att bifalla motionen 

att uppdra till stadgeutskottet att ta fram förslag på stadgerevidering som möter motionens 

förslag. 
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Motion 57: Intranät för medlemmar 

Motionär: Rädda Barnen Skånes distriktsårsmöte 

Rädda Barnen är en stor organisation med många medlemmar och mycket verksamhet. 
Återkommande uppstår diskussioner om att aktiva medlemmar vill kunna kommunicera mer med 
varandra, dels om föreningsdelen och allmänt erfarenhetsutbyte men även tematiskt kring 
verksamheter som flera bedriver såsom läxhjälp och barnvänlig plats.  
 
Ibland uppstår behoven även att kunna kommunicera mellan medlemsgrupper och kansli. Exempelvis 
vid gemensamma projekt som behöver samordnas av kansliet och drivande medlemmar i dessa 
projekt som genomför själva verksamheten, tex utflykter som flera lokalföreningar samarbetar kring. 
I dagsläget saknas det en plattform som möjliggör erfarenhetsutbyte, kunskapsspridning, 
organisering och gemensam planering. Teams tillåter inte personer utanför organisationen fullt ut 
och medlemmar och förtroendevalda behöver en egen plattform som de kan ”äga” innehållet i själva. 
Ett system som är enkelt att navigera i och som passar likväl sällananvändare som förtroendevalda 
och löpande volontärer och aktiva medlemmar. 
 

Motionären yrkar: 

 

 
Riksstyrelsens yttrande över motion 57: 
Riksstyrelsen tackar för en angelägen motion som lyfter viktiga förutsättningar för en stark och 
modern folkrörelse. 
 
Motionärerna föreslår att kansliet, tillsammans med en arbetsgrupp bestående av engagerade 
medlemmar, tar fram en digital plattform i form av ett intranät för medlemmar, med ambitionen att 
detta ska kunna tas i bruk före nästa riksmöte. 
 
Riksstyrelsen delar fullt ut den behovsbild som motionären beskriver. Kunskapsspridning, 
erfarenhetsutbyte och samarbete – både mellan medlemmar och mellan medlemmar och anställda – 
försvåras i dagsläget av att det saknas en gemensam och ändamålsenlig digital plattform. För att 
möjliggöra ett Rädda Barnen där medlemmarnas engagemang får fullt utrymme krävs både nya 
arbetssätt och digitala system som stödjer dessa. 
 
Samtidigt bedömer riksstyrelsen att införandet av ett intranät för medlemmar är en komplex och 
resurskrävande satsning, både vad gäller tid, kompetens och ekonomiska medel. För att säkerställa 
att en sådan satsning blir ändamålsenlig, långsiktigt hållbar och väl förankrad i 
medlemsorganisationens faktiska behov, ser riksstyrelsen ett tydligt behov av en inledande 
förstudie. 
 
Riksstyrelsen föreslår därför att frågan utreds vidare genom en arbetsgrupp med 
medlemsrepresentation. En sådan förstudie kan utgöra underlag för prioritering mellan olika möjliga 
satsningar för att stärka det ideella engagemanget samt ge vägledning kring möjliga lösningar, 
omfattning och resursbehov. 

Vi föreslår Riksmötet besluta 

att kansliet tillsammans med en arbetsgrupp bestående av engagerade medlemmar arbetar för att 

ta fram en sådan plattform samt  

att plattformen ska kunna tas i bruk innan nästa Riksmöte. 
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Ekonomisk konsekvensbedömning 
Förslaget bedöms kräva omfattande utredningsarbete och potentiella investeringar i nya 
systemstöd. Kostnaderna ryms inte inom ordinarie budget utan behöver hanteras inom ramen för 
organisationens långsiktiga budget- och prioriteringsdiskussioner. 
  
Riksstyrelsens slutsats:  
Riksstyrelsen delar motionärens ambition men bedömer att frågan först behöver utredas vidare 
innan beslut om införande kan fattas. 
  
 

Riksstyrelsen föreslår riksmötet besluta: 

att anse motionen besvarad 

att  uppdra till riksstyrelsen att tillsätta en arbetsgrupp av medlemmar som ska utreda behovet av 

ett intranät för medlemmar förslag på möjliga lösningar 

 

 

 


